
Euskadiko turismo-industriaren profila, 2023
Perfil de la industria turística en Euskadi, 2023



Aurkibidea 

Índice  
1. Helburuak eta metodología 

  Objetivos y metodología    3
1.1. Sarrera eta helburu orokorrak 

 Introducción y objetivos generales    4
1.2. Deskribapen metodologikoa 

 Descripción metodológica    5
1.3. Bigarren mailako iturriak  

Fuentes secundarias    8

2. Euskadiko turismo-industriaren enpresa-jardueren ezarpena eta bilakaera 
 Implantación y evolución de las actividades empresariales de la industria turística en Euskadi   9

2.1. Euskadiko turismo-industriaren kuantifikazioa eta bilakaera
Cuantificación de la industria turística en Euskadi y evolución    10

2.2. Euskadiko turismo-industriaren jardueren ezaugarriak
Caracterización de las actividades de la industria turística en Euskadi    11

2.3. Euskadiko turismo-industriaren jardueren azken aldiko bilakaera 
Evolución reciente de las diferentes actividades de la industria turística en Euskadi   18

2.4. Euskadiko turismo-industriaren Gizarte Segurantzako afiliazioak
Las afiliaciones a la Seguridad Social de la industria turística en Euskadi    27

3. Euskal turismo-industria helmuga turistikoetan
La industria turística vasca en los destinos turísticos    32

3.1. Turismo-industriaren ikuspegi konparatua helmuga turistikoka
La visión comparada de la industria turística por destinos turísticos    33

3.2. Helmuga turistiko desberdinen turismo-industriaren ezaugarriak eta bilakaera
Caracterización de la industria turística de los diferentes destinos turísticos y evolución  36

 3.2.1. Gasteiz
Vitoria – Gasteiz    36

  3.2.2. Bilbo

Bilbao      45
  3.2.3. Donostia

Donostia / San Sebastián 54

3.2.4. Euskal Kostaldea
Costa Vasca 63

3.2.5. Barrualdea 

Interior 72
3.2.6. Arrabako Errioxa   

Rioja Alavesa 81

4. Azken gogoetak
Consideraciones finales    89



3

1 Helburuak eta metodologia
Objetivos y metodología



Basquetour lleva años analizando en el Barómetro de la Industria 
Turística de Euskadi la situación y perfil de las empresas que 
conforman el sector del turismo en Euskadi, así como las perspectivas 
para el corto plazo, con el fin último de establecer políticas y/o 
prioridades atendiendo a la situación resultante en las distintas 
actividades o destinos concretos. Hasta la fecha, se ha abordado el 
análisis sobre una serie de actividades empresariales originariamente 
vinculadas con la industria turística, como son los servicios de 
alojamiento o los operadores turísticos y agencias de viaje. Sin 
embargo, la definición de industria turística ha ido ensanchándose con 
el tiempo y cada vez son más y más diversos los sectores y activos que 
la integran. Asimismo, desde las instancias y organismos oficiales de 
turismo se aboga por realizar un ejercicio de normalización, ofreciendo 
una visión estandarizada de las actividades económicas que 
constituyen la industria turística.  

Basquetour se propone avanzar en la tarea de normalización en la 
definición de la industria turística vasca, estableciendo un  marco 
general, una foto fija de la realidad del sector en Euskadi, que a la 
postre, sirva de referencia para la toma de decisiones en futuras 
investigaciones sobre el mismo. 

El objetivo del presente informe por tanto, es la definición de las 
actividades empresariales que conforman la industria turística, 
alineado con la de otros organismos oficiales, describiendo su peso por 
subsectores de actividad, su representatividad por unidades de análisis 
como los Destinos Turísticos, pudiendo además medir su evolución en 
los últimos años.  

1.1.Sarrera eta helburu orokorrak
1.1. Introducción y objetivos generales
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Basquetourrek urteak daramatza Euskadiko Turismo Industriaren
Barometroan Euskadiko turismoaren sektorea osatzen duten enpresen
egoera eta profila aztertzen, bai eta epe laburrerako aurreikuspenak
ere, politikak eta/edo lehentasunak ezartzeko, jarduera edo helmuga
zehatzen ondoriozko egoera kontuan hartuta. Orain arte, jatorriz
turismo-industriarekin lotutako enpresa-jarduera batzuei buruzko
azterketari ekin zaio, hala nola ostatu-zerbitzuei, bidaia-agentzia
handizkariei eta bidaia-agentziei buruzkoa. Hala ere, turismo-
industriaren definizioa zabaltzen joan da denborarekin, eta gero eta
gehiago dira hura osatzen duten sektoreak eta aktiboak. Era berean,
turismo-instantzia eta -erakunde ofizialek normalizazio-ariketa bat
egitearen alde egiten dute, turismo-industria osatzen duten jarduera
ekonomikoen ikuspegi estandarizatua eskainiz.

Basquetourrek euskal turismo-industriaren definizioaren
normalizazioan aurrera egitea proposatzen du, marko orokor bat
ezarriz, Euskadiko sektorearen errealitatearen argazki finko bat, azken
finean horri buruzko etorkizuneko ikerketetan erabakiak hartzeko
erreferentzia izango dena.

Txosten honen helburua, beraz, turismo-industria osatzen duten
enpresa-jarduerak definitzea da beste erakunde ofizial batzuen
jarduerarekin bat eginda, eta jarduera-azpisektoreen araberako pisua,
analisi-unitateen araberako ordezkaritza (helmuga turistikoak
esaterako) deskribatuta. Gainera, azken urteetan izandako bilakaera
neurtu ahal izango da.
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Turismo-industria osatzen 
duten jarduera-epigrafeak 

identifikatzea 
Identificación de epígrafes de 

actividad que conforman la 

industria turística

Bigarren mailako iturriak 
biltzea

Recopilación de fuentes 

secundarias 

Datuen tratamendua eta 
analisi-aldagaiak sortzea
Tratamiento de datos y 

creación de variables de 

análisis

Datuen analisia eta 
irakurketa

Análisis y lectura de 

datos 

1.2. Deskribapen metodologikoa 
1.2. Descripción metodológica

Siguiendo la recomendación de los organismos oficiales del sector 
turístico se procedido a establecer la normalización de las actividades 
que conformarían la industria turística. Para ello, se han analizado las 
actividades empresariales utilizadas por diversos organismos. Tras el 
análisis, finalmente se optó por alinear la definición de actividades de 
la industria turística con las tipologías incluidas en los datos del 
Gobierno Vasco y su Departamento de Turismo, Comercio y 
Consumo, sobre las afiliaciones a la Seguridad Social en el sector 
turístico. 

Turismo-sektoreko erakunde ofizialen gomendioari jarraituz, turismo-
industria osatuko luketen jardueren normalizazioa ezarri da.
Horretarako, hainbat erakundek burututako enpresa-jarduerak aztertu
dira. Analisia egin ondoren, azkenik, turismo-industriaren jardueren
definizioa Eusko Jaurlaritzaren eta haren Turismo, Merkataritza eta
Kontsumo Sailaren datuetan jasotako tipologiekin bat egitea erabaki
zen, turismo-sektoreko Gizarte Segurantzako afiliazioei dagokienez.

Turismo-industria osatzen duten jarduera-epigrafeak identifikatzea 
Identificación de epígrafes de actividad que conforman la industria turística
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Cabe destacar la presencia en la definición de industria turística 
empleada, de sectores de actividad que han formado parte 
tradicionalmente de su esencia, su core business, como es el caso del 
sector alojativo o las agencias y los operadores turísticos. Y junto a 
éstos, se incorporan otras categorías si bien no dan servicio a la 
demanda turística exclusivamente, se ven impactadas por ella cada vez 
en mayor medida, al tiempo que constituyen activos de relevancia a la 
hora de definir un destino turístico, de otorgarle su carácter. Entre 
ellas, actividades como la hostelería, el transporte de pasajeros o la 
propia industria cultural, al igual que la deportiva y recreativa. 

Nabarmentzekoa da erabilitako turismo-industriaren definizioan
tradizioz haren esentziaren parte izan diren jarduera-sektoreak
daudela, bere core business-a, hala nola ostatu-sektorea edo turismo-
agentziak eta bidaia-agentzia handizkariak. Eta, horiekin batera, beste
kategoria batzuk ere sartzen dira. Nahiz eta kategoria hauek ez eman
zerbitzurik turismo-eskaerari soilik, gero eta eragin handiagoa du
turismo-eskaerak hauetan, eta, aldi berean, helmuga turistiko bat
definitzerakoan eta haren izaera ematerakoan garrantzitsuak diren
aktiboak dira. Besteak beste, ostalaritza, bidaiarien garraioa edo
kultura-industria bera, kirol- eta jolas-industriak bezala.

Taldea / Grupo Jarduera mota / Tipo de actividad EJSN /CNAE

A - Ostatu- eta ostalaritza-
zerbitzuak /
 Servicios de alojamiento y 
hostelería 

A1 – Ostatu zerbitzuak /
Servicios de alojamiento  

5510- Hotelak eta antzeko ostatuak / Hoteles y alojamientos similares 

5520- Turismo ostatuak eta egonaldi laburrerako beste ostatu batzuk / Alojamientos turísticos y otros alojamientos de corta 
estancia 

5530- Kanpinak eta karabanentzako aparkalekuak / Camping y aparcamientos para caravanas 

5590- Beste ostatu batzuk / Otros alojamientos 

A2 - Jaki eta edari zerbitzuak /
Servicios de comidas y bebidas 

5610- Jatetxeak eta janari postuak / Restaurantes y puestos de comidas 

5621- Aldez aurretik prestatutako janarien hornidura ekitaldietarako/ Provisión de comidas preparadas para eventos 

5629- Beste jaki zerbitzu batzuk / Otros servicios de comidas 

5630- Edari establezimenduak / Establecimientos de bebidas 

B - Bidaia-agentziak eta bidaia-
agentzia handizkariak /
Agencias de viaje y operadores 
turísticos 

B - Bidaia-agentziak eta bidaia-agentzia 
handizkariak / Agencias de viajes y operadores 
turísticos 

7911- Bidaia-agentzien jarduerak / Actividades de las agencias de viajes 

7912- Bidaia-agentzia handizkarien jarduerak / Actividades de los operadores turísticos 

7990- Beste erreserba zerbitzu batzuk eta horiekin uztartutako jarduerak / Otros servicios de reservas y actividades 
relacionadas con los mismos /

1.1 Taula. Turismo-industriaren jardueren xehetasunak eta dagozkien EJSN-2009ko epigrafeak
Tabla 1.1. Detalle de actividades de la industria turística y sus correspondientes epígrafes de CNAE 2009
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1.1 Taula. Turismo-industriaren jardueren xehetasunak eta dagozkien EJSN-2009ko epigrafeak (Jarraipena)
Tabla 1.1. Detalle de actividades de la industria turística y sus correspondientes epígrafes de CNAE 2009 (Continuación)

Taldea / Grupo Jarduera mota / Tipo de actividad EJSN /CNAE

C - Beste turismo-jarduera 
batzuk / Otras actividades 
turísticas 
 

C1 - Bidaiariak garraiatzeko lurreko garraioa / 
Transporte de pasajeros por carretera /

4931- Bidaiariak garraiatzeko hiriko eta hiri inguruko lurreko garraioa / Transporte terrestre urbano y suburbano de pasajeros

4932- Taxi bidezko garraioa /  Transporte por taxi

4939- Beste inon sailkatu gabeko bidaiarien garraiorako lurreko beste garraio mota batzuk. / Otros tipos de transporte 
terrestre de pasajeros n.c.o.p.

C2 - Bidaiariak garraiatzeko beste garraio mota 
batzuk / Otro tipo de transporte de pasajeros 

4910- Bidaiarien hirien arteko garraioa trenez / Transporte interurbano de pasajeros por ferrocarril

5010- Bidaiarien itsas garraioa / Transporte marítimo de pasajeros

5030- Bidaiarien garraioa barruko bide nabigagarrietatik / Transporte de pasajeros por vías navegables interiores

5110- Bidaiarien aireko garraioa / Transporte aéreo de pasajeros

C3 - Garraioarekin uztartutako jarduerak / 
Actividades anexas al transporte 

5221- Lurreko garraioarekin uztartutako jarduerak / Actividades anexas al transporte terrestre

5222- Itsas garraioari eta barruko bide nabigagarrietatik egindakoari uztartutako jarduerak / Actividades anexas al transporte 
marítimo y por vías navegables interiores

5223- Aireko garraioarekin uztartutako jarduerak / Actividades anexas al transporte aéreo

5224- Salgaien manipulazioa / Manipulación de mercancías

5229- Garraioarekin uztartutako beste jarduera batzuk / Otras actividades anexas al transporte

C4 - Garraiorako ekipoen alokairua / 
Alquiler de equipos de transporte 

7711- Automobilen eta ibilgailu motordun arinen alokairua / Alquiler de automóviles y vehículos de motor ligeros

7731- Makineriaren alokairua eta nekazal erabilerako ekipoa / Alquiler de maquinaria y equipo de uso agrícola

7732- Makineriaren eta ekipoen alokairua eraikuntzarako eta ingenieritza zibilerako/ Alquiler de maquinaria y equipo para la 
construcción e ingeniería civil

7733- Makineria eta bulegoko ekipoen alokairua, ordenagailuak barne / Alquiler de maquinaria y equipo de oficina, incluidos 
ordenadores

7734- Nabigazio baliabideen alokairua / Alquiler de medios de navegación

7735- Aireko garraiobideen alokairua / Alquiler de medios de transporte aéreo

C5 - Kultura-industria / 
Industria cultural 

9001- Arte eszenikoak / Artes escénicas

9002- Arte eszenikoen jarduera lagungarriak / Actividades auxiliares a las artes escénicas

9003- Sormen artistikoa eta literarioa / Creación artística y literaria

9004- Ekitalde aretoen kudeaketa / Gestión de salas de espectáculos

9102- Museoetako jarduerak / Actividades de museos

9103- Toki eta eraikin historikoen kudeaketa / Gestión de lugares y edificios históricos

9104- Lorategi botanikoen, parke zoologikoen eta erreserba naturalen jarduerak / Actividades de los jardines botánicos, 
parques zoológicos y reservas naturales

9105- Liburutegien jarduerak / Actividades de bibliotecas

9106- Agiritegien jarduerak / Actividades de archivos

C6 - Kirol- eta aisialdi-industria / 
Industria deportiva y recreativa 

9311- Kirol instalazioen kudeaketa / Gestión de instalaciones deportivas

9312- Kirol kluben jarduerak / Actividades de los clubes deportivos

9313- Gimnasioen jarduerak / Actividades de los gimnasios

9319- Beste kirol jarduera batzuk / Otras actividades deportivas

9321- Jolas parkeetako eta parke tematikoetako jarduerak / Actividades de los parques de atracciones y los parques temáticos

9329- Bestelako aisialdi eta entretenitzeko jarduerak / Otras actividades recreativas y de entretenimiento
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Para la elaboración del informe y marco de la industria turística vasca se 
ha contado con los datos disponibles en dos fuentes de información: 
 
• Por un lado, los datos de la operación Directorio de Actividades 

Económicas (DirAE) del Eustat que recoge información de todas las 
empresas y unidades locales o establecimientos, que ejercen su 
actividad económica en Euskadi, proporcionando información 
estructural de los sectores de actividad. 

Para el presente informe se han extraído los datos de 
establecimientos o unidades locales en Euskadi por municipio y CNAE-
2009, entre los años 2008 y 2023, con cuatro dígitos. 

Debe tenerse en cuenta que el informe a continuación expone la 
estructura y perfil de la industria turística teniendo en cuenta sus 
unidades locales o establecimientos, y no el número de empresas, 
pudiendo darse el caso de ser varios los locales que pertenecen a una 
misma referencia empresarial. 

Asimismo debe destacarse que las viviendas y habitaciones de 
viviendas particulares para uso turístico (VUT/HVUT) están reguladas 
desde la publicación del decreto 101/2018 del 3 de julio. En el 
Registro de Actividades Turísticas de Euskadi1 se han contabilizado 
5.284 actividades que se sumarían a la oferta turística analizada en el 
presente informe, exclusivamente de los datos del DirAE. 

• Por otra parte, para el caso de las afiliaciones a la Seguridad Social de 
la industria turística vasca se han consultado los datos del 
Departamento del Gobierno Vasco disponibles en la web del 
Observatorio de Turismo Enfokatur. En este caso, la serie histórica 
disponible desde 2014, con las mismas agrupaciones de actividad por 
CNAE. 

Euskal turismo-industriaren txostena eta markoa egiteko, bi informazio-
iturritan eskuragarri dagoen informazioa erabili dira:

• Alde batetik, Eustaten Jarduera Ekonomikoen Gidazerrenda (JEGID)
eragiketaren datuak, jarduera ekonomikoa Euskadin gauzatzen duten
enpresa eta tokiko unitate edo establezimendu guztien informazioa
biltzen duena, jarduera-sektoreen oinarrizko egiturazko informazioa
emanez.

Txosten honetarako, Euskadiko tokiko establezimendu edo unitateei
buruzko datuak atera dira, udalerriaren eta JESN-2009ren arabera,
2008 eta 2023 urteen artean, lau digiturekin.

Kontuan izan behar da jarraian datorren txostenak turismo-
industriaren egitura eta profila azaltzen dituela, tokiko unitateak edo
establezimenduak kontuan hartuta, eta ez enpresa-kopurua. Enpresa-
erreferentzia bereko lokal bat baino gehiago egon daitezke.

Era berean, nabarmendu behar da erabilera turistikorako etxebizitza
partikularretako etxebizitzak eta logelak (VUT/HVUT) uztailaren 3ko
101/2018 Dekretua argitaratu zenetik daudela araututa. Euskadiko
Turismo Jardueren Erregistroan1 5.284 jarduera zenbatu dira, txosten
honetan aztertutako turismo-eskaintzari gehituko litzaizkiokeenak,
AEren datuetan soilik.

• Bestalde, euskal turismo-industriaren Gizarte Segurantzako afiliazioei
dagokienez, Eusko Jaurlaritzako Sailaren datuak kontsultatu dira
Enfokatur Behatoki Turistikoaren webgunean. Kasu honetan, 2014tik
eskuragarri dagoen serie historikoa, jarduera-talde berberekin EJSNren
arabera.

1.3. Bigarren mailako iturriak
1.3. Fuentes secundarias

Nota1:https://www.euskadi.eus/ab63aAppWar/actividad/maint;jsessionid=tvNw5d7DMABdRIDMZqcYAX_FW8pkiZf4QPOe
WF3G74PGo7i50k6Y!-679274095!105866390

1Oharra:https://www.euskadi.eus/ab63aAppWar/actividad/maint;jsessionid=NdN2DP8dINP3fePHtjEkqfFnIPJpJ5MBbAaxu6
pa-tYPEaKBVCcT!105866390!-679274095

https://www.euskadi.eus/ab63aAppWar/actividad/maint;jsessionid=tvNw5d7DMABdRIDMZqcYAX_FW8pkiZf4QPOeWF3G74PGo7i50k6Y!-679274095!105866390
https://www.euskadi.eus/ab63aAppWar/actividad/maint;jsessionid=tvNw5d7DMABdRIDMZqcYAX_FW8pkiZf4QPOeWF3G74PGo7i50k6Y!-679274095!105866390
https://www.euskadi.eus/ab63aAppWar/actividad/maint;jsessionid=NdN2DP8dINP3fePHtjEkqfFnIPJpJ5MBbAaxu6pa-tYPEaKBVCcT!105866390!-679274095
https://www.euskadi.eus/ab63aAppWar/actividad/maint;jsessionid=NdN2DP8dINP3fePHtjEkqfFnIPJpJ5MBbAaxu6pa-tYPEaKBVCcT!105866390!-679274095
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2
Euskadiko turismo-industriaren enpresa-
jardueren ezarpena eta bilakaera
Implantación y evolución de las 

actividades empresariales de la industria 

turística en Euskadi
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El año 2023 cerró con 22.096 locales de actividades empresariales 
dedicadas a alguno de los epígrafes correspondientes a la industria 
turística en la C. A. de Euskadi. Uno de los mejores datos desde 2012, si 
bien no alcanza la cifra de partida de la serie histórica de los últimos 15 
años, correspondiente a 2008, con 23.529 actividades registradas.

El último año no obstante, ha dado muestras de un incremento en el 
número de establecimientos del 1,5%, continuando la tendencia 
observada tras el retroceso de los años de mayor afección por la 
pandemia por la Covid-19, como es el caso del año 2021. 

2023 urtea Euskal Autonomia Erkidegoko turismo-industriari dagozkion
epigrafeetako bati eskainitako 22.096 enpresa-jarduerarekin itxi zen.
2012tik izan den daturik onenetako bat da, baina ez da iristen azken 15
urteetako serie historikoaren abiapuntuko zifrara (2008koa),
erregistratutako 23.529 jarduerarekin.

Hala ere, azken urteak establezimenduen kopurua % 1,5 igo dela
erakutsi du, Covid-19aren pandemiaren eragin handieneko urteetako
atzerakadaren ondoren ikusitako joerarekin jarraituz, 2021ean, kasu.

2.1. Euskadiko turismo-industriaren kuantifikazioa eta bilakaera
2.1. Cuantificación de la industria turística en Euskadi y evolución

2.1. Grafikoa. Euskadiko turismo-industriako establezimendu kopuruaren bilakaera (2008-2023 urteak)
Gráfico 2.1. Evolución del número de establecimientos de la industria turística en Euskadi (Años 2008-2023)

23.529 23.627 22.980 22.636 22.332 21.835 21.682 21.669 21.638 21.830 21.791 21.884 21.877 21.729 21.772 22.096

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Aldaketa/ Variación  (%) 2008-2023: - 6,1
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Del total de establecimientos dedicados a la industria turística, el 6,3% 
corresponden a servicios de alojamiento. Por otra parte, las agencias 
de viaje y operadores turísticos cuentan con un peso sobre el total del 
3,2%. Los servicios de comidas y bebidas, la hostelería, representa el 
54,5%. Por último, las otras actividades turísticas, desde el transporte 
de pasajeros como el alquiler de equipos, la industria cultural y 
deportiva constituyen el 36,0% del sector turístico vasco.

Turismo-industriako establezimenduen Guztizkoaren % 6,3 ostatu-
zerbitzuei dagokie. Bestalde, bidaia-agentziek eta bidaia-agentzia
handizkariek % 3,2ko pisua dute guztizkoaren gainean. Jan-edanen
zerbitzuak, ostalaritza, guztizkoaren % 54,5 dira. Azkenik, beste
turismo-jarduerak, hala nola bidaiarien garraioa, ekipoen alokairua,
kultura- eta kirol-industria, euskal turismo-sektorearen % 36,0 dira.

2.2. Euskadiko turismo-industriaren jardueren ezaugarriak
2.2. Caracterización de las actividades de la industria turística en Euskadi

2.2 Grafikoa. Euskadiko turismo-industriako establezimenduen sailkapena jarduera-taldearen arabera. 2023. urtea. 
Gráfico 2.2. Clasificación de los establecimientos de la industria turística en Euskadi por grupo de actividad. Año 2023.
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2.3. Grafikoa. Euskadiko turismo-industriako establezimenduen sailkapena jarduera motaren arabera. 2023. urtea
Gráfico 2.3. Clasificación de los establecimientos de la industria turística en Euskadi por tipo de actividad. Año 2023
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• La composición de actividades dedicadas al alojamiento pone de 
manifiesto la presencia de los hoteles y similares, que suponen el 
45,6% del total del sector alojativo, con 639 locales en Euskadi. Más 
representación tienen aún los alojamientos turísticos y otros 
alojamientos de corta estancia, que cuentan con 695 locales, el 
49,6% de la oferta alojativa. Por otro lado, la presencia de campings 
y aparcamientos para caravanas, así como otros alojamientos es 
significativamente menor, representando el 2,0 y 2,9% del total, 
respectivamente. 

• En el subsector de hostelería, uno de los de mayor tamaño, destaca 
el peso de los establecimientos de bebidas, que representan el 
61,9% del total -7.452 establecimientos-. También relevante es la 
oferta de restaurantes y puestos de comidas, con 4.298 unidades 
contabilizadas, que suponen un 35,7%. Este grupo igualmente 
incluye los locales dedicados a la elaboración de comidas para 
eventos (el 1,2%) y otro tipo de servicios de comidas (1,2%). 

• El grupo de las agencias de viajes y operadores turísticos, supone 
un 3,2% de la industria turística de la C.A.E. en el año 2023. Dentro 
de este subsector, el peso más relevante lo tienen las agencias de 
viaje con 434 locales que son seis de cada diez actividades (el 
60,5%). Asimismo, un 33,5% corresponden a servicios de reservas y 
las actividades relacionadas con los mismos; 240 locales en el 
último año. Por su parte, los operadores turísticos tienen un menor 
peso, alcanzando la cifra de 43 en el último año (un 6,0%).

• Dentro del grupo de otras actividades turísticas, encontramos los 
epígrafes correspondientes a transporte en sus diferentes 
subgrupos. En lo que respecta al transporte por carretera, el 87,5% 
de las actividades se refieren al transporte de taxi que suma 2.002 
referencias en el territorio. La presencia de otro tipo de transporte 
terrestre de pasajeros es menor, representando el 9,5%.   

• Ostatura bideratutako jardueren osaerak agerian uzten du hotelen
eta antzekoen presentzia, hau da, ostatu-sektorearen guztizkoaren
% 45,6, Euskadin 639 lokalekin. Oraindik ordezkaritza handiagoa
dute turismo-ostatuek eta egonaldi laburreko beste ostatu batzuek,
695 lokal baitituzte, hau da, ostatu-eskaintzaren % 49,6. Bestalde,
kanpinak eta karabanentzako aparkalekuen presentzia, baita beste
ostatu batzuena ere, nahiko txikiagoa da, guztizkoaren % 2,0 eta %
2,9, hurrenez hurren.

• Ostalaritzako azpisektorean, handienetako bat, edari-
establezimenduen pisua nabarmentzen da, guztizkoaren % 61,9
baitira (7.452 establezimendu). Jatetxeen eta janari-postuen
eskaintza ere garrantzitsua da, 4.298 unitate zenbatu baitira, hau
da, % 35,7. Talde horretan sartzen dira, halaber, ekitaldietarako
otorduak egiteko lokalak (% 1,2) eta bestelako janari-zerbitzuak (%
1,2).

• Bidaia-agentzien eta bidaia-agentzia handizkarien taldea EAEko
turismo-industriaren % 3,2 izan zen 2023an. Azpisektore horren
barruan, bidaia-agentziek dute pisurik handiena: 434 lokal, hamar
jardueratik sei (% 60,5). Era berean, % 33,5 erreserba-zerbitzuei eta
horiei lotutako jarduerei dagokie (240 lokal azken urtean). Bestalde,
bidaia-agentzia handizkariek pisu txikiagoa dute, azken urtean 43
izan baitira (% 6,0).

• Beste turismo-jarduera batzuen taldean, garraioari lotutako
epigrafeak daude dagozkien azpitaldeetan. Errepidezko garraioaren
kasuan, jardueren % 87,5 taxi bidezko garraioari dagozkio, eta
horrek 2.002 erreferentzia biltzen ditu lurraldean. Bidaiariak
garraiatzeko lurreko beste garraioen ehunekoa txikiagoa da (% 9,5).
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• En el tipo de otro transporte de pasajeros que cuenta con 135 
actividades en total, incluye el transporte interurbano por 
ferrocarril, actividad mayoritaria, con 83 unidades – el 61,5% del 
total-. 

• En el apartado de actividades anexas al transporte se incluyen los 
servicios al transporte terrestre, marítimo o por vías navegables 
interiores, aéreo y otras actividades anexas. De todas ellas, destaca 
el peso del genérico “otras actividades anexas” con 497 locales. 

• Como ya se ha comentado anteriormente, la industria cultural 
representa el 10,8% del conjunto de actividades turísticas de 
Euskadi en el año 2023, con 2.390 establecimientos. De todos ellos, 
destaca el peso de la creación artística y literaria con 1.052 
unidades, el 44,0% del total de la industria cultural.  Le sigue, el 
27,2% de los establecimientos correspondientes a artes escénicas, 
649 en el último ejercicio, y al que podría sumarse el 13,1%, que 
suponen sus actividades auxiliares. Por otra parte, la C.A.E cuenta 
con 25 actividades dedicadas a la gestión de salas de espectáculos, 
78 de museos, 60 de lugares y edificios históricos y 6 unidades, de 
la categoría de jardines botánicos, parques zoológicos y reservas 
naturales. 

• Por último, la tipología de actividades empresariales 
correspondiente a la industria deportiva y recreativa representa el 
8,6% del total de la oferta turística vasca, con 1.911 referencias en 
el 2023. En este grupo, un 23,4% lo integran las actividades 
deportivas que alcanzan las 447 referencias. Entre ellos destacan 
los gimnasios, que suponen el 14,9% de la industria deportiva, con 
285 locales. Por su parte, las actividades recreativas y de 
entretenimiento en general, representan el 21,9%, y las actividades 
de parques de atracciones y parques temáticos, el 5,3%, con 102 
locales. 

• Bidaiarien garraiorako beste mota batzuen multzoak 135 jarduera
ditu guztira, eta horren barruan sartzen da tren bidezko hiriko
garraioa, jarduera nagusia, 83 unitaterekin – guztizkoaren % 61,5 –.

• Garraioarekin uztartutako jardueren atalean, lurreko, itsasoko edo
barneko zein aireko bide nabigagarrietako garraioko zerbitzuak eta
horiekin uztartutako beste jarduera batzuk sartzen dira. Horietatik
guztietatik, "erantsitako beste jarduera batzuk" generikoaren pisua
nabarmentzen da, 497 lokalekin.

• Lehen esan bezala, kultura-industria Euskadiko turismo-jarduera
guztien % 10,8 izan zen 2023an, 2.390 establezimendurekin. Horien
guztien artean, arte- eta literatura-sorkuntzaren garrantzia
nabarmentzen da, 1.052 unitaterekin (kultura-industria osoaren %
44,0). Ondoren, arte eszenikoen establezimenduen % 27,2 daude,
649 azken ekitaldian, eta horiei % 13,1 gehitu dakieke, beren
jarduera lagungarriak kontuan hartuta. Bestalde, EAEk 25 jarduera
ditu ikuskizun-aretoen kudeaketan, 78 museoetan, 60 leku eta
eraikin historikoetan eta 6 unitate lorategi botanikoen, parke
zoologikoen eta erreserba naturalen kategorian.

• Azkenik, kirol- eta aisialdi-industriari dagokion enpresa-jardueren
tipologia euskal turismo-eskaintza osoaren % 8,6 da, 1.911
erreferentziarekin 2023an. Talde horretan, 447 erreferentzietara
iristen diren kirol-jarduerak % 23,4 dira. Horien artean gimnasioak
nabarmentzen dira, kirol-industriaren % 14,9 hartzen baitute, 285
lokalekin. Bestalde, aisialdi eta entretenitzeko jarduerak, oro har, %
21,9 dira, eta jolas-parkeen eta parke tematikoen jarduerak, % 5,3,
102 lokalekin.
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GUZTIRA /
TOTAL EUSKADI

Nº %

5510- Hotelak eta antzeko ostatuak / Hoteles y alojamientos similares 639 45,6

5520- Turismo ostatuak eta egonaldi laburrerako beste ostatu batzuk / Alojamientos turísticos y otros 
alojamientos de corta estancia 

695 49,6

5530- Kanpinak eta karabanentzako aparkalekuak / Camping y aparcamientos para caravanas 28 2,0

5590- Beste ostatu batzuk / Otros alojamientos 40 2,9

A1 – Ostatu zerbitzuak / Servicios de alojamiento  1.402 100,0

5610- Jatetxeak eta janari postuak / Restaurantes y puestos de comidas 4.298 35,7

5621- Aldez aurretik prestatutako janarien hornidura ekitaldietarako/ Provisión de comidas preparadas 
para eventos 

139 1,2

5629- Beste jaki zerbitzu batzuk / Otros servicios de comidas 143 1,2

5630- Edari establezimenduak / Establecimientos de bebidas 7.452 61,9

A2 - Jaki eta edari zerbitzuak / Servicios de comidas y bebidas 12.032 100,0

7911- Bidaia-agentzien jarduerak / Actividades de las agencias de viajes 434 60,5

7912- Bidaia-agentzia handizkarien jarduerak / Actividades de los operadores turísticos 43 6,0

7990- Beste erreserba zerbitzu batzuk eta horiekin uztartutako jarduerak / Otros servicios de reservas y 
actividades relacionadas con los mismos /

240 33,5

B - Bidaia-agentziak eta bidaia-agentzia handizkariak / Agencias de viajes y operadores turísticos 717 100,0

2.1 Taula. Euskadiko turismo-industriako establezimenduak, A1, A2 eta B jarduera-motaren arabera. 2023. urtea
Tabla 2.1. Establecimientos de la industria turística en Euskadi por detalle del tipo de actividad A1, A2 y B. Año 2023
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GUZTIRA /
TOTAL EUSKADI

Nº %

4931- Bidaiariak garraiatzeko hiriko eta hiri inguruko lurreko garraioa / Transporte terrestre urbano y suburbano de 
pasajeros

68 3,0

4932- Taxi bidezko garraioa /  Transporte por taxi 2.002 87,5

4939- Beste inon sailkatu gabeko bidaiarien garraiorako lurreko beste garraio mota batzuk. / Otros tipos de 
transporte terrestre de pasajeros n.c.o.p.

217 9,5

C1 - Bidaiariak garraiatzeko lurreko garraioa / Transporte de pasajeros por carretera 2.287 100,0

4910- Bidaiarien hirien arteko garraioa trenez / Transporte interurbano de pasajeros por ferrocarril 83 61,5

5010- Bidaiarien itsas garraioa / Transporte marítimo de pasajeros 20 14,8

5030- Bidaiarien garraioa barruko bide nabigagarrietatik / Transporte de pasajeros por vías navegables interiores 18 13,3

5110- Bidaiarien aireko garraioa / Transporte aéreo de pasajeros 14 10,4

C2 - Bidaiariak garraiatzeko beste garraio mota batzuk / Otro tipo de transporte de pasajeros 135 100,0

5221- Lurreko garraioarekin uztartutako jarduerak / Actividades anexas al transporte terrestre 238 26,4

5222- Itsas garraioari eta barruko bide nabigagarrietatik egindakoari uztartutako jarduerak / Actividades anexas al 
transporte marítimo y por vías navegables interiores

86 9,5

5223- Aireko garraioarekin uztartutako jarduerak / Actividades anexas al transporte aéreo 26 2,9

5224- Salgaien manipulazioa / Manipulación de mercancías 56 6,2

5229- Garraioarekin uztartutako beste jarduera batzuk / Otras actividades anexas al transporte 497 55,0

C3 - Garraioarekin uztartutako jarduerak / Actividades anexas al transporte 903 100,0

7711- Automobilen eta ibilgailu motordun arinen alokairua / Alquiler de automóviles y vehículos de motor ligeros 138 43,3

7731- Makineriaren alokairua eta nekazal erabilerako ekipoa / Alquiler de maquinaria y equipo de uso agrícola 9 2,8

7732- Makineriaren eta ekipoen alokairua eraikuntzarako eta ingenieritza zibilerako/ Alquiler de maquinaria y 
equipo para la construcción e ingeniería civil

139 43,6

7733- Makineria eta bulegoko ekipoen alokairua, ordenagailuak barne / Alquiler de maquinaria y equipo de oficina, 
incluidos ordenadores

11 3,4

7734- Nabigazio baliabideen alokairua / Alquiler de medios de navegación 22 6,9

7735- Aireko garraiobideen alokairua / Alquiler de medios de transporte aéreo -- --

C4 - Garraiorako ekipoen alokairua / Alquiler de equipos de transporte 319 100,0

2.2 Taula. Euskadiko turismo-industriako establezimenduak, C1, C2, C3 eta C4 jarduera-motaren arabera. 2023. urtea
Tabla 2.2. Establecimientos de la industria turística en Euskadi por detalle del tipo de actividad C1, C2, C3 y C4. Año 2023
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GUZTIRA /
TOTAL EUSKADI

Nº %

9001- Arte eszenikoak / Artes escénicas 649 27,2

9002- Arte eszenikoen jarduera lagungarriak / Actividades auxiliares a las artes escénicas 314 13,1

9003- Sormen artistikoa eta literarioa / Creación artística y literaria 1.052 44,0

9004- Ekitalde aretoen kudeaketa / Gestión de salas de espectáculos 25 1,0

9102- Museoetako jarduerak / Actividades de museos 78 3,3

9103- Toki eta eraikin historikoen kudeaketa / Gestión de lugares y edificios históricos 60 2,5

9104- Lorategi botanikoen, parke zoologikoen eta erreserba naturalen jarduerak / Actividades de los jardines 
botánicos, parques zoológicos y reservas naturales

6 0,3

9105- Liburutegien jarduerak / Actividades de bibliotecas 177 7,4

9106- Agiritegien jarduerak / Actividades de archivos 29 1,2

C5 - Kultura-industria /  Industria cultural 2.390 100,0

9311- Kirol instalazioen kudeaketa / Gestión de instalaciones deportivas 278 14,5

9312- Kirol kluben jarduerak / Actividades de los clubes deportivos 380 19,9

9313- Gimnasioen jarduerak / Actividades de los gimnasios 285 14,9

9319- Beste kirol jarduera batzuk / Otras actividades deportivas 447 23,4

9321- Jolas parkeetako eta parke tematikoetako jarduerak / Actividades de los parques de atracciones y los 
parques temáticos

102 5,3

9329- Bestelako aisialdi eta entretenitzeko jarduerak / Otras actividades recreativas y de entretenimiento 419 21,9

C6 - Kirol- eta aisialdi-industria / Industria deportiva y recreativa 1.911 100,0

2.3 Taula. Euskadiko turismo-industriako establezimenduak, C5 eta C6 jarduera-motaren arabera. 2023. urtea
Tabla 2.3. Establecimientos de la industria turística en Euskadi por detalle del tipo de actividad C5 y C6. Año 2023
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Descendiendo en el detalle de cada tipología de actividad que 
conforma la industria turística, podemos analizar la evolución de cada 
subsector de actividad en Euskadi en los últimos 15 años. En lo que 
respecta al alojativo, el Gráfico 2.4. evidencia el ascenso en las 
actividades, especialmente desde 2017. 

Dentro de esta tipología de servicios u oferta turística, cabe reseñar el 
ascenso en la estructura de la oferta de alojamientos turísticos y 
alojamientos para corta estancia, que partía en 2008 de 370 
establecimientos, llegando casi a duplicarse en el período analizado 
(695 en el 2023); una variación inter- período del 87,8%.  No obstante, 
en el 2018 se produce un descenso en la asignación al CNAE de otros 
alojamientos – el código 5590-, de lo que se deduce la reubicación de 
actividades de este genérico en el alojativo de corta estancia o 
turístico.

También el epígrafe de hoteles y alojamientos similares ha 
experimentado un desarrollo destacado en Euskadi desde 2008, con 
un repunte de actividades más acusado a partir del año 2018.  Por su 
parte, el subsector de camping y aparcamientos para caravanas, de 
menor número, no escapa a esta tendencia general, fortaleciendo su 
dotación. 

Turismo-industria osatzen duen jarduera-tipologia bakoitzaren
xehetasunetan sakonduz, Euskadiko jarduera-azpisektore bakoitzak
azken 15 urteetan izan duen bilakaera azter dezakegu. Ostatuari
dagokionez, 2.4. grafikoak jarduerek gora egin dutela erakusten du,
batez ere 2017az geroztik.

Turismo-zerbitzuen edo -eskaintzaren tipologia horren barruan,
aipatzekoa da turismo ostatuen eta egonaldi laburrerako ostatuen
eskaintzaren egituran izandako gorakada; izan ere, 2008an 370
establezimendu zeuden, eta aztertutako aldian ia bikoiztu egin zen
(2023an 695); aldi arteko aldakuntza % 87,8koa izan zen. Hala ere,
2018an EJSNri beste ostatu batzuk esleitzeak behera egin du – 5590
kodea-, eta hortik ondorioztatzen da generiko horretako jarduerak
egonaldi laburreko edo turistikoko ostatu-establezimenduan
birkokatzea.

Hotelen eta antzeko ostatuen epigrafeak ere garapen nabarmena izan
du Euskadin 2008tik, jardueren gorakada nabarmenagoa izan baitu
2018tik aurrera. Bestalde, kanpinak eta karabanentzako aparkalekuen
azpisektoreak, kopuru txikiagokoak, ez du joera orokor hori gainditzen,
eta indartu egiten du bere hornidura.

2.3. Euskadiko turismo-industriako jardueren azken aldiko bilakaera
2.3. Evolución reciente de las diferentes actividades de la industria turística en Euskadi

2.3.1. A1 Taldeko jardueren erreferentzia-aldiko portaera: ostatu zerbitzuak
2.3.1 Comportamiento en el periodo de referencia de las actividades del Grupo A1: Servicios de alojamiento
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2.4. Grafikoa. Euskadiko ostatu zerbitzuetako establezimenduen kopuruaren bilakaera. (2008-2023)
Gráfico 2.4. Evolución del número de establecimientos de servicios de alojamiento en Euskadi. (2008-2023)

2008-2023 aldi arteko gehikuntza/gutxikuntza: +% 48,4 / 
Incremento/decremento inter período 2008-2023: +48,4%
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2.5 Grafikoa. Euskadiko ostatu zerbitzuetako establezimenduen kopuruaren bilakaera, EJSNren arabera. (2008-2023)
Gráfico 2.5. Evolución del número de establecimientos de servicios de alojamiento en Euskadi por CNAE. (2008-2023)
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La hostelería ha mostrado una curva descendente paulatina a lo largo 
de los últimos 15 años en la C.A.E. Más en concreto, la estructura de la 
oferta ha variado a la baja en el CNAE correspondiente a los 
establecimientos de bebidas, que partiendo de la cifra de 10.206 en el 
año 2008, contabiliza 2.754 unidades menos en Euskadi en el año 
2023. Una variación inter período del -27,0%. 

Por el contrario, los servicios de restauración, restaurantes y puestos 
de comidas, otros servicios relacionados, así como la provisión de 
restauración para eventos, ha crecido en Euskadi. Mención especial 
merece el despegue experimentado en el período de este último 
grupo, que se cifra en 73,8 puntos porcentuales al alza. 

Ostalaritzak pixkanakako beheranzko kurba erakutsi du azken 15
urteetan EAEn. Zehatzago, eskaintzaren egitura beherantz aldatu da
edari-establezimenduei dagokien EJSNn; izan ere, 2008an 10.206 ziren
eta 2023an 2.754 unitate gutxiago zenbatu ziren Euskadin. Aldi arteko
aldakuntza -% 27,0koa izan da.

Aitzitik, jatetxe zerbitzuak, jatetxeak eta janari postuak, horiekin
lotutako beste zerbitzu batzuk eta ekitaldietarako jatetxe-hornidurak
gora egin dute Euskadin. Aipamen berezia merezi du azken talde horren
aldian izandako hazkundeak, 73,8 ehuneko-puntu igo baita.

2.3.2. A2: Jaki eta edari zerbitzuen taldeko jardueren erreferentzia-aldiko portaera
2.3.2 Comportamiento en el periodo de referencia de las actividades del Grupo A2: Servicios de comidas y bebidas
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2.6 Grafikoa. Euskadiko janari eta edari zerbitzuen establezimenduen kopuruaren bilakaera (2008-2023)
Gráfico 2.6. Evolución del número de establecimientos de servicios de comidas y bebidas en Euskadi (2008-2023)

2008-2023 aldi arteko gehikuntza/gutxikuntza: -% 15,5 / 
Incremento/decremento inter período 2008-2023:  -15,5%



2.7. Grafikoa. Euskadiko jaki eta edari zerbitzuen establezimenduen kopuruaren bilakaera, tipologiaren arabera (2008-2023)
Gráfico 2.7. Evolución del número de establecimientos de servicios de comidas y bebidas en Euskadi por tipología (2008-2023)
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En lo que respecta al subsector de las agencias de viaje y los 
operadores turísticos, actividad plenamente vinculada a la industria 
turística, la variación en el período de análisis muestra un retroceso del 
14,6%. Un subsector de actividad que se ha visto fuertemente 
impactado en los últimos años por la crisis sanitaria y la pandemia y 
que obtuvo su mínimo de establecimientos de la serie histórica en 
Euskadi en el 2022 -con 691 establecimientos-. 

Son las agencias de viaje, las entidades que en mayor medida se han 
reducido en Euskadi en los últimos años, en clara línea descendente. 
Por el contrario, los operadores turísticos, pese a ser de menor peso en 
el conjunto, han experimentado un crecimiento destacado (variación 
de +72,0% entre 2008 y 2023). Más notable aún es el incremento de 
locales de reservas y actividades relacionadas, que comienza a 
despuntar a partir de 2017. 

Bidaia-agentzien eta bidaia-agentzia handizkarien azpisektoreari
dagokionez, industria turistikoarekin erabat lotutako jarduera,
aztertutako aldiko aldakuntzak % 14,6ko atzerakada erakusten du.
Jarduera-azpisektore horrek eragin handia jaso du azken urteotan
osasun-krisiaren eta pandemiaren ondorioz, eta serie historikoko
establezimendu-kopuru txikiena lortu zuen Euskadin 2022an (691
establezimendu).

Bidaia-agentziak dira Euskadin azken urteotan gehien murriztu diren
erakundeak, beheranzko joera nabarmenean. Aitzitik, bidaia-agentzia
handizkariek, oro har garrantzi txikiagoa izan arren, hazkunde
nabarmena izan dute (+% 72,0ko aldakuntza 2008 eta 2023 artean).
Are nabarmenagoa da erreserba-lokalen eta horiekin lotutako
jardueren gorakada, 2017tik aurrera nabarmentzen hasi baita.

2.3.3. B: Bidaia-agentziak eta bidaia-agentzia handizkarien taldeko jardueren erreferentzia-aldiko portaera:
2.3.3. Comportamiento en el periodo de referencia de las actividades Grupo B: Agencias de viaje y operadores turísticos
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2.8 Grafikoa. Euskadiko bidaia-agentzien eta bidaia-agentzia handizkarien establezimendu kopuruaren bilakaera (2008-2023)
Gráfico 2.8. Evolución del número de establecimientos de agencias de viaje y operadores turísticos en Euskadi (2008-2023)

2008-2023 aldi arteko gehikuntza/gutxikuntza: -% 14,6 / 
Incremento/decremento inter período 2008-2023 : -14,6%



2.9. Grafikoa. Euskadiko bidaia-agentzien eta bidaia-agentzia handizkarien establezimendu-kopuruaren bilakaera, tipologiaren arabera (2008-2023)
Gráfico 2.9. Evolución del número de establecimientos de agencias de viaje y operadores turísticos en Euskadi por tipología (2008-2023)
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En términos generales, las otras actividades turísticas presentan un 
balance estructural más estable que otros grupos anteriormente 
analizados. En los últimos 15 años, la variación del período muestra un 
incremento de la oferta del 5,8%. 

Sin embargo, la diversidad de actividades ha experimentado una 
evolución diferente a lo largo del tiempo, siendo la industria cultural, 
deportiva y recreativa las que suman más activos. En el apartado del 
transporte, solo el otro tipo de transporte que no es el de carretera 
(ferrocarril, aéreo o marítimo) se ha desarrollado en estos años. 

Oro har, beste turismo-jarduerek egiturazko balantze egonkorragoa
dute lehen aztertutako beste talde batzuek baino. Azken 15 urteetan,
aldi horretako aldakuntzak eskaintza % 5,8 hazi dela erakusten du.

Hala ere, jardueren aniztasunak bilakaera desberdina izan du denboran
zehar, eta kultura-, kirol- eta aisialdi-industriak izan dira aktibo gehien
lortu dituztenak. Garraioaren atalean, errepidezkoa ez den beste
garraio-motak (trenbidea, airekoa edo itsasokoa) baino ez dira garatu
urte hauetan.

2.3.4. C : Beste jarduera batzuen taldeko jardueren portaera erreferentzia-aldian
2.3.4. Comportamiento en el periodo de referencia de las actividades del Grupo C: Otras actividades turísticas

2.10. Grafikoa. Bestelako jarduera turistikoetako establezimenduen kopuruaren bilakaera Euskadin (2008-2023)
Gráfico 2.10. Evolución del número de establecimientos de otras actividades turísticas en Euskadi (2008-2023)
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2.11. Grafikoa. Euskadiko beste jarduera turistiko batzuetako establezimendu kopuruaren bilakaera tipologiaren arabera (2008-2023)
Gráfico 2.11. Evolución del número de establecimientos de otras actividades turísticas en Euskadi por tipología (2008-2023)
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Los datos de afiliaciones a la Seguridad Social en las actividades 
económicas que conforman la industria turística de la C. A. de Euskadi 
constituyen otro indicador de la salud del sector turístico vasco. Al 
cierre del año 2023, los resultados vienen a corroborar los indicadores 
que ofrecía el dato sobre las actividades económicas, su desarrollo y 
evolución del epígrafe anterior. El año cierra con 107.549 personas 
dadas de alta en el sector de la industria turística vasca, habiendo 
experimentado un incremento del 3,9% respecto al promedio de 
afiliaciones del sector el año anterior.

Las afiliaciones de asalariados se cifran en 86.668 personas y las de 
personas trabajadoras en el régimen de autónomos, alcanzan las 
20.881 de media. Como puede verse en la tabla a continuación, la 
variación interanual evidencia un crecimiento de las afiliaciones en la 
industria turística del 5,1% entre trabajadores asalariados. Por el 
contrario, los contabilizados en el régimen de autónomos registran un 
retroceso del 0,9% en la comparativa con el año previo. 

Las afiliaciones en el sector alojativo vasco en el último año se ha 
incrementado en un 8,3%, siendo de todos los tipos de actividad, la 
que presenta un crecimiento interanual más destacado. En concreto, 
las afiliaciones han experimentado un desarrollo más marcado en el 
apartado de trabajadores asalariados (un 9,0%, frente al crecimiento 
del 3,2% en las afiliaciones de autónomos). Las agencias de viaje y 
operadores turísticos son la segunda tipología de actividad con el 
mayor crecimiento interanual de personas afiliadas por detrás del 
alojativo (+6,6%). 

Euskal AEko turismo-industria osatzen duten jarduera ekonomikoetako
Gizarte Segurantzako afiliazioen datuak euskal turismo-sektorearen
osasunaren beste adierazle bat dira. 2023. urtearen amaieran,
emaitzek berretsi egiten dituzte aurreko epigrafeko jarduera
ekonomikoei, horien garapenari eta bilakaerari buruzko datuek
eskainitako adierazleek. Urtea turismo-industriaren sektorean alta
emandako 107.549 pertsonekin itxi da, eta % 3,9ko gehikuntza izan du
sektoreko aurreko urteko afiliazioen batez bestekoaren aldean.

Soldatapekoen afiliazioak 86.668 dira, eta autonomoen erregimeneko
langileenak 20.881, batez beste. Hurrengo taulan ikus daitekeen
bezala, urte arteko aldakuntzak erakusten du turismo-industriako
afiliazioak % 5,1 hazi direla soldatapeko langileen artean. Aitzitik,
autonomoen erregimenean kontabilizatutakoek % 0,9ko atzerakada
izan dute aurreko urtearekin alderatuta.

Euskadiko ostatu-sektoreko afiliazioak % 8,3 gehitu dira azken urtean,
eta jarduera-mota guztietatik, urte arteko hazkunderik nabarmenena
izandakoa da. Zehazki, afiliazioek garapen nabarmenagoa izan dute
soldatapeko langileen atalean (% 9,0, autonomoen afiliazioen % 3,2ko
hazkundearen aldean). Bidaia-agentziak eta bidaia-agentzia
handizkariak dira afiliatuen urte arteko hazkunderik handiena izan
duten bigarren jarduera-mota, ostatuaren motaren atzetik (+% 6,6).

2.4. Euskadiko turismo-industriaren Gizarte Segurantzako afiliazioak
2.4. Las afiliaciones a la Seguridad Social de la industria turística en Euskadi
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Soldatapekoak/ Asalariados Autonomoak / Autónomos
AFILIATUAK GUZTIRA/ TOTAL 

AFILIADOS

Batezbestekoa/ 
Promedio 

Urte arteko 
aldaketa (%)/ 

Variación 
interanual (%) 

Batezbestekoa/ 
Promedio 

Urte arteko 
aldaketa (%)/ 

Variación 
interanual (%) 

Batezbestekoa/ 
Promedio 

Urte arteko 
aldaketa (%)/ 

Variación 
interanual (%) 

A.- Ostatua eta ostalaritza / Alojamiento y hostelería 53.052 5,3 14.632 - 1,4 67.684 3,8

• A1 - Ostatu Zerbitzuak / Servicios de alojamiento 6.467 9,0 812 3,2 7.279 8,3

• A2 - Jaki eta edari Zerbitzuak/  Servicios de comidas y 
bebidas 

46.585 4,8 13.820 - 1,6 60.405 3,3

B.- Bidaia-agentziak eta bidaia-agentzia handizkariak/ 
Agencias de viajes y operadores turísticos 

1.369 14,7 712 - 6,2 2.081 6,6

C.- Beste turismo-jarduera batzuk / Otras actividades 
turísticas 

32.248 4,4 5.537 1,1 37.785 3,9

• C1 - Bidaiarien garraioa errepidez /Transporte de 
pasajeros por carretera 

6.017 4,5 2.139 - 1,2 8.155 2,9

• C2 -  Bidaiarien garraiorako beste garraio mota batzuk/ 
Otro tipo de transporte de pasajeros 

3.189 3,1 11 5,8 3.200 3,1

• C3 - Garraioarekin uztartutako beste jarduera batzuk/ 
Actividades anexas al transporte 

8.063 3,4 424 - 3,6 8.487 3,0

• C4 - Garraiorako ekipoen alokairua / Alquiler de 
equipos de transporte 

1.312 7,1 141 - 4,3 1.453 5,9

• C5 - Kultura-industria / Industria cultural 2.752 3,8 1.539 4,8 4.291 4,1

• C6 - Kirol eta aisialdi industria / Industria deportiva y 
recreativa 

10.915 5,2 1.284 2,8 12.199 4,9

GUZTIRA/ TOTAL 86.668 5,1 20.881 - 0,9 107.549 3,9

2.4 Taula. Euskadiko industria turistikoko afiliazioak 2023an jarduera motaren eta urte arteko aldaketaren arabera
Tabla 2.4. Afiliaciones en la industria turística en Euskadi en el año 2023 por tipo de actividad y variación interanual
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2.12. Grafikoa. Euskadiko turismo-industriako afiliazioen batez bestekoaren bilakaera (2014-2023)
Gráfico 2.12. Evolución del promedio de afiliaciones en la industria turística en Euskadi (2014-2023)
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sostenido del empleo. De hecho, el número total de afiliaciones en el 
2023 es el mejor dato de toda la serie histórica, superando el impacto 
de la crisis sanitaria por la Covid-19, más acusado en el 2021. 

Azken hamar urteetan, 2014tik, enpleguaren hazkunde iraunkorra
ikusten da. Izan ere, 2023ko afiliazioen guztizko kopurua serie historiko
osoko daturik onena da, Covid-19aren osasun-krisiaren eragina
gaindituta, 2021ean nabarmenagoa izan baitzen.
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2.13. Grafikoa. Afiliazioen aldakuntza 2014-2023 aldian turismo-industriako establezimenduetan, jarduera-motaren arabera (% aldaketa)
Gráfico 2.13. Variación de afiliaciones en el período 2014-2023 de establecimientos de la industria turística por tipo de actividad (varic. %)
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Tomando como referencia los últimos 10 años – la serie que 
contemplamos desde 2014-, las afiliaciones a la Seguridad Social han 
crecido en la industria turística vasca un 19,9% si comparamos el año 
2023 con 2014. 

Azken 10 urteak erreferentziatzat hartuta (2014tik aztertzen ari garen
seriea), Gizarte Segurantzako afiliazioak % 19,9 hazi dira EAEko
turismo-industrian, 2023 urtea 2014arekin alderatuz gero.
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2.14. Grafikoa. Euskadiko turismo-industriako afiliazioen batez bestekoaren bilakaera jarduera-motaren arabera (2014-2023)
Gráfico 2.14. Evolución del promedio de afiliaciones en la industria turística en Euskadi  por tipo de actividad (2014-2023)
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3
Euskal turismo-industria helmuga 
turistikoetan
La industria turística vasca en los destinos 

turísticos
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Euskadi tiene establecidos una serie de destinos turísticos, espacios 
geográficos, conjunto de municipios y áreas de interés turístico, 
dotados de infraestructuras y servicios, que el mercado percibe con 
unas características propias o singulares. Entre ellos, encontramos las 
tres capitales vascas, con sus particularidades e identidad propia, así 
como la Costa Vasca, el Interior y Rioja Alavesa. 

Los diferentes destinos turísticos vascos son de diversa naturaleza, 
tanto por el mayor o menor número de municipios que los conforman, 
su mayor o menor extensión geográfica, o bien, por las características 
de la composición de la oferta destinada al visitante. Por tanto, se hace 
necesario profundizar en el perfil de la industria en cada uno de ellos. 

Cerca del 40% de la oferta, o las actividades empresariales vinculadas 
al turismo de la CAE, 8.679 establecimientos, corresponden al destino 
Interior. Interior es también el destino de mayor extensión, ya que 
aglutina 196 municipios vascos, a diferencia de Costa Vasca por 
ejemplo, que integra 37 municipios junto al mar en una franja 
geográfica concreta, o bien Rioja Alavesa, que se circunscribe a una 
demarcación más condensada, formada por 15 municipios. 

Por otra parte, el destino Costa Vasca cuenta con un 19,3% de la oferta 
turística vasca, lo que son 4.260 actividades diversas. Por su parte, 
Rioja Alavesa aglutina el 0,8% del total, con 182 establecimientos 
dedicados a actividades relacionadas con el turismo. 

Euskal Autonomia Erkidegoak azpiegitura eta zerbitzuz hornitutako
zenbait helmuga turistiko, gune geografiko, udalerri multzo eta interes
turistikoko eremu ditu ezarrita, eta merkatuak ezaugarri propio edo
bereziekin hautematen ditu. Horien artean, hiru euskal hiriburuak
daude, berezitasun eta nortasun propioarekin; baita Euskal Kostaldea,
Barrualdea eta Arabako Errioxa ere.

EAEko helmuga turistikoak era askotakoak dira, horiek osatzen dituzten
udalerrien kopuruagatik, haien hedadura geografiko handiago edo
txikiagoagatik eta bisitarientzako eskaintzaren osaeraren
ezaugarriengatik. Beraz, beharrezkoa da industriak horietako
bakoitzean duen profilean sakontzea.

Eskaintzaren % 40 inguru, edo EAEko turismoari lotutako enpresa-
jarduerak, 8.679 establezimendu, Barrualdeko helmugari dagozkio.
Barrualdea da, halaber, hedadura handieneko helmuga, 196 euskal
udalerri biltzen baititu, Euskal Kostaldeak ez bezala, itsas ondoko 37
udalerri hartzen baititu zerrenda geografiko jakin batean, edo Arabako
Errioxa, 15 udalerriz osatutako mugape kondentsatuago batera
xedatzen dena.

Bestalde, Euskal Kostaldea euskal turismo-eskaintzaren % 19,3 da,
4.260 jarduera desberdinekin. Bestalde, Arabako Errioxak guztizkoaren
% 0,8 biltzen du, turismoarekin lotutako jardueretan diharduten 182
establezimendurekin.

3.1. Turismo-helmugen araberako turismo-industriaren ikuspegi konparatua
3.1. La visión comparada de la industria turística por destinos turísticos 
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Establezimenduak / 
Establecimientos/ 

2.250 4.276 2.437 4.260 8.679 182 12

3.1 Grafikoa. Euskadiko turismo-industriako establezimenduen pisuaren banaketa, helmuga turistikoaren arabera. 2023. urtea (%)
Gráfico 3.1. Distribución del peso de los establecimientos de la industria turística de Euskadi por destino turístico. Año 2023 (%)
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Asimismo, las capitales vascas como destinos turísticos con entidad 
propia cuentan con mayor o menor dotación de servicios. En el caso de 
Vitoria – Gasteiz, el 10,2% de la oferta vasca con 2.250 
establecimientos. Bilbao aglutina el 19,4% del conjunto de actividades 
turísticas vascas y Donostia / San Sebastian, el 11,0%. 

Por último, señalar que un grupo muy residual de actividades 
empresariales del sector turismo – el 0,1%-  no están asignadas a 
ningún municipio en concreto, sino al territorio histórico en general, 
por tanto en la clasificación de destinos turísticos quedan 
contabilizadas en la categoría “sin identificar”.

Era berean, euskal hiriburuek, berezko izaera duten helmuga turistiko
gisa, zerbitzu-hornidura handiagoa edo txikiagoa dute. Vitoria-
Gasteizen kasuan, euskal eskaintzaren % 10,2, 2.250
establezimendurekin. Bilbok EAEko turismo-jarduera guztien % 19,4
biltzen du, eta Donostiak, % 11,0.

Azkenik, adieraztekoa da turismo-sektoreko enpresa-jardueren talde
oso txiki bat – % 0,1 – ez dagoela udalerri jakin bati esleituta, lurralde
historikoari oro har baizik; beraz, turismo-helmugen sailkapenean
"identifikatu gabeko” kategorian daude.
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3.2 Grafikoa. Turismo-industriako establezimenduen pisua helmuga turistiko eta jarduera-taldearen arabera(2023. urtea) (%) 
Gráfico 3.2. Peso de los establecimientos de la industria turística por destino turístico y grupo de actividad (Año 2023) (%)
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En los últimos años, concretamente en el reciente quindenio, las 
actividades empresariales correspondientes a la industria turística de  
Vitoria – Gasteiz han sufrido un retroceso del 4,4%. En 2008 la ciudad 
contaba con 2.553 locales, descendiendo en la actualidad a 2.250. Las 
variaciones interanuales ponen en evidencia que los últimos ejercicios, 
los años 2022 y 2023, muestran una clara tendencia de recuperación. 
Concretamente en el último, año la variación interanual ha sido del 
2,6%. 

Azken urteotan, hain zuzen ere azken hamabost urteetan, Gasteizko
turismo-industriari dagozkion enpresa-jarduerek % 4,4ko atzerakada
izan dute. 2008an hiriak 2.553 lokal zituen, gaur egun 2.250era jaitsiz.
Urte arteko aldaketek agerian uzten dute azken ekitaldiek, 2022an eta
2023an, suspertzeko joera argia erakusten dutela. Azken urtean,
zehazki, urte arteko aldakuntza % 2,6koa izan da.

3.2. Helmuga turistiko desberdinen turismo-industriaren ezaugarriak eta bilakaera
3.2. Caracterización de la industria turística de los diferentes destinos turísticos y evolución

3.2.1. Gasteiz
3.2.1. Vitoria - Gasteiz

2.353 2.375 2.329 2.315 2.258 2.235 2.200 2.208 2.204 2.190 2.182 2.202 2.209 2.170 2.194 2.250

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

3.3. Grafikoa. Gasteizko turismo-industriako establezimendu kopuruaren bilakaera. (2008-2023)
Gráfico 3.3. Evolución del número de establecimientos de la industria turística en Vitoria-Gasteiz. (2008-2023)
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Vitoria -Gasteiz

N %

A. – Ostatua eta ostalaritza / Alojamiento y hostelería 1.354 60,2

• A1 - Ostatu zerbitzuak / Servicios de alojamiento 69 3,1

• A2 - Jaki eta edari zerbitzuak / Servicios de comidas y bebidas 1.285 57,1

B. – Bidaia-agentziak eta bidaia-agentzia handizkariak / Agencias 
de viajes y operadores turísticos

59 2,6

C.- Beste turismo-jarduera batzuk / Otras actividades turísticas 837 37,2

• C1 - Bidaiarien garraioa errepidez/ Transporte de pasajeros por 
carretera

225 10,0

• C2 - Beste mota bateko bidaiarien garraioa / Otro tipo de 
transporte de pasajeros

4 0,2

• C3 - Garraioarekin uztartutako jarduerak / Actividades anexas al 
transporte

108 4,8

• C4 - Garraiorako ekipoen alokairua / Alquiler de equipos de 
transporte

31 1,4

• C5 – Kultura-industria / Industria cultural 221 9,8

• C6 – Kirol eta aisialdi industria / Industria deportiva y recreativa 248 11,0

GUZTIRA / TOTAL 2.250 100,0

3.1 Taula. Gasteizko establezimenduak, jarduera-motaren arabera. 2023. urtea
Tabla 3.1. Establecimientos de Vitoria – Gasteiz por tipo de actividad. Año 2023

Atendiendo a los grandes grupos de actividad, seis de cada diez  - el 
60,2%-, corresponden a actividades del grupo A, que integran tanto la 
oferta alojativa como la hostelería.  Por otra parte, el 37,2% de las 
mismas pertenecen al grupo más diverso de otras actividades 
turísticas. Por último, un 2,6% de la industria turística de Vitoria-
Gasteiz está formada por las agencias de viaje y los operadores 
turísticos. Aquí el peso de la industria deportiva en la oferta, es 
superior al de otros destinos turísticos.

Jarduera-talde handiei dagokienez, hamarretik sei (% 60,2) A taldeko
jarduerei dagozkie, ostatu-eskaintza eta ostalaritza barne. Bestalde,
horien % 37,2 beste turismo-jarduera batzuen talde anitzenekoak dira.
Azkenik, Gasteizko turismo-industriaren % 2,6 bidaia-agentziek eta
bidaia-agentzia handizkariek osatzen dute. Hemen kirol-industriak
eskaintzan duen pisua beste helmuga turistiko batzuena baino
handiagoa da.

A1 - Ostatu Zerbitzuak / 
Servicios de alojamiento

A2 - Jaki eta edari Zerbitzuak / 
Servicios de comidas y bebidas 

B – Bidaia-agentziak eta bidaia-
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C1-C2-C3-C4- Garraioa eta uztartutako 
jarduerak / Transporte y actividades 
anexas 

C5- Kultur-industria / Industria 
cultural 

C6- Kirol eta aisialdi industria / 
Industria deportiva y recreativa  

11,0

9,8

16,4

2,6

57,1

3,1

Vitoria - Gasteiz



55 61 60 65 67 66 64 65 63 59 61 68 71 73 71 69
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3.4. Grafikoa. Gasteizko turismo-industriako establezimendu kopuruaren bilakaera, jarduera nagusi motaren arabera (2008-2023)
Gráfico 3.4. Evolución del número de establecimientos de la industria turística en Vitoria Gasteiz por tipo de actividad principal (2008-2023)
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3.5 Grafikoa. Gasteizko turismo-industriako establezimenduen aldaketak 2008-2023 aldian eta jarduera mota nagusia (% aldakuntza)
Gráfico 3.5. Variaciones en el período 2008-2023 de establecimientos de la industria turística en Vitoria- Gasteiz y tipo de actividad principal (varic. %)

Volviendo la vista a la evolución experimentada por las principales 
tipologías de la industria turística de Vitoria – Gasteiz podemos 
comprender como el destino turístico se ha transformado en función 
de la demanda del mercado a lo largo de los años. En este sentido, 
algunas de las tipologías o subsectores han ido a más como la 
deportiva y recreativa y otras por el contrario, reducen su presencia a 
lo largo del último quindenio. 

Vitoria-Gasteizko turismo-industriaren tipologia nagusiek izandako
bilakaerari erreparatuta, merkatuak urteetan zehar izan duen
eskariaren arabera helmuga turistikoa nola eraldatu den ikus
dezakegu. Ildo horretan, tipologia edo azpisektore batzuek gora egin
dute, hala nola kirolekoak eta aisialdikoak, eta beste batzuek, aldiz,
murriztu egin dute haien presentzia azken hamabost urteetan.
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Entre las actividades que han crecido durante el período de análisis en 
Vitoria – Gasteiz encontramos: 

• De un lado el alojamiento, que ha experimentado un desarrollo del 
25,5%. En 2008 la ciudad contaba con 55 establecimientos que 
pasan a ser 69 en el último año, el 2023. Es relevante destacar que 
dicho incremento no tiene que ver con la apertura de nuevos 
hoteles o similares, que permanecen intactos en número desde 
2008, sino que obedece al despegue de la oferta de alojamientos 
turísticos y de corta estancia. Éstos últimos que en 2008 se 
contabilizaban 4, se duplicaron ya para el año 2011 y han 
continuado su ascenso paulatino, hasta ser en la actualidad 13 
establecimientos. 

• Por otro lado, destacar la oferta cultural de Vitoria - Gasteiz que 
gana un 12,2% de referencias en el período de análisis. La gestión 
de lugares y edificios históricos ha crecido en quince años un 150%, 
partiendo de 2 referencias en 2008 y siendo en la actualidad 5 
unidades. También la gestión de salas de espectáculos ha crecido 
un 66,7% en este tiempo, con 5 locales actualmente. Pero es en los 
apartados no exclusivamente vinculados con la actividad turística 
donde se observan los mayores desarrollos, como es el caso de la 
creación artística y literaria, así como las artes escénicas y 
auxiliares.

• Pero de todos los activos, el de mayor desarrollo en el destino 
Vitoria - Gasteiz es el de las actividades de la industria deportiva y 
recreativa que se han incrementado desde 2008 un 71,0%. Al inicio 
de la serie histórica, Vitoria - Gasteiz disponía de 145 locales o 
unidades empresariales dedicadas a esta tipología de actividad. Con 
el paso de los años, la ciudad ha pasado a disponer de 248 
referencias. Clubes deportivos y otras actividades deportivas han 
duplicado su número en este período e incluso, el impulso ha sido 
mayor en la categoría de gimnasios

 

Gasteizko azterketa-aldian gora egin duten jardueren artean, honako
hauek daude:

• Alde batetik, ostatuak % 25,5eko garapena izan du. 2008an, hiriak
55 establezimendu zituen, eta 69 izatera igaro ziren azken urtean,
2023an. Azpimarratzekoa da igoera horrek ez duela zerikusirik
2008tik bere horretan dirauten hotel berrien edo antzekoen
irekierarekin, baizik eta turismo-ostatuen eta egonaldi laburrerako
ostatuen eskaintzaren gorakadarekin. Azken horiek 2008an 4 ziren,
2011n bikoiztu egin ziren eta pixkanaka gora egiten jarraitu dute,
gaur egun 13 establezimendu izateraino.

• Bestalde, Vitoria-Gasteizko kultura-eskaintza nabarmendu behar
da, aztertutako aldian erreferentzien % 12,2 irabazi baitu. Leku eta
eraikin historikoen kudeaketa % 150 hazi da hamabost urtean,
2008an 2 erreferentziatatik abiatuta, gaur egun 5 unitate izatera
iritsi dira. Ikuskizun-aretoen kudeaketa ere % 66,7 hazi da denbora
horretan, eta gaur egun 5 lokal daude. Baina turismo-jarduerarekin
soilik lotuta ez dauden ataletan ikusten dira garapen handienak,
hala nola arte- eta literatura-sorkuntzan, baita arte eszenikoetan
eta osagarrietan ere.

• Baina aktibo guztien artean, Gasteizko helmugan garapen handiena
izan duena kirol- eta aisialdi-industriako jarduerena da, 2008tik %
71,0 hazi baitira. Serie historikoaren hasieran, Vitoria-Gasteizek 145
lokal edo enpresa-unitate zituen jarduera-tipologia horretarako.
Urteak igaro eta gero, hiriak orain 248 erreferentzia ditu. Kirol-
klubek eta beste kirol-jarduera batzuek bikoiztu egin dute beren
kopurua aldi horretan, eta bultzada handiagoa izan da gimnasioen
kategorian.
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Por el contrario, la industria turística de la capital vasca también ha 
experimentado algunos retrocesos, entre ellos: 

• El sector de la hostelería ha sufrido un ajuste en los últimos quince 
años. Desde 2008 los establecimientos de la ciudad de Vitoria – 
Gasteiz han dado signos de decremento, con una tasa de variación 
en el período del -13,2%.  Dicho ajuste se ha producido en el 
número de establecimientos de bebidas fundamentalmente, que 
descienden un 25,0%. Pero también hay negocios que crecen como 
el de las comidas preparadas para eventos, que aumenta activos en 
un 142,9%, pasando de 7 locales en 2008 a los 17 actuales. 

• Por otro lado, ha habido un fuerte retroceso en el grupo agencias 
de viaje y operadores turísticos, por la desaparición de las agencias 
que desde 2008 pierden en Vitoria – Gasteiz, 33 locales. Por el 
contrario, los operadores turísticos se han mantenido estables y los 
servicios de reservas y actividades anexas, crecen (+11,1%). 

• Por último, el transporte de pasajeros y actividades anexas sufre 
también un ajuste de la oferta. Este no repercute en las actividades 
de taxi que se mantienen no solo estables en el período, sino al 
alza. También al alza el transporte terrestre urbano y suburbano de 
pasajeros. 

Aitzitik, euskal hiriburuko turismo-industriak ere atzerakada batzuk
izan ditu, besteak beste:

• Ostalaritzaren sektoreak doikuntza jasan du azken hamabost
urteetan. 2008tik, Vitoria-Gasteizko establezimenduek gutxikuntza-
zantzuak izan dituzte, eta aldakuntza-tasa -% 13,2koa izan da aldi
horretan. Doikuntza hori, batez ere, edari-establezimenduen
kopuruan gertatu da, % 25,0 jaitsi baitira. Baina beste negozio
batzuek ere gora egin dute, hala nola ekitaldietarako prestatutako
janarienak. Azken hauetan, aktiboak % 142,9 hazi dira, eta 2008an
7 lokal izatetik gaur egun 17 izatera iritsi dira.

• Bestalde, bidaia-agentzien eta bidaia-agentzia handizkarien taldean
atzerakada handia egon da, 2008tik Vitoria-Gasteizen 33 lokal
galdu dituzten agentziak desagertu egin baitira. Aitzitik, bidaia-
agentzia handizkariak egonkor mantendu dira, eta erreserba-
zerbitzuak eta uztartutako jarduerak hazi egin dira (+% 11,1).

• Azkenik, bidaiarien garraioak eta uztartutako jarduerek ere
eskaintzaren doikuntza jasan dute. Ez du eraginik taxi-jardueretan,
aldi horretan egonkorrak izateaz gain, gorantz egiten baitute. Hiriko
eta hirien arteko bidaiarien lurreko garraioak ere gorantz egin du.
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2008 2023 2008-2023 aldiko 
aldaketa / Variación 

período
 2008-2023

(%)
N % N %

5510- Hotelak eta antzeko ostatuak / Hoteles y alojamientos similares 43 78,2 43 62,3 0,0

5520- Turismo ostatuak eta egonaldi laburrerako beste ostatu batzuk/ 
Alojamientos turísticos y otros alojamientos de corta estancia

4 7,3 13 18,8 225,0

5530- Kanpinak eta karabanentzako aparkalekuak / Camping y aparcamientos 
para caravanas

2 3,6 1 1,4 - 50,0

5590- Beste ostatu batzuk / Otros alojamientos 6 10,9 12 17,4 100,0

A1 – Ostatu zerbitzuak / Servicios de alojamiento 55 100,0 69 100,0 25,5

5610- Jatetxeak eta janari postuak / Restaurantes y puestos de comidas 342 23,1 423 32,9 23,7

5621- Aldez aurretik prestatutako janarien hornidura ekitaldietarako / Provisión 
de comidas preparadas para eventos

7 0,5 17 1,3 142,9

5629- Beste jaki zerbitzu batzuk / Otros servicios de comidas 26 1,8 16 1,2 - 38,5

5630- Edari establezimenduak / Establecimientos de bebidas 1.105 74,7 829 64,5 - 25,0

A2 – Jaki eta edari zerbitzuak / Servicios de comidas y bebidas 1.480 100,0 1.285 100,0 - 13,2

7911- Bidaia-agentzien jarduerak / Actividades de las agencias de viajes 79 86,8 46 78,0 - 41,8

7912- Bidaia-agentzia handizkarien jarduerak / Actividades de los operadores 
turísticos

3 3,3 3 5,1 0,0

7990- Beste erreserba zerbitzu batzuk eta horiekin uztartutako jarduerak / Otros 
servicios de reservas y actividades relacionadas con los mismos

9 9,9 10 16,9 11,1

B – Bidaia-agentziak eta bidaia-agentzia handizkariak / Agencias de viajes y 
operadores turísticos

91 100,0 59 100,0 - 35,2

3.2 Taula. Gasteizko turismo-industriaren jardueren xehetasunaren aldi arteko aldaketa (%) tipologiaren arabera
Tabla 3.2. Variación Inter período (%) del detalle de actividades de la industria turística por tipologías en Vitoria – Gasteiz 
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2008 2023 2008-2023 aldiko 
aldaketa / Variación 

período
 2008-2023

(%)
N % N %

4931-Bidaiariak garraiatzeko lurreko beste garraio batzuk / Transporte terrestre urbano y 
suburbano de pasajeros

1 0,4 6 2,7 500,0

4932-Taxi bidezko garraioa/ Transporte por taxi 190 82,3 193 85,8 1,6
4939-Beste inon sailkatu gabeko bidaiarien garraiorako lurreko beste garraio mota 
batzuk/ Otros tipos de transporte terrestre de pasajeros N.C.O.P.

40 17,3 26 11,6 - 35,0

C1 – Garraioa errepidez / Transporte por carretera 231 100,0 225 100,0 - 2,6

4910-Bidaiarien hirien arteko garraioa trenez / Transporte interurbano de pasajeros por 
ferrocarril

1 50,0 1 25,0 0,0

5010-Bidaiarien itsas garraioa / Transporte marítimo de pasajeros -- -- -- -- --
5030-Bidaiarien garraioa barruko bide nabigagarrietatik / Transporte de pasajeros por 
vías navegables interiores

-- -- -- -- --

5110-Bidaiarien aireko garraioa / Transporte aéreo de pasajeros 1 50,0 3 75,0 200,0
C2 –Bidaiarien garraiorako beste garraio mota batzuk / Otro tipo de transporte de 
pasajeros 

2 100,0 4 100,0 100,0

5221-Lurreko garraioarekin uztartutako jarduerak / Actividades anexas al transporte 
terrestre

26 25,0 26 24,1 0,0

5222-Itsas garraioari eta barruko bide nabigagarrietatik egindakoari uztartutako 
jarduerak / Actividades anexas al transporte marítimo y por vías navegables interiores

1 1,0 -- -- - 100,0

5223-Aireko garraioarekin uztartutako jarduerak / Actividades anexas al transporte aéreo 10 9,6 7 6,5 - 30,0

5224-Salgaien manipulazioa / Manipulación de mercancías 8 7,7 6 5,6 - 25,0
5229-Garraioarekin uztartutako beste jarduera batzuk / Otras actividades anexas al 
transporte

59 56,7 69 63,9 16,9

C3 – Garraioarekin uztartutako jarduerak / Actividades anexas al transporte 104 100,0 108 100,0 3,8

7711-Automobilen eta ibilgailu motordun arinen alokairua / Alquiler de automóviles y 
vehículos de motor ligeros

24 50,0 14 45,2 - 41,7

7731-Makineriaren alokairua eta nekazal erabilerako ekipoa / Alquiler de maquinaria y 
equipo de uso agrícola

-- -- 1 3,2 --

7732-Makineriaren eta ekipoen alokairua eraikuntzarako eta ingeniaritza zibilerako / 
Alquiler de maquinaria y equipo para la construcción e ingeniería civil

17 35,4 14 45,2 -17,6

7733-Makineria eta bulegoko ekipoen alokairua, ordenagailuak barne / Alquiler de 
maquinaria y equipo de oficina, incluidos ordenadores

5 10,4 1 3,2 - 80,0

7734-Nabigaziorako baliabideen alokairua / Alquiler de medios de navegación 2 4,2 1 3,2 - 50,0

7735-Aireko garraiobideen alokairua / Alquiler de medios de transporte aéreo -- -- -- -- --

C4 – Garraiorako ekipoen alokairua / Alquiler de equipos de transporte 48 100,0 31 100,0 - 35,4

3.2 Taula. Gasteizko turismo-industriaren jardueren xehetasunaren aldi arteko aldaketa (%) tipologiaren arabera
Tabla 3.2. Variación Inter período (%) del detalle de actividades de la industria turística por tipologías en Vitoria – Gasteiz 
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2008 2023 2008-2023 aldiko 
aldaketa / Variación 

período
 2008-2023

(%)
N % N %

9001-Arte eszenikoak / Artes escénicas 73 37,1 81 36,7 11,0

9002-Arte eszenikoen jarduera lagungarriak / Actividades auxiliares a las 
artes escénicas

6 3,0 20 9,0 233,3

9003-Sormen artistikoa eta literarioa / Creación artística y literaria 90 45,7 86 38,9 - 4,4

9004-Ekitaldi aretoen kudeaketa / Gestión de salas de espectáculos 3 1,5 5 2,3 66,7

9102-Museoetako jarduerak / Actividades de museos 15 7,6 12 5,4 - 20,0

9103-Toki eta eraikin historikoen kudeaketa / Gestión de lugares y edificios 
históricos

2 1,0 5 2,3 150,0

9104-Lorategi botanikoen, parke zoologikoen eta erreserba naturalen 
jarduerak/ Actividades de los jardines botánicos, parques zoológicos y 
reservas naturales

-- -- 1 0,5 --

9105-Liburutegien jarduerak / Actividades de bibliotecas 6 3,0 5 2,3 - 16,7

9106-Agiritegien jarduerak / Actividades de archivos 2 1,0 6 2,7 200,0

C5 –Kultura-industria / Industria cultural 197 100,0 221 100,0 12,2

9311-Kirol instalazioen kudeaketa / Gestión de instalaciones deportivas 20 13,8 30 12,1 50,0

9312-Kirol kluben jarduerak / Actividades de los clubes deportivos 22 15,2 47 19,0 113,6

9313-Gimnasioen jarduerak / Actividades de los gimnasios 11 7,6 39 15,7 254,5

9319-Beste kirol jarduera batzuk / Otras actividades deportivas 35 24,1 75 30,2 114,3

9321-Jolas parkeetako eta parke tematikoetako jarduerak / Actividades de 
los parques de atracciones y los parques temáticos

2 1,4 2 0,8 0,0

9329-Beste aisialdi eta entretenitzeko jarduera batzuk / Otras actividades 
recreativas y de entretenimiento

55 37,9 55 22,2 0,0

C6 – Kirol eta aisialdi industria / Industria deportiva y recreativa 145 100,0 248 100,0 71,0

3.2 Taula. Gasteizko turismo-industriaren jardueren xehetasunaren aldi arteko aldaketa (%) tipologiaren arabera
Tabla 3.2. Variación Inter período (%) del detalle de actividades de la industria turística por tipologías en Vitoria – Gasteiz 
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Bilbao dispone en el último año de 4.276 establecimientos 
correspondientes a las actividades que conforman la industria turística. 
Su oferta agrupa el 19,4% del conjunto de servicios turísticos de 
Euskadi.

El grafico a continuación evidencia la curva seguida por la industria 
turística en el destino Bilbao en los últimos 15 años. En términos 
totales y teniendo en cuenta el período completo, las actividades de la 
industria turística han sufrido un recorte del 8,5%. Si en 2008 Bilbao 
contaba con 4.671 actividades, al inicio del 2023, son 395 menos.

Bilboko turismo-industria osatzen duten jarduerei dagozkien 4.276
establezimendu ditu azken urtean. Euskadiko turismo-zerbitzu guztien
% 19,4 eskaintzen du.

Hurrengo grafikoak agerian uzten du turismo-industriak azken 15
urteetan Bilboko helmugan izan duen kurba. Guztira, eta aldi osoa
kontuan hartuta, turismo-industriaren jarduerek % 8,5eko murrizketa
jasan dute. 2008an Bilbok 4.671 jarduera zituen, eta 2023aren
hasieran 395 gutxiago.

3.2.2. Bilbo
3.2.2. Bilbao

4.671 4.700 4.538 4.414 4.348 4.264 4.212 4.213 4.192 4.233 4.227 4.246 4.271 4.259 4.233 4.276

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

3.6. Grafikoa. Bilboko turismo-industriako establezimendu-kopuruaren bilakaera. (2008-2023)
Gráfico 3.6. Evolución del número de establecimientos de la industria turística en Bilbao. (2008-2023)
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El 59,0% de los establecimientos que atienden al sector turístico en 
Bilbao se engloban en el apartado de alojamiento y hostelería. Un 3,9% 
corresponden a las agencias de viaje y operadores turísticos y el 37,1%, 
se enmarca en la categoría de otras actividades turísticas. 

Bilbon turismo-sektoreko establezimenduen % 59,0 ostatuaren eta
ostalaritzaren atalean sartzen dira. % 3,9 bidaia-agentziei eta bidaia-
agentzia handizkariei dagokie, eta % 37,1 beste turismo-jarduera
batzuei.

Bilbao

N %

A. – Ostatua eta ostalaritza/ Alojamiento y hostelería 2.524 59,0

• A1 – Ostatu zerbitzuak / Servicios de alojamiento 167 3,9

• A2 – Jaki eta edari zerbitzuak / Servicios de comidas y bebidas 2.357 55,1

B. – Bidaia-agentziak eta bidaia-agentzia handizkariak / Agencias 
de viajes y operadores turísticos

167 3,9

C.- Beste turismo-jarduera batzuk / Otras actividades turísticas 1.585 37,1

• C1 – Bidaiarien garraioa errepidez / Transporte de pasajeros por 
carretera

534 12,5

• C2 – Bidaiarien garraiorako beste garraio mota batzuk / Otro 
tipo de transporte de pasajeros

21 0,5

• C3 – Garraioarekin uztartutako jarduerak / Actividades anexas al 
transporte

198 4,6

• C4 – Garraiorako ekipoen alokairua / Alquiler de equipos de 
transporte

32 0,7

• C5 – Kultura-industria / Industria cultural 492 11,5

• C6 – Kirol eta aisialdi industria / Industria deportiva y recreativa 308 7,2

GUZTIRA / TOTAL 4.276 100,0

3.3 Taula. Bilboko establezimenduak, jarduera-motaren arabera. 2023. urtea
Tabla 3.3. Establecimientos de Bilbao por tipo de actividad. Año 2023

A1 - Ostatu Zerbitzuak / 
Servicios de alojamiento

A2 - Jaki eta edari Zerbitzuak / 
Servicios de comidas y bebidas 

B – Bidaia-agentziak eta bidaia-
agentzia handizkariak / Agencias de 
viaje y operadores turísticos 

C1-C2-C3-C4- Garraioa eta uztartutako 
jarduerak / Transporte y actividades 
anexas 

C5- Kultur-industria / Industria 
cultural 

C6- Kirol eta aisialdi industria / 
Industria deportiva y recreativa  

7,2

11,5

18,3

3,9

55,1

3,9

Bilbao



88 90 93 91 95 97 96 96 96 104 112 125 139 155 163 167

2.742 2.724
2.641 2.589 2.576 2.529 2.509 2.512 2.484 2.491 2.457 2.423 2.410 2.382 2.360 2.357

210 223 200 191 185 186 164 158 155 159 169 178 185 173 164 167

1.088 1.083 1.039 1.008 975 947 924 909 875 872 855 850 830 830 799 785

322 347 335 309 302 301 315 326 358 375 390 409 428 445 457 492

221 233 230 226 215 204 204 212 224 232 244 261 279 274 290 308

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
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3.7 Grafikoa. Bilboko turismo-industriako establezimendu-kopuruaren bilakaera, jarduera nagusiaren arabera (2008-2023)
Gráfico 3.7. Evolución del número de establecimientos de la industria turística en Bilbao por tipo de actividad principal (2008-2023)
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C6.- Kirol eta aisialdi industria / Industria deportiva y recreativa 
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Desde 2008, el sector alojativo ha crecido un 89,8% en Bilbao, siendo 
el de mayor desarrollo. También destacable el impulso de la industria 
cultural en el destino, así como la deportiva y recreativa que han ido al 
alza. Por otro lado, la hostelería, las agencias de viaje y operadores 
turísticos y el transporte y anexos, han recortado activos. 

2008tik, ostatu-sektorea % 89,8 hazi da Bilbon, eta garapenik handiena
izan duena da. Nabarmentzekoa da, halaber, kultura-industriak
helmuga honetan izan duen bultzada, bai eta gorantz egin duten kirol-
eta aisialdi-industriak ere. Bestalde, ostalaritzak, bidaia-agentziek eta
bidaia-agentzia handizkariek, garraioak eta uztartutakoek aktiboak
murriztu dituzte.

3.8 Grafikoa. 2008-2023 aldiko aldaketak Bilboko turismo-industriako establezimenduetan eta jarduera-mota nagusian (% aldakuntza)
Gráfico 3.8. Variaciones en el período 2008 -2023 de establecimientos de la industria turística en Bilbao y tipo de actividad principal (varic. %)
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A continuación se detalla la evolución sufrida por las diferentes 
tipologías de servicios que componen la oferta turística de Bilbao en el 
último quindenio: 

• La oferta alojativa de la ciudad de Bilbao ha experimentado un 
incremento significativo en los últimos 15 años. En 2008 la ciudad 
disponía de 88 establecimientos que representaban el 1,9% del 
total de su industria turística. En la actualidad, el destino atesora 
167 establecimientos, lo que ha pasado a representar el 3,9% del 
total; dos puntos porcentuales más que en 2008. La presencia de 
hoteles y alojamientos similares ha evolucionado positivamente, 
pasando desde los 66 contabilizados en 2008, a los 107 actuales, lo 
cual representa una variación de 62,1 puntos porcentuales en 
positivo. Pero donde se ha experimentado un cambio más 
significativo es en el despegue de los alojamientos turísticos y de 
corta estancia, una categoría que partía al inicio del quindenio con 
3 unidades y ahora suma 50 establecimientos.  

• La hostelería, al igual que hemos visto en apartados anteriores, se 
ha reducido en número y siguiendo la tendencia ya comentada en 
capítulos anteriores, ha sido preferentemente en el apartado de 
establecimientos de bebidas que pierde 498 locales (un -24,4%). No 
es el caso de los restaurantes, que han sumado activos en sus 
distintas modalidades. 

• El retroceso de la presencia de la agencias de viaje en la ciudad en 
este período es del 44,9%. También los operadores turísticos 
descienden a 14 unidades, recortando uno. Ahora bien, los servicios 
de reservas y actividades relacionadas han experimentado un 
notable desarrollo en la ciudad, cifrado en el 194,7% de variación al 
alza. En la actualidad, Bilbao dispone de 56 referencias en servicios 
de reservas frente a las 19 de las que disponía en 2008. 

Jarraian, Bilboko turismo-eskaintza osatzen duten zerbitzu-tipologiek
azken hamabost urtetan izandako bilakaera zehazten da:

• Bilboko ostatu-eskaintzak hazkunde nabarmena izan du azken 15
urteetan. 2008an, hiriak 88 establezimendu zituen, turismo-
industria osoaren % 1,9. Gaur egun, helmugak 167 establezimendu
ditu, hau da, guztizkoaren % 3,9, 2008an baino ehuneko bi puntu
gehiago. Hotelen eta antzeko ostatuen presentziak bilakaera
positiboa izan du: 2008an 66 hotel zenbatu ziren eta gaur egun 107,
hau da, 62,1 ehuneko-puntuko aldakuntza positiboan. Baina
aldaketarik nabarmenena turismo-ostatuen eta egonaldi
laburrerako ostatuen hazkundean gertatu da. Kategoria hori
hamabost urteko hasieran 3 unitaterekin hasi zen, eta orain 50
establezimendu ditu.

• Ostalaritza, aurreko ataletan ikusi dugun bezala eta aurreko
kapituluetan aipatutako joerari jarraituz, murriztu egin da
kopuruan, batez ere edari-establezimenduen atalean, 498 lokal
galdu baititu (-% 24,4). Ez da hori jatetxeen kasua, modalitate
guztietako aktiboak batu baitituzte.

• Aldi horretan, bidaia-agentzien presentziak % 44,9 egin du atzera
hirian. Bidaia-agentzia handizkariak ere 14 unitatera jaitsi dira, bat
murriztuz. Hala ere, erreserba-zerbitzuek eta horiekin lotutako
jarduerek garapen nabarmena izan dute hirian, % 194,7ko goranzko
aldaketa izan baitute. Gaur egun, Bilbok 56 erreferentzia ditu
erreserba-zerbitzuetan, eta 2008an, berriz, 19.
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• Las actividades de transporte son diversas y se aprecian retrocesos 
en algunos rótulos como el número de servicios de taxi (-22,0% 
respecto a 2008) o el alquiler de automóviles y vehículos de motor 
(-36,1%). Por otro lado, crecen los servicios del transporte de 
pasajeros terrestre urbano y suburbano o por ferrocarril.  

• En cuanto a la industria cultural, se puede afirmar que se ha 
producido un gran dinamismo en la oferta de artes escénicas  de 
Bilbao, fundamentalmente en sus actividades auxiliares, así como 
en creación artística y gestión de salas de espectáculos o 
actividades de museos. Una apuesta clara por la oferta cultural. 

• También la industria deportiva y recreativa ha ganado terreno en la 
oferta de Bilbao. En este apartado, lo gimnasios por ejemplo, eran 
26 en 2008 y en la actualidad, la cuidad suma 62 referencias. 
También la gestión de instalaciones deportivas ha experimentado 
un crecimiento notable; del 94,1%.

 

• Garraio-jarduerak askotarikoak dira, eta atzera egin dute zenbait
errotulutan, hala nola taxi-zerbitzuen kopuruan (-% 22,0, 2008aren
aldean) edo automobilen eta ibilgailu motordunen alokairuan (- %
36,1). Bestalde, bidaiarien lurreko, hiriko eta hiri inguruko edo
trenbideko garraio-zerbitzuak hazi egin dira.

• Kultura-industriari dagokionez, esan daiteke dinamismo handia
egon dela Bilboko arte eszenikoen eskaintzan, batez ere haren
jarduera osagarrietan, bai eta arte-sorkuntzan eta ikuskizun-
aretoen edo museoetako jardueren kudeaketan ere. Kultur-
eskaintzaren aldeko apustu argia.

• Kirol- eta aisialdi-industriak ere lekua irabazi du Bilboko eskaintzan.
Atal honetan, gimnasioak adibidez, 26 ziren 2008an eta gaur egun,
62 erreferentzia batzen ditu. Kirol-instalazioen kudeaketa ere
nabarmen hazi da: % 94,1.
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2008 2023 2008-2023 aldiko 
aldaketa / Variación 

período
 2008-2023

(%)
N % N %

5510-Hotelak eta antzeko ostatuak / Hoteles y alojamientos similares 66 75,0 107 64,1 62,1

5520-Turismo ostatuak eta egonaldi laburrerako beste ostatu batzuk / 
Alojamientos turísticos y otros alojamientos de corta estancia

3 3,4 50 29,9 1566,7

5530-Kanpinak eta karabanentzako aparkalekuak / Camping y aparcamientos 
para caravanas

-- -- -- -- --

5590-Beste ostatu batzuk / Otros alojamientos 19 21,6 10 6,0 - 47,4

A1 – Ostatu zerbitzuak / Servicios de alojamiento 88 100,0 167 100,0 89,8

5610- Jatetxeak eta janari postuak / Restaurantes y puestos de comidas 678 24,7 774 32,8 14,2

5621- Aldez aurretik prestatutako janarien hornidura ekitaldietarako / Provisión 
de comidas preparadas para eventos

15 0,5 23 1,0 53,3

5629- Beste jaki zerbitzu batzuk / Otros servicios de comidas 12 0,4 21 0,9 75,0

5630- Edari establezimenduak / Establecimientos de bebidas 2.037 74,3 1.539 65,3 - 24,4

A2 – Jaki eta edari zerbitzuak / Servicios de comidas y bebidas 2.742 100,0 2.357 100,0 - 14,0

7911- Bidaia-agentzien jarduerak / Actividades de las agencias de viajes 176 83,8 97 58,1 - 44,9

7912- Bidaia-agentzia handizkarien jarduerak / Actividades de los operadores 
turísticos

15 7,1 14 8,4 - 6,7

7990- Beste erreserba zerbitzu batzuk eta horiekin uztartutako jarduerak / Otros 
servicios de reservas y actividades relacionadas con los mismos

19 9,0 56 33,5 194,7

B – Bidaia-agentziak eta bidaia-agentzia handizkariak / Agencias de viajes y 
operadores turísticos

210 100,0 167 100,0 - 20,5

3.4. Taula. Bilboko turismo-industriaren jardueren xehetasunen aldi arteko aldakuntza (%), tipologiaren arabera
Tabla 3.4. Variación Inter período (%) del detalle de actividades de la industria turística por tipologías en Bilbao
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2008 2023 2008-2023 aldiko 
aldaketa / Variación 

período
 2008-2023

(%)

N % N %

4931-Bidaiariak garraiatzeko lurreko beste garraio batzuk / Transporte terrestre urbano y 
suburbano de pasajeros

4 0,6 15 2,8 275,0

4932-Taxi bidezko garraioa/ Transporte por taxi 619 92,9 483 90,4 -22,0
4939-Beste inon sailkatu gabeko bidaiarien garraiorako lurreko beste garraio mota batzuk/ 
Otros tipos de transporte terrestre de pasajeros N.C.O.P.

43 6,5 36 6,7 - 16,3

C1 – Garraioa errepidez / Transporte por carretera 666 100,0 534 100,0 - 19,8

4910-Bidaiarien hirien arteko garraioa trenez / Transporte interurbano de pasajeros por 
ferrocarril

8 50,0 18 85,7 125,0

5010-Bidaiarien itsas garraioa / Transporte marítimo de pasajeros 4 25,0 1 4,8 - 75,0
5030-Bidaiarien garraioa barruko bide nabigagarrietatik / Transporte de pasajeros por vías 
navegables interiores

3 18,8 2 9,5 - 33,3

5110-Bidaiarien aireko garraioa / Transporte aéreo de pasajeros 1 6,3 -- -- - 100,0
C2 –Bidaiarien garraiorako beste garraio mota batzuk / Otro tipo de transporte de 
pasajeros 

16 100,0 21 100,0 31,3

5221-Lurreko garraioarekin uztartutako jarduerak / Actividades anexas al transporte terrestre 66 20,9 47 23,7 - 28,8

5222-Itsas garraioari eta barruko bide nabigagarrietatik egindakoari uztartutako jarduerak / 
Actividades anexas al transporte marítimo y por vías navegables interiores

50 15,8 29 14,6 - 42,0

5223-Aireko garraioarekin uztartutako jarduerak / Actividades anexas al transporte aéreo 4 1,3 2 1,0 - 50,0
5224-Salgaien manipulazioa / Manipulación de mercancías 6 1,9 5 2,5 - 16,7
5229-Garraioarekin uztartutako beste jarduera batzuk / Otras actividades anexas al 
transporte

190 60,1 115 58,1 - 39,5

C3 – Garraioarekin uztartutako jarduerak / Actividades anexas al transporte 316 100,0 198 100,0 - 37,3

7711-Automobilen eta ibilgailu motordun arinen alokairua / Alquiler de automóviles y 
vehículos de motor ligeros

36 40,0 23 71,9 - 36,1

7731-Makineriaren alokairua eta nekazal erabilerako ekipoa / Alquiler de maquinaria y 
equipo de uso agrícola

1 1,1 1 3,1 0,0

7732-Makineriaren eta ekipoen alokairua eraikuntzarako eta ingeniaritza zibilerako / Alquiler 
de maquinaria y equipo para la construcción e ingeniería civil

31 34,4 6 18,8 - 80,6

7733-Makineria eta bulegoko ekipoen alokairua, ordenagailuak barne / Alquiler de 
maquinaria y equipo de oficina, incluidos ordenadores

2 2,2 -- -- - 100,0

7734-Nabigaziorako baliabideen alokairua / Alquiler de medios de navegación 19 21,1 2 6,3 - 89,5
7735-Aireko garraiobideen alokairua / Alquiler de medios de transporte aéreo 1 1,1 -- -- - 100,0
C4 – Garraiorako ekipoen alokairua / Alquiler de equipos de transporte 90 100,0 32 100,0 - 64,4

3.4. Taula. Bilboko turismo-industriaren jardueren xehetasunen aldi arteko aldakuntza (%), tipologiaren arabera
Tabla 3.4. Variación Inter período (%) del detalle de actividades de la industria turística por tipologías en Bilbao
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2008 2023 2008-2023 aldiko 
aldaketa / Variación 

período
 2008-2023

(%)
N % N %

9001-Arte eszenikoak / Artes escénicas 121 37,6 129 26,2 6,6

9002-Arte eszenikoen jarduera lagungarriak / Actividades auxiliares a las 
artes escénicas

12 3,7 40 8,1 233,3

9003-Sormen artistikoa eta literarioa / Creación artística y literaria 155 48,1 280 56,9 80,6

9004-Ekitaldi aretoen kudeaketa / Gestión de salas de espectáculos 5 1,6 8 1,6 60,0

9102-Museoetako jarduerak / Actividades de museos 12 3,7 16 3,3 33,3

9103-Toki eta eraikin historikoen kudeaketa / Gestión de lugares y edificios 
históricos

1 0,3 1 0,2 0,0

9104-Lorategi botanikoen, parke zoologikoen eta erreserba naturalen 
jarduerak/ Actividades de los jardines botánicos, parques zoológicos y 
reservas naturales

-- -- -- -- --

9105-Liburutegien jarduerak / Actividades de bibliotecas 12 3,7 10 2,0 - 16,7

9106-Agiritegien jarduerak / Actividades de archivos 4 1,2 8 1,6 100,0

C5 –Kultura-industria / Industria cultural 322 100,0 492 100,0 52,8

9311-Kirol instalazioen kudeaketa / Gestión de instalaciones deportivas 17 7,7 33 10,7 94,1

9312-Kirol kluben jarduerak / Actividades de los clubes deportivos 35 15,8 38 12,3 8,6

9313-Gimnasioen jarduerak / Actividades de los gimnasios 26 11,8 62 20,1 138,5

9319-Beste kirol jarduera batzuk / Otras actividades deportivas 60 27,1 82 26,6 36,7

9321-Jolas parkeetako eta parke tematikoetako jarduerak / Actividades de 
los parques de atracciones y los parques temáticos

18 8,1 15 4,9 - 16,7

9329-Beste aisialdi eta entretenitzeko jarduera batzuk / Otras actividades 
recreativas y de entretenimiento

65 29,4 78 25,3 20,0

C6 – Kirol eta aisialdi industria / Industria deportiva y recreativa 221 100,0 308 100,0 39,4

3.4. Taula. Bilboko turismo-industriaren jardueren xehetasunen aldi arteko aldakuntza (%), tipologiaren arabera
Tabla 3.4. Variación Inter período (%) del detalle de actividades de la industria turística por tipologías en Bilbao
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Donostia/San Sebastian suma en la actualidad 2.437 establecimientos 
dedicados a la industria turística en sus diferentes tipologías de 
actividad. 

En los últimos quince años, desde 2008, la industria turística del 
destino Donostia/San Sebastián es la única junto con Rioja Alavesa, 
que ha visto incrementar su número de activos. En concreto, la 
variación de establecimientos en el período de quince años se resuelve 
al alza un 0,4%. 

Donostia, gaur egun, 2.437 establezimendu gehitzen ditu turismo-
industriara, jarduera-tipologia guztietan.

Azken hamabost urteetan, 2008tik, Donostiako turismo-industria,
Arabako Errioxarekin batera, aktibo-kopurua handitu duen bakarra da.
Zehazki, establezimenduen aldaketak hamabost urteko epean % 0,4
egin zuen gora.

3.2.3. Donostia 
3.2.3. Donostia / San Sebastián 

2.427 2.404 2.332 2.314 2.251 2.230 2.204 2.231 2.267 2.306 2.350 2.394 2.384 2.359 2.402 2.437

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

3.9 Grafikoa. Donostiako turismo-industriako establezimendu-kopuruaren bilakaera. (2008-2023)
Gráfico 3.9. Evolución del número de establecimientos de la industria turística en Donostia / San Sebastián. (2008-2023)
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Donostia / San 
Sebastián

N %

A. – Ostatua eta ostalaritza / Alojamiento y hostelería 1.460 60,0

• A1 - Ostatu zerbitzuak / Servicios de alojamiento 262 10,8

• A2 - Jaki eta edari zerbitzuak / Servicios de comidas y 
bebidas

1.198 49,2

B. – Bidaia-agentziak eta bidaia-agentzia handizkariak / 
Agencias de viajes y operadores turísticos

120 4,9

C.- Beste turismo-jarduera batzuk / Otras actividades 
turísticas

857 35,2

• C1 - Bidaiarien garraioa errepidez/ Transporte de 
pasajeros por carretera

225 9,2

• C2 - Beste mota bateko bidaiarien garraioa / Otro 
tipo de transporte de pasajeros

13 0,5

• C3 - Garraioarekin uztartutako jarduerak / 
Actividades anexas al transporte

52 2,1

• C4 - Garraiorako ekipoen alokairua / Alquiler de 
equipos de transporte

22 0,9

• C5 – Kultura-industria / Industria cultural 328 13,5

• C6 – Kirol eta aisialdi industria / Industria deportiva y 
recreativa

217 8,9

GUZTIRA / TOTAL 2.437 100,0

3.5 Taula. Donostiako turistikoko establezimenduak, jarduera-motaren arabera. 2023. urtea
Tabla 3.5. Establecimientos de Donostia / San Sebastián por tipo de actividad. Año 2023

La composición de la industria turística de Donostia / San Sebastián 
difiere en algunos aspectos al de otros destinos de Euskadi. Por 
ejemplo, el peso del sector alojativo sobre el conjunto de su oferta es 
mayor que el del resto de capitales vascas. En la ciudad de Donostia / 
San Sebastián, la oferta de alojamientos supone el 10,8% del total de 
su industria, cuando en Vitoria – Gasteiz representaba el 3,1% y en 
Bilbao, el 3,9%. 

Donostiako turismo-industriaren osaera, Euskadiko beste helmuga
batzuetakoaren aldean desberdina da zenbait alderditan. Adibidez,
ostatu-sektoreak eskaintza osoan duen pisua handiagoa da EAEko
gainerako hiriburuetan baino. Donostia kontuan hartuta, ostatu-
eskaintza industria osoaren % 10,8 da; Gasteizen, berriz, % 3,1, eta
Bilbon, % 3,9.

A1 - Ostatu Zerbitzuak / 
Servicios de alojamiento

A2 - Jaki eta edari Zerbitzuak / 
Servicios de comidas y bebidas 

B – Bidaia-agentziak eta bidaia-
agentzia handizkariak / Agencias de 
viaje y operadores turísticos 

C1-C2-C3-C4- Garraioa eta uztartutako 
jarduerak / Transporte y actividades 
anexas 

C5- Kultur-industria / Industria 
cultural 

C6- Kirol eta aisialdi industria / 
Industria deportiva y recreativa  

8,9

13,5

12,7

4,9

49,2

10,8

Donostia / San Sebastián
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3.10 Grafikoa. Donostiako turismo-industriako establezimendu kopuruaren bilakaera, jarduera nagusiaren arabera (2008-2023)
Gráfico 3.10. Evolución del número de establecimientos de la industria turística en Donostia / San Sebastián por tipo de actividad principal (2008-2023)
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3.11. Grafikoa. Donostiako turismo-industriako establezimenduen aldaketak 2008-2023 aldian, eta jarduera-mota nagusia (% aldakuntza)
Gráfico 3.11. Variaciones en el período 2008-2023 de establecimientos de la industria turística en Donostia / San Sebastián y tipo de actividad principal (varic. %)

Por tipo de actividad o ramas de la industria turística, la oferta de 
Donostia / San Sebastián en el período analizado ha crecido 
significativamente en el sector alojativo (un 88,5%). Destacable 
también el impulso en agencias de viaje y operadores turísticos (un 
9,1%) y en la industria cultural (+17,6%).  Donostia es el destino junto 
con Rioja Alavesa, en el que el grupo de operadores turísticos y 
agencias ha seguido una tendencia contraria al conjunto, 
fundamentalmente por el despegue de los servicios de reservas y 
operadores. 

Turismo-industriaren jarduera-motaren edo adarren arabera,
aztertutako aldian Donostiako eskaintzak nabarmen egin du gora
ostatu-sektorean (% 88,5). Azpimarratzekoa da, halaber, bidaia-
agentzietan eta bidaia-agentzia handizkarietan (% 9,1) eta kultura-
industrian (% 17,6) izandako bultzada. Donostia, Arabako Errioxarekin
batera, bidaia-agentzia handizkarien eta agentzien taldeak multzoaren
aurkako joera izan duen helmuga da, batez ere erreserba-zerbitzuen
eta agentzia handizkarien hazkundeagatik.
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Para avanzar en el desigual comportamiento de los subsectores de 
actividad a lo largo del tiempo, a continuación se exponen más detalles 
de forma independiente:   

• El incremento experimentado en el apartado de alojamientos en los 
últimos 15 años en la ciudad, sigue la tendencia observada en el 
conjunto de Euskadi. Todas las subtipologías de alojamientos han 
evidenciado una variación al alza. En lo que respecta a hoteles y 
similares, en 2008 la ciudad contaba con 87 referencias que en la 
actualidad son 172 – un desarrollo del 97,7%-. Por otro lado, en  la 
categoría de alojamientos turísticos y de corta estancia la variación 
inter período es del 533,3%, partiendo de 12 establecimientos al 
inicio de la serie, hasta los 76 actuales en un despegue de esta 
tipología. Igualmente se ha duplicado el número de camping y 
aparcamientos para caravanas, en la actualidad 4.   

• En la hostelería se han perdido un 34,3% de la oferta de bares, 
cafeterías es decir, de establecimientos de bebidas a lo largo de 
estos años, algo que no ha sucedido en el apartado de restauración. 
En lo que respecta a los restaurantes, Donostia /san Sebastián ha 
pasado de contar con 380 establecimientos, hasta los 605 actuales, 
sin contar los dedicados a preparar comida para eventos y otros 
tipos genéricos, lo que supone un incremento del 59,2% en 
restauración.  Además la oferta hostelera de la ciudad, a diferencia 
de otros destinos, está compuesta principalmente por 
establecimientos de restauración, más que por locales de bebidas. 

• Por otra parte, el destino ha experimentado un crecimiento de los 
operadores turísticos (en 2008 no contaba con ninguno y en la 
actualidad son 6). También los establecimientos de gestión de 
reservas y anexos han ido al alza un 205,6%, partiendo de 18 
establecimientos, hasta los 55 actuales.  Una tendencia que no han 
seguido las actividades de agencias de viaje que se han reducido un 
35,9%. La variación interanual deja un dato de incremento en el 
último año de este grupo realmente significativo, del 13,2%. 

Jarduera-azpisektoreek denboran zehar izan duten portaera
desorekatuan aurrera egiteko, jarraian xehetasun gehiago azalduko
ditugu modu independentean:

• Hirian azken 15 urteetan ostatuen atalean izandako hazkundeak
Euskadi osoan ikusitako joerari jarraitzen dio. Ostatuen
azpitipologia guztiek gora egin dute. Hotelei eta antzekoei
dagokienez, 2008an hiriak 87 erreferentzia zituen, eta hauek gaur
egun 172 dira (% 97,7ko garapena). Bestalde, turismo-ostatuen eta
egonaldi laburrerako ostatuen kategorian, aldi arteko aldakuntza %
533,3koa da; seriearen hasieran 12 establezimendu zeuden, eta
tipologia honen hazkundeari esker, gaur egun 76 establezimendu
ditu. Era berean, bikoiztu egin da kanpinen eta karabanentzako
aparkalekuen kopurua, gaur egun 4 baitira.

• Ostalaritzan edari-establezimenduen (taberna eta kafetegien)
eskaintzaren % 34,3 galdu da urte hauetan, baina jatetxeen atalean
ez da horrelakorik gertatu. Jatetxeei dagokienez, Donostia 380
establezimendu izatetik 605 izatera igaro da, ekitaldietarako eta
bestelako mota generikoetarako janaria prestatzera bideratutakoak
kontuan hartu gabe, eta horrek esan nahi du jatetxeetan % 59,2ko
igoera izan dela. Gainera, hiriko ostalaritza-eskaintza, beste
helmuga batzuetan ez bezala, jatetxeek osatzen dute nagusiki,
edari-lokalek baino gehiago.

• Bestalde, helmugak bidaia-agentzia handizkarien hazkundea izan
du (2008an ez zuen bakar bat ere, eta gaur egun 6 dira). Erreserbak
eta uztartutakoak kudeatzeko establezimenduek ere % 205,6 egin
dute gora (18 establezimendurekin hasi ziren eta gaur egun 55era
heldu dira). Joera hori ez dute jarraitu bidaia-agentzien jarduerek, %
35,9 murriztu baitira. Urte arteko aldakuntzak talde horren azken
urteko hazkunde-datu nabarmena utzi du, % 13,2koa.
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• Las actividades de transporte también retroceden en número. Por 
ejemplo, en actividades de taxi el descenso en el período desde 
2008 es de un 20,5% menos de referencias. 

• La industria cultural de Donostia / San Sebastián ha crecido en los 
últimos años, no obstante este parece ralentizarse en el último año. 
En todo el período, se han producido ajustes en la gestión de salas 
de espectáculos y en las actividades museísticas pero el resto de 
epígrafes han incrementado sus activos. Uno de ellos, el de gestión 
de lugares y edificios históricos que partía de 6 referencias en 2008, 
actualmente cuenta con 14, lo que supone un incremento en el 
quindenio del 133,3%. 

• En lo que respecta a la oferta deportiva y recreativa, el retroceso 
observado en servicios está vinculado al apartado del 
entretenimiento principalmente. En este sentido, las actividades 
recreativas y de entretenimiento han descendido desde los 50 
establecimientos en 2008, hasta los 36 actuales (-28,0%). 
Igualmente las actividades de parque de atracciones y parques 
temáticos sufren un retroceso del 62,5%. Y algunas actividades 
deportivas, las de los clubs principalmente, también han ido a la 
baja en los últimos 15 años. 

 

• Garraio-jardueren kopuruak ere behera egin du. Adibidez, taxi-
jardueretan 2008. urtetik aurrerako beherakada % 20,5
erreferentzia gutxiagokoa izan da.

• Donostiako kultura-industriak gora egin du azken urteetan, baina
badirudi azken urtean moteldu egin dela. Aldi osoan zehar
doikuntzak egin dira ikuskizun-aretoen kudeaketan eta museo-
jardueretan, baina gainerako epigrafeek aktiboak gehitu dituzte.
Horietako bat, tokien eta eraikin historikoen kudeaketarena, 6
erreferentziatatik abiatzen zen 2008an, eta gaur egun 14 ditu; hau
da, % 133,3ko hazkundea izan du.

• Kirol- eta aisialdi-eskaintzari dagokionez, zerbitzuetan ikusitako
atzerakada batez ere entretenimenduaren atalari lotuta dago. Ildo
horretan, aisialdi- eta entretenimendu-jarduerek 2008an 50
establezimendu izatetik behera egin dute gaur egun 36 izatera (-%
28,0). Era berean, jolas parkeetako eta parke tematikoetako
jarduerek % 62,5eko atzerakada jasan dute. Eta kirol-jarduera
batzuk, batez ere klubetakoak, beherantz joan dira azken 15
urteetan.
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2008 2023 Aldi arteko aldaketa
 2008-2023 / 

Variación 
interperiodo 2008-

2023
(%)

N % N %

5510- Hotelak eta antzeko ostatuak / Hoteles y alojamientos similares 87 62,6 172 65,6 97,7

5520- Turismo ostatuak eta egonaldi laburrerako beste ostatu batzuk/ 
Alojamientos turísticos y otros alojamientos de corta estancia

12 8,6 76 29,0 533,3

5530- Kanpinak eta karabanentzako aparkalekuak / Camping y aparcamientos 
para caravanas

2 1,4 4 1,5 100,0

5590- Beste ostatu batzuk / Otros alojamientos 38 27,3 10 3,8 -73,7

A1 – Ostatu zerbitzuak / Servicios de alojamiento 139 100,0 262 100,0 88,5

5610- Jatetxeak eta janari postuak / Restaurantes y puestos de comidas 380 30,7 605 50,5 59,2

5621- Aldez aurretik prestatutako janarien hornidura ekitaldietarako / Provisión 
de comidas preparadas para eventos

10 0,8 23 1,9 130,0

5629- Beste jaki zerbitzu batzuk / Otros servicios de comidas 5 0,4 16 1,3 220,0

5630- Edari establezimenduak / Establecimientos de bebidas 843 68,1 554 46,2 - 34,3

A2 – Jaki eta edari zerbitzuak / Servicios de comidas y bebidas 1.238 100,0 1.198 100,0 - 3,2

7911- Bidaia-agentzien jarduerak / Actividades de las agencias de viajes 92 83,6 59 49,2 - 35,9

7912- Bidaia-agentzia handizkarien jarduerak / Actividades de los operadores 
turísticos

-- -- 6 5,0 --

7990- Beste erreserba zerbitzu batzuk eta horiekin uztartutako jarduerak / Otros 
servicios de reservas y actividades relacionadas con los mismos

18 16,4 55 45,8 205,6

B – Bidaia-agentziak eta bidaia-agentzia handizkariak / Agencias de viajes y 
operadores turísticos

110 100,0 120 100,0 9,1

3.6 Taula. Donostiako turismo-industriaren jardueren xehetasunen aldi arteko aldaketa (%) tipologiaren arabera
Tabla 3.6. Variación Inter período (%) del detalle de actividades de la industria turística por tipologías en Donostia / San Sebastián
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2008 2023
Aldi arteko aldaketa

 2008-2023 / Variación 
interperiodo 2008-2023

(%)
N % N %

4931-Bidaiariak garraiatzeko lurreko beste garraio batzuk / Transporte terrestre urbano y 
suburbano de pasajeros

3 1,0 3 1,3 0,0

4932-Taxi bidezko garraioa / Transporte por taxi 258 88,7 205 91,1 - 20,5
4939-Beste inon sailkatu gabeko bidaiarien garraiorako lurreko beste garraio mota batzuk/ 
Otros tipos de transporte terrestre de pasajeros N.C.O.P.

30 10,3 17 7,6 - 43,3

C1 – Garraioa errepidez / Transporte por carretera 291 100,0 225 100,0 - 22,7

4910-Bidaiarien hirien arteko garraioa trenez / Transporte interurbano de pasajeros por 
ferrocarril

4 80,0 7 53,8 75,0

5010-Bidaiarien itsas garraioa / Transporte marítimo de pasajeros 1 20,0 4 30,8 300,0
5030-Bidaiarien garraioa barruko bide nabigagarrietatik / Transporte de pasajeros por vías 
navegables interiores

-- -- 2 15,4 --

5110-Bidaiarien aireko garraioa / Transporte aéreo de pasajeros -- -- -- -- --
C2 –Bidaiarien garraiorako beste garraio mota batzuk / Otro tipo de transporte de 
pasajeros 

5 100,0 13 100,0 160,0

5221-Lurreko garraioarekin uztartutako jarduerak / Actividades anexas al transporte terrestre 41 45,6 25 48,1 - 39,0

5222-Itsas garraioari eta barruko bide nabigagarrietatik egindakoari uztartutako jarduerak / 
Actividades anexas al transporte marítimo y por vías navegables interiores

5 5,6 5 9,6 0,0

5223-Aireko garraioarekin uztartutako jarduerak / Actividades anexas al transporte aéreo -- -- 1 1,9 --
5224-Salgaien manipulazioa / Manipulación de mercancías 1 1,1 1 1,9 0,0

5229-Garraioarekin uztartutako beste jarduera batzuk / Otras actividades anexas al transporte 43 47,8 20 38,5 - 53,5

C3 – Garraioarekin uztartutako jarduerak / Actividades anexas al transporte 90 100,0 52 100,0 - 42,2

7711-Automobilen eta ibilgailu motordun arinen alokairua / Alquiler de automóviles y 
vehículos de motor ligeros

14 41,2 11 50,0 - 21,4

7731-Makineriaren alokairua eta nekazal erabilerako ekipoa / Alquiler de maquinaria y equipo 
de uso agrícola

2 5,9 -- -- - 100,0

7732-Makineriaren eta ekipoen alokairua eraikuntzarako eta ingeniaritza zibilerako / Alquiler 
de maquinaria y equipo para la construcción e ingeniería civil

13 38,2 2 9,1 - 84,6

7733-Makineria eta bulegoko ekipoen alokairua, ordenagailuak barne / Alquiler de 
maquinaria y equipo de oficina, incluidos ordenadores

2 5,9 3 13,6 50,0

7734-Nabigaziorako baliabideen alokairua / Alquiler de medios de navegación 3 8,8 6 27,3 100,0
7735-Aireko garraiobideen alokairua / Alquiler de medios de transporte aéreo -- -- -- -- --
C4 – Garraiorako ekipoen alokairua / Alquiler de equipos de transporte 34 100,0 22 100,0 - 35,3

3.6 Taula. Donostiako turismo-industriaren jardueren xehetasunen aldi arteko aldaketa (%) tipologiaren arabera
Tabla 3.6. Variación Inter período (%) del detalle de actividades de la industria turística por tipologías en Donostia / San Sebastián
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2008 2023 Aldi arteko aldaketa
 2008-2023
Variación 

Interperiodo 2008-
2023
(%)

N % N %

9001-Arte eszenikoak / Artes escénicas 124 44,4 89 27,1 - 28,2

9002-Arte eszenikoen jarduera lagungarriak / Actividades auxiliares a las 
artes escénicas

7 2,5 62 18,9 785,7

9003-Sormen artistikoa eta literarioa / Creación artística y literaria 113 40,5 131 39,9 15,9

9004-Ekitaldi aretoen kudeaketa / Gestión de salas de espectáculos 4 1,4 3 0,9 - 25,0

9102-Museoetako jarduerak / Actividades de museos 9 3,2 6 1,8 - 33,3

9103-Toki eta eraikin historikoen kudeaketa / Gestión de lugares y edificios 
históricos

6 2,2 14 4,3 133,3

9104-Lorategi botanikoen, parke zoologikoen eta erreserba naturalen 
jarduerak/ Actividades de los jardines botánicos, parques zoológicos y 
reservas naturales

2 0,7 2 0,6 0,0

9105-Liburutegien jarduerak / Actividades de bibliotecas 11 3,9 18 5,5 63,6

9106-Agiritegien jarduerak / Actividades de archivos 3 1,1 3 0,9 0,0

C5 –Kultura-industria / Industria cultural 279 100,0 328 100,0 17,6

9311-Kirol instalazioen kudeaketa / Gestión de instalaciones deportivas 25 10,4 28 12,9 12,0

9312-Kirol kluben jarduerak / Actividades de los clubes deportivos 59 24,5 55 25,3 - 6,8

9313-Gimnasioen jarduerak / Actividades de los gimnasios 17 7,1 20 9,2 17,6

9319-Beste kirol jarduera batzuk / Otras actividades deportivas 74 30,7 72 33,2 - 2,7

9321-Jolas parkeetako eta parke tematikoetako jarduerak / Actividades de 
los parques de atracciones y los parques temáticos

16 6,6 6 2,8 - 62,5

9329-Beste aisialdi eta entretenitzeko jarduera batzuk / Otras actividades 
recreativas y de entretenimiento

50 20,7 36 16,6 - 28,0

C6 – Kirol eta aisialdi industria / Industria deportiva y recreativa 241 100,0 217 100,0 - 10,0

3.6 taula. Donostiako turismo-industriaren jardueren xehetasunen aldi arteko aldaketa (%) tipologiaren arabera
Tabla 3.6. Variación Inter período (%) del detalle de actividades de la industria turística por tipologías en Donostia / San Sebastián
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La Costa Vasca agrupa 37 municipios del litoral cantábrico y cuenta con 
4.260 establecimientos que conforman su industria turística. Dicha 
industria representa el 19,3% de toda la oferta de Euskadi. 

La evolución de la industria turística de Costa Vasca en el período 
analizado pone de manifiesto un ajuste de la actividades a la baja del 
6,5%.  Las variaciones interanuales permiten ver no obstante, que el 
destino Costa Vasca lleva tres ejercicios con tendencia al alza. 

Euskal Kostaldeko Kantauri itsasertzeko 37 udalerri biltzen ditu, eta
4.260 establezimendu ditu, bertako turismo-industria osatzen dutenak.
Industria hori Euskadiko eskaintza osoaren % 19,3 da.

Euskal Kostaldearen turismo-industriak aztertutako aldian izan duen
bilakaerak agerian uzten du jardueren beheranzko doikuntza (% 6,5).
Hala ere, Euskal Kostaldeko helmugak goranzko joeradun hiru ekitaldi
daramatzala erakusten du urte arteko aldakuntzek.

3.2.4. Euskal Kostaldea
3.2.4. Costa Vasca

4.557 4.566 4.441 4.372 4.339 4.176 4.137 4.137 4.120 4.150 4.168 4.203 4.155 4.178 4.191 4.260

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

3.12 Grafikoa. Euskal Kostaldeko turismo-industriako establezimendu kopuruaren bilakaera. (2008-2023)
Gráfico 3.12. Evolución del número de establecimientos de la industria turística en Costa Vasca. (2008-2023)
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Euskal Kostaldea / 
Costa Vasca

N %

A. – Ostatua eta ostalaritza / Alojamiento y hostelería 2.627 61,7

• A1 - Ostatu zerbitzuak / Servicios de alojamiento 341 8,0

• A2 - Jaki eta edari zerbitzuak / Servicios de comidas y 
bebidas

2.286 53,7

B. – Bidaia-agentziak eta bidaia-agentzia handizkariak / 
Agencias de viajes y operadores turísticos

135 3,2

C.- Beste turismo-jarduera batzuk / Otras actividades turísticas 1.498 35,2

• C1 - Bidaiarien garraioa errepidez/ Transporte de pasajeros 
por carretera

340 8,0

• C2 - Beste mota bateko bidaiarien garraioa / Otro tipo de 
transporte de pasajeros

39 0,9

• C3 - Garraioarekin uztartutako jarduerak / Actividades 
anexas al transporte

254 6,0

• C4 - Garraiorako ekipoen alokairua / Alquiler de equipos de 
transporte

47 1,1

• C5 – Kultura-industria / Industria cultural 448 10,5

• C6 – Kirol eta aisialdi industria / Industria deportiva y 
recreativa

370 8,7

GUZTIRA / TOTAL 4.260 100,0

3.7 Taula. Euskal Kostaldeko establezimenduak, jarduera-motaren arabera. 2023. urtea
Tabla 3.7. Establecimientos de Costa Vasca por tipo de actividad. Año 2023

El 8,0% de las empresas constituyen la oferta de alojamientos. La 
hostelería supone el 53,7% del conjunto. Además, un 3,2% 
corresponde a agencias de viaje y operadores turísticos, y el 35,2% de 
la industria tiene que ver con otras actividades turísticas como el 
transporte y anexos, la industria cultural o, la deportiva y de 
entretenimiento. 

Enpresen % 8,0k ostatu-eskaintza osatzen dute. Guztizkoaren % 53,7
da ostalaritza. Gainera, % 3,2 bidaia-agentziei eta bidaia-agentzia
handizkariei dagokie, eta industriaren % 35,2 beste turismo-jarduera
batzuekin lotuta dago, hala nola garraioarekin eta uztartutakoekin,
kultura-industriarekin edo kirolekoarekin eta entretenimendukoarekin.

A1 - Ostatu Zerbitzuak / 
Servicios de alojamiento

A2 - Jaki eta edari Zerbitzuak / 
Servicios de comidas y bebidas 

B – Bidaia-agentziak eta bidaia-
agentzia handizkariak / Agencias de 
viaje y operadores turísticos 

C1-C2-C3-C4- Garraioa eta uztartutako 
jarduerak / Transporte y actividades 
anexas 

C5- Kultur-industria / Industria 
cultural 

C6- Kirol eta aisialdi industria / 
Industria deportiva y recreativa  

8,7

10,5

16,0

3,2

53,7

8,0

Euskal kostaldea/ Costa vasca



243 244 232 227 277 265 260 261 266 282 298 308 316 325 330 341

2.743 2.729
2.649 2.627

2.560
2.496 2.489 2.468 2.442 2.424 2.382 2.392 2.347 2.327 2.299 2.286

135 141 137 131 126 114 113 109 117 121 131 132 132 123 125 135

859 856 843 806 818 764 737 737 714 712 715 710 682 690 683 680

315 344 333 326 317 305 296 306 309 329 355 352 356 379 405 448

262 252 247 255 241 232 242 256 272 282 287 309 322 334 349 370

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

3.13 Grafikoa. Euskal Kostaldeko turismo-industriako establezimendu kopuruaren bilakaera, jarduera nagusiaren arabera (2008-2023)
Gráfico 3.13. Evolución del número de establecimientos de la industria turística en Costa Vasca por tipo de actividad principal (2008-2023)

+40,3

0,0

-16,7

-20,8

+42,2

+41,2

Gehikuntza/Gutxikuntza. 
Incremento/decremento. 

2008-2023 (%)

A1.- Ostatu Zerbitzuak / Servicios de alojamiento

A2.- Jaki eta edari Zerbitzuak  / Servicios de comidas y bebidas

B.- Bidaia-agentziak eta bidaia-agentzia handizkariak / Agencias de viajes y operadores turísticos

C1,C2,C3,C4.- Garraioa eta uztartutako jarduerak / Transporte de pasajeros y actividades anexas

C5.- Kultur-industria / Industria cultural 
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3.14 Grafikoa. 2008-2023 aldiko aldaketak Euskal Kostaldeko turismo-industriako establezimenduetan eta jarduera-mota nagusia (% aldakuntza)
Gráfico 3.14. Variaciones en el período 2008-2023 de establecimientos de la industria turística en Costa Vasca y tipo de actividad principal (varic. 
%)

Los servicios dedicados al alojamiento de turistas en la Costa Vasca han 
crecido un 40,3% desde 2008. Dato muy semejante al de los activos 
culturales, así como deportivos y recreativos. Por el contrario, el 
número ha descendido en hostelería (-16,7%) y transporte de 
pasajeros y actividades anexas (-20,8%), si bien este es un grupo 
heterogéneo no exclusivamente vinculado al sector turístico.

Euskal Kostaldean turistei zuzendutako ostatu-zerbitzuak % 40,3 hazi
dira 2008tik. Datu hori aktibo kulturalen oso antzekoa da, adibidez,
kirol eta aisialdikoena. Aitzitik, kopuruak behera egin du ostalaritzan (-
% 16,7) eta bidaiarien garraioan eta uztartutako jardueretan (-% 20,8),
nahiz eta talde heterogeneoa den, ez soilik turismo-sektoreari lotua.
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La evolución de la industria turística de Costa Vasca en el último 
quindenio nos deja las siguientes conclusiones:  

• Ya hemos visto que el alojamiento es una de las actividades que 
crece en la Costa Vasca a lo largo de los años, habiendo 
experimentado un impulso notable entre 2011 y 2012. Todos los 
subtipos de esta categoría han incrementado su presencia en los 
últimos 15 años, tanto los hoteles y similares que partían de 98 
referencias en 2008 y en la actualidad son 125 (+26,6%), pero 
especialmente, los alojamientos turísticos desde los 108 activos a 
los 197 del 2023, lo que representa un incremento del 82,4% en 
este período. 

• El retroceso observado en la hostelería vuelve a enmarcarse en la 
tendencia general; la restauración amplía su oferta en la Costa 
Vasca y los establecimientos de bebidas han visto reducido su 
número en un 28,4%. Así, al inicio de la serie, Costa Vasca contaba 
con 1.927 locales de bebidas y en la actualidad son 1.379. Por el 
contrario, restaurantes y puestos de comidas han crecido un 8,4%, 
al igual que los servicios relacionados con la preparación de 
comidas para eventos (+55,6%). 

• El balance en el apartado de operadores turísticos y agencias de 
viaje deja un escenario en tablas. Y es que, aunque el número de 
agencias de viaje ha caído - de 110 locales en 2008 a 87 en la 
actualidad -, la industria se ha visto compensada por la presencia de 
operadores turísticos - que pasan de 3 a 8 actualmente-, así como 
establecimientos de gestión de reservas y anexos  -que aumentan 
de 22 a 40 referencias en el último ejercicio-. En definitiva, 
incrementos inter período del 166,7% y 81,8%, respectivamente. 

Euskal Kostaldeko turismo-industriak azken bosturtekoan izan duen
bilakaerak ondorio hauek utzi dizkigu:

• Ikusi dugunez, ostatua urteetan zehar hazten doan Euskal
Kostaldeko jardueretako bat da, eta bultzada nabarmena izan du
2011 eta 2012 artean. Kategoria honetako azpimota guztien
presentzia handitu egin da azken 15 urteetan. Esaterako, 2008an
98 erreferentziatik abiatzen ziren hotelak eta antzekoak, eta gaur
egun 125 dira (+% 26,6). Bereziki, turismo-ostatua 108 aktibo
izatetik 2023an 197ra pasatu da, hau da, % 82,4ko igoera izan da
aldi horretan.

• Ostalaritzan ikusitako atzerakada joera orokorraren barruan
kokatzen da berriro ere; jatetxeek eskaintza handitu dute Euskal
Kostaldean, eta edari-establezimenduek % 28,4 murriztu dute beren
kopurua. Horrela, seriearen hasieran, Euskal Kostaldeak 1.927
edari-lokal zituen, eta gaur egun 1.379 dira. Aitzitik, jatetxeak eta
janari postuak % 8,4 hazi dira, baita ekitaldietarako janariak
prestatzearekin lotutako zerbitzuak ere (+% 55,6).

• Bidaia-agentzia handizkarien eta bidaia-agentzien ataleko
balantzeak taula bidezko agertokia uzten du. Izan ere, bidaia-
agentzien kopuruak behera egin badu ere (2008an 110 lokal izatetik
gaur egun 87 izatera), industria konpentsatu egin da bidaia-
agentzia handizkarien presentziarekin (gaur egun 3 izatetik 8
izatera igaro dira). Baita erreserbak eta eranskinak kudeatzeko
establezimenduen presentziarekin ere, azken ekitaldian 22
erreferentziatik 40ra igo baitira. Azken batean, aldi arteko igoerak
% 166,7 eta % 81,8koak izan dira, hurrenez hurren.
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• Por otra parte, el transporte terrestre urbano y suburbano se ha 
incrementado, pero el grupo de transporte por carretera se 
recorta. El otro tipo de transporte se refuerza y descienden las 
actividades anexa y de alquiler de equipos. 

• En cuanto a la industria cultural, cabe destacar el impulso 
experimentado por las actividades de gestión de lugares y edificios 
históricos que en 2008 era de 6 referencias y en la actualidad son 
13; un 116,7% más. También la dotación de servicios de bibliotecas 
ha crecido un 154,5%. Y por supuesto las actividades auxiliares a las 
artes escénicas y la creación artística y literaria que han engrosado 
la industria turística del destino, ya que en 2008 representaban el 
48,6% de la dotación de actividades empresariales de la cultural y 
en la actualidad, constituyen el 62,5%. 

• Por último, avanza la Costa Vasca en su oferta deportiva y 
recreativa, también dirigida al turismo. Crece el número de 
gimnasios, de clubes deportivos o de actividades de gestión de 
instalaciones deportivas. Por el contrario, hay un retroceso en 
actividades de parques recreativos o temáticos. 

 

• Bestalde, hiriko eta hiri inguruko lurreko garraioa handitu egin da,
baina errepide bidezko garraio taldea murriztu egin da. Beste
garraio-motak indartu egiten dira, eta jaitsi egiten dira uztartutako
jarduerak eta ekipoen alokairu jarduerak.

• Kultura-industriari dagokionez, nabarmentzekoa da toki eta eraikin
historikoak kudeatzeko jarduerek izandako bultzada; 2008an 6
erreferentzia ziren, eta gaur egun 13 dira, % 116,7 gehiago.
Liburutegi zerbitzuen hornidura ere % 154,5 hazi da. Eta, jakina,
helmugako turismo-industria handitu duten arte eszenikoen eta
arte- eta literatura-sorkuntzaren jarduera lagungarriak; izan ere,
2008an kultura-arloko enpresa-jardueren horniduraren % 48,6
ziren, eta gaur egun, berriz, % 62,5.

• Azkenik, Euskal Kostaldeak aurrera egin du kirol- eta jolas-
eskaintzan, baita turismoari zuzendutakoan ere. Gimnasioen, kirol-
kluben edo kirol-instalazioak kudeatzeko jardueren kopuruak gora
egin du. Aitzitik, jolas parkeetan edo parke tematikoetan
atzerakada dago.
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2008 2023 2008-2023 aldiko 
aldaketa / Variación 

período
 2008-2023

(%)
N % N %

5510- Hotelak eta antzeko ostatuak / Hoteles y alojamientos similares 98 40,3 125 36,7 27,6

5520- Turismo ostatuak eta egonaldi laburrerako beste ostatu batzuk/ 
Alojamientos turísticos y otros alojamientos de corta estancia

108 44,4 197 57,8 82,4

5530- Kanpinak eta karabanentzako aparkalekuak / Camping y aparcamientos 
para caravanas

17 7,0 17 5,0 0,0

5590- Beste ostatu batzuk / Otros alojamientos 20 8,2 2 0,6 -90,0

A1 – Ostatu zerbitzuak / Servicios de alojamiento 243 100,0 341 100,0 40,3

5610- Jatetxeak eta janari postuak / Restaurantes y puestos de comidas 793 28,9 860 37,6 8,4

5621- Aldez aurretik prestatutako janarien hornidura ekitaldietarako / Provisión 
de comidas preparadas para eventos

18 0,7 28 1,2 55,6

5629- Beste jaki zerbitzu batzuk / Otros servicios de comidas 5 0,2 19 0,8 280,0

5630- Edari establezimenduak / Establecimientos de bebidas 1.927 70,3 1.379 60,3 - 28,4

A2 – Jaki eta edari zerbitzuak / Servicios de comidas y bebidas 2.743 100,0 2.286 100,0 - 16,7

7911- Bidaia-agentzien jarduerak / Actividades de las agencias de viajes 110 81,5 87 64,4 - 20,9

7912- Bidaia-agentzia handizkarien jarduerak / Actividades de los operadores 
turísticos

3 2,2 8 5,9 166,7

7990- Beste erreserba zerbitzu batzuk eta horiekin uztartutako jarduerak / Otros 
servicios de reservas y actividades relacionadas con los mismos

22 16,3 40 29,6 81,8

B – Bidaia-agentziak eta bidaia-agentzia handizkariak / Agencias de viajes y 
operadores turísticos

135 100,0 135 100,0 0,0

3.8. Taula. Euskal Kostaldeko turismo-industriaren jardueren xehetasunen aldi arteko aldakuntza (%), tipologiaren arabera
Tabla 3.8. Variación Inter período (%) del detalle de actividades de la industria turística por tipologías en Costa Vasca
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2008 2023 2008-2023 aldiko 
aldaketa / Variación 

período
 2008-2023

(%)

N % N %

4931-Bidaiariak garraiatzeko lurreko beste garraio batzuk / Transporte terrestre urbano y 
suburbano de pasajeros

2 0,6 17 5,0 750,0

4932-Taxi bidezko garraioa/ Transporte por taxi 320 88,2 291 85,6 -9,1
4939-Beste inon sailkatu gabeko bidaiarien garraiorako lurreko beste garraio mota batzuk/ 
Otros tipos de transporte terrestre de pasajeros N.C.O.P.

41 11,3 32 9,4 - 22,0

C1 – Garraioa errepidez / Transporte por carretera 363 100,0 340 100,0 - 6,3

4910-Bidaiarien hirien arteko garraioa trenez / Transporte interurbano de pasajeros por 
ferrocarril

11 42,3 15 38,5 36,4

5010-Bidaiarien itsas garraioa / Transporte marítimo de pasajeros 7 26,9 12 30,8 71,4
5030-Bidaiarien garraioa barruko bide nabigagarrietatik / Transporte de pasajeros por vías 
navegables interiores

5 19,2 9 23,1 80,0

5110-Bidaiarien aireko garraioa / Transporte aéreo de pasajeros 3 11,5 3 7,7 0,0
C2 –Bidaiarien garraiorako beste garraio mota batzuk / Otro tipo de transporte de 
pasajeros 

26 100,0 39 100,0 50,0

5221-Lurreko garraioarekin uztartutako jarduerak / Actividades anexas al transporte 
terrestre

53 13,9 43 16,9 - 18,9

5222-Itsas garraioari eta barruko bide nabigagarrietatik egindakoari uztartutako jarduerak 
/ Actividades anexas al transporte marítimo y por vías navegables interiores

49 12,9 47 18,5 - 4,1

5223-Aireko garraioarekin uztartutako jarduerak / Actividades anexas al transporte aéreo 3 0,8 4 1,6 33,3
5224-Salgaien manipulazioa / Manipulación de mercancías 28 7,3 27 10,6 - 3,6
5229-Garraioarekin uztartutako beste jarduera batzuk / Otras actividades anexas al 
transporte

248 65,1% 133 52,4 - 46,4

C3 – Garraioarekin uztartutako jarduerak / Actividades anexas al transporte 381 100,0 254 100,0 - 33,3

7711-Automobilen eta ibilgailu motordun arinen alokairua / Alquiler de automóviles y 
vehículos de motor ligeros

10 11,2 19 40,4 90,0

7731-Makineriaren alokairua eta nekazal erabilerako ekipoa / Alquiler de maquinaria y 
equipo de uso agrícola

1 1,1 -- -- - 100,0

7732-Makineriaren eta ekipoen alokairua eraikuntzarako eta ingeniaritza zibilerako / 
Alquiler de maquinaria y equipo para la construcción e ingeniería civil

37 41,6 17 36,2 - 54,1

7733-Makineria eta bulegoko ekipoen alokairua, ordenagailuak barne / Alquiler de 
maquinaria y equipo de oficina, incluidos ordenadores

2 2,2 1 2,1 - 50,0

7734-Nabigaziorako baliabideen alokairua / Alquiler de medios de navegación 39 43,8 10 21,3 - 74,4
7735-Aireko garraiobideen alokairua / Alquiler de medios de transporte aéreo -- -- -- -- --
C4 – Garraiorako ekipoen alokairua / Alquiler de equipos de transporte 89 100,0 47 100,0 - 47,2

3.8. Taula. Euskal Kostaldeko turismo-industriaren jardueren xehetasunen aldi arteko aldakuntza (%), tipologiaren arabera
Tabla 3.8. Variación Inter período (%) del detalle de actividades de la industria turística por tipologías en Costa Vasca
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2008 2023 2008-2023 aldiko 
aldaketa / Variación 

período
 2008-2023

(%)
N % N %

9001-Arte eszenikoak / Artes escénicas 121 38,4 110 24,6 - 9,1

9002-Arte eszenikoen jarduera lagungarriak / Actividades auxiliares a las 
artes escénicas

7 2,2 76 17,0 985,7

9003-Sormen artistikoa eta literarioa / Creación artística y literaria 146 46,3 204 45,5 39,7

9004-Ekitaldi aretoen kudeaketa / Gestión de salas de espectáculos 8 2,5 -- -- - 100,0

9102-Museoetako jarduerak / Actividades de museos 12 3,8 12 2,7 0,0

9103-Toki eta eraikin historikoen kudeaketa / Gestión de lugares y edificios 
históricos

6 1,9 13 2,9 116,7

9104-Lorategi botanikoen, parke zoologikoen eta erreserba naturalen 
jarduerak/ Actividades de los jardines botánicos, parques zoológicos y 
reservas naturales

2 0,6 2 0,4 0,0

9105-Liburutegien jarduerak / Actividades de bibliotecas 11 3,5 28 6,3 154,5

9106-Agiritegien jarduerak / Actividades de archivos 2 0,6 3 0,7 50,0

C5 –Kultura-industria / Industria cultural 315 100,0 448 100,0 42,2

9311-Kirol instalazioen kudeaketa / Gestión de instalaciones deportivas 39 14,9 47 12,7 20,5

9312-Kirol kluben jarduerak / Actividades de los clubes deportivos 49 18,7 83 22,4 69,4

9313-Gimnasioen jarduerak / Actividades de los gimnasios 24 9,2 61 16,5 154,2

9319-Beste kirol jarduera batzuk / Otras actividades deportivas 61 23,3 87 23,5 42,6

9321-Jolas parkeetako eta parke tematikoetako jarduerak / Actividades de 
los parques de atracciones y los parques temáticos

15 5,7 7 1,9 - 53,3

9329-Beste aisialdi eta entretenitzeko jarduera batzuk / Otras actividades 
recreativas y de entretenimiento

74 28,2 85 23,0 14,9

C6 – Kirol eta aisialdi industria / Industria deportiva y recreativa 262 100,0 370 100,0 41,2

3.8. Taula. Euskal Kostaldeko turismo-industriaren jardueren xehetasunen aldi arteko aldakuntza (%), tipologiaren arabera
Tabla 3.8. Variación Inter período (%) del detalle de actividades de la industria turística por tipologías en Costa Vasca
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El destino turístico Interior esta compuesto por 196 municipios de 
diferentes territorios históricos y dispone de 8.679 establecimientos 
para atender la demanda turística, lo que supone el 39,3% del total de 
la industria turística vasca. 

Desde 2008, la industria turística ha ajustado el número total de su 
actividades y servicios a la baja, recortándose un 7,4% en el período 
hasta el 2023. En los dos últimos años la variación interanual deja 
muestras de recuperación con valores en positivo, especialmente en el 
último año, que ha recuperado un 1,3% de la oferta.

Barrualdeko helmuga turistikoa hainbat lurralde historikotako 196
udalerrik osatzen dute, eta 8.679 establezimendu ditu eskari
turistikoari erantzuteko, hau da, euskal turismo-industria osoaren %
39,3.

2008tik, Barrualdeko turismo-industriak beherantz doitu du bere
jarduera eta zerbitzuen guztizko kopurua, eta % 7,4 murriztu da aldi
horretan 2023ra arte. Azken bi urteetan, urte arteko aldakuntzak
suspertze-erakusgarriak utzi ditu, balio positiboekin, batez ere azken
urtean, eskaintzaren % 1,3 berreskuratu baitu.

3.2.5. Barrualdea 
3.2.5. Interior
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3.15 Grafikoa. Barrualdeko turismo-industriako establezimendu-kopuruaren bilakaera. (2008-2023)
Gráfico 3.15. Evolución del número de establecimientos de la industria turística en Interior. (2008-2023)
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Barrualdea / Interior

N %

A. – Ostatua eta ostalaritza / Alojamiento y hostelería 5.314 61,2

• A1 - Ostatu zerbitzuak / Servicios de alojamiento 512 5,9

• A2 - Jaki eta edari zerbitzuak / Servicios de comidas y 
bebidas

4.802 55,3

B. – Bidaia-agentziak eta bidaia-agentzia handizkariak / 
Agencias de viajes y operadores turísticos

228 2,6

C.- Beste turismo-jarduera batzuk / Otras actividades 
turísticas

3.137 36,1

• C1 - Bidaiarien garraioa errepidez/ Transporte de 
pasajeros por carretera

958 11,0

• C2 - Beste mota bateko bidaiarien garraioa / Otro tipo 
de transporte de pasajeros

58 0,7

• C3 - Garraioarekin uztartutako jarduerak / Actividades 
anexas al transporte

288 3,3

• C4 - Garraiorako ekipoen alokairua / Alquiler de equipos 
de transporte

185 2,1

• C5 – Kultura-industria / Industria cultural 894 10,3

• C6 – Kirol eta aisialdi industria / Industria deportiva y 
recreativa

754 8,7

GUZTIRA / TOTAL 8.679 100,0

3.9. Taula. Barrualdeko establezimenduak, jarduera-motaren arabera. 2023. urtea
Tabla 3.9. Establecimientos de Interior por tipo de actividad. Año 2023

En este vasto destino, seis de cada diez actividades de la industria 
turística, el 61,2%, pertenecen al grupo de alojamiento y hostelería. 
Por otra parte, un 2,6%, al de agencias de viaje y operadores turísticos, 
y el 36,1% restante, pertenece al grupo de otras actividades turísticas. 

Helmuga zabal honetan, turismo-industriaren hamar jardueratik sei (%
61,2) ostatu eta ostalaritzako taldekoak dira. Bestalde, % 2,6 bidaia-
agentziena eta bidaia-agentzia handizkariena da, eta gainerako % 36,1
beste turismo-jarduera batzuena.

A1 - Ostatu Zerbitzuak / 
Servicios de alojamiento

A2 - Jaki eta edari Zerbitzuak / 
Servicios de comidas y bebidas 

B – Bidaia-agentziak eta bidaia-
agentzia handizkariak / Agencias de 
viaje y operadores turísticos 

C1-C2-C3-C4- Garraioa eta uztartutako 
jarduerak / Transporte y actividades 
anexas 

C5- Kultur-industria / Industria 
cultural 

C6- Kirol eta aisialdi industria / 
Industria deportiva y recreativa  

8,7

10,3

17,1

2,6

55,3

5,9
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3.16 Grafikoa. Barrualdeko turismo-industriako establezimendu-kopuruaren bilakaera, jarduera nagusiaren arabera (2008-2023)
Gráfico 3.16. Evolución del número de establecimientos de la industria turística en Interior por tipo de actividad principal (2008-2023)
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3.17 Grafikoa. 2008-2023 aldiko aldaketak barrualdeko turismo-industriako establezimenduetan eta jarduera-mota nagusia (% aldakuntza)
Gráfico 3.17. Variaciones en el período 2008-2023 de establecimientos de la industria turística en Interior y tipo de actividad principal (varic. %)

En el quindenio 2008-2023, se ha perdido número de establecimientos 
en las tipologías de hostelería (-18,9%), agencias de viajes y 
operadores turísticos (-21,9%) y en transporte y actividades anexas (-
3,4%). Por el contrario, se ha incrementado la presencia de actividades 
de alojamiento (+27,7%), la industria deportiva y recreativa (+21,8%) y 
muy especialmente, de la industria cultural (+51,0%). El empuje 
observado en la industria cultural de Interior lo sitúa como el segundo 
destino turístico por detrás de Bilbao, en el que el desarrollo de los 
activos culturales en el quindenio, ha sido mayor. 

2008tik 2023ra, establezimenduen kopuru bat galdu da ostalaritza-
tipologietan (-% 18,9), bidaia-agentzietan eta bidaia-agentzia
handizkarietan (-% 21,9) eta garraioan eta uztartutako jardueretan (-%
3,4). Ostatu-jardueren presentzia (+% 27,7), kirol- eta aisialdi-
industriarena (+% 21,8) eta, bereziki, kultura-industriarena (+% 51,0)
handitu egin da. Barrualdeko kultura-industrian ikusitako bultzadak
bigarren helmuga turistiko gisa kokatzen du, Bilboren atzetik,
hamabost urte hauetan aktibo kulturalen garapen handiena izan
duena.
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Una lectura del número de referencias de la industria turística a lo 
largo de los años por cada una de las tipologías y su detalle, muestra la 
siguiente foto fija: 

• El sector alojativo se ha desarrollado en los últimos años en el 
Interior, al igual que en todo Euskadi. Dicho impulso se ha 
producido en todas las tipologías alojativas, sin excepción. Por 
ejemplo, en 2008, el Interior contaba con 139 establecimientos de 
la categoría de hoteles y similares y en la actualidad, han pasado a 
ser 180, un 29,5% más. También los alojamientos turísticos y de 
corta estancia han experimentado un desarrollo importante. Al 
inicio de la serie, éstos representaban el 58,1% del alojativo, con 
233 unidades. En el año 23 en cambio, son 321 establecimientos 
que representan el 62,7% del sector y dan como resultado una 
variación positiva del 37,8%. Igualmente los campings y parkings de 
caravanas se ha duplicado en número. 

• En hostelería, a diferencia de otros destinos turísticos, el Interior se 
ha producido una merma en los activos disponibles tanto en el 
apartado de establecimientos de bebidas (- 26,9%), como en el de 
restaurantes y establecimientos de comidas (-1,2%). Si bien el 
descenso registrado en restauración es de menor calado, lo cierto 
es que rompe la tendencia que había visto anteriormente en otros 
destinos turísticos. Dicho ajuste no afecta a otros modelos de 
restauración como el de comidas preparadas para eventos o el 
grupo más genérico de otros servicios de comidas. 

• El comportamiento del grupo de agencias de viaje y operadores 
turísticos a lo largo de los años coincide con la tendencia general 
también en Interior. Pese a que disminuyen las agencias de viaje, 
de 235 establecimientos a 143 en los últimos 15 años, aumenta la 
presencia de operadores turísticos -un 150%-, así como de servicios 
de reservas -un 41,5%-. 

Turismo-industriak urteetan zehar tipologia bakoitzeko izan duen
erreferentzia kopurua eta horien xehetasunak irakurrita, argazki finko
hau ikus daiteke:

• Ostatu-sektorea azken urteotan Barrualdean garatu da, Euskadi
osoan bezala. Bultzada hori ostatu-tipologia guztietan eman da,
salbuespenik gabe. Adibidez, 2008an, Barrualdeak 139
establezimendu zituen hotelen eta antzekoen kategorian, eta gaur
egun 180 dira, % 29,5 gehiago. Turismo-ostatuek eta egonaldi
laburrerakoek ere garapen handia izan dute. Seriearen hasieran,
ostatuaren % 58,1 ziren, 233 unitaterekin. 2023an, aldiz, 321
establezimendu izan ziren, sektorearen % 62,7, eta % 37,8ko
aldakuntza positiboa izan zuten. Era berean, kanpinak eta
karabanentzako aparkalekuak bikoiztu egin dira.

• Barrualdeko ostalaritzan, beste helmuga turistiko batzuetan ez
bezala, murrizketak izan dira aktibo erabilgarrietan, bai edari-
establezimenduetan (-% 26,9), bai jatetxeetan eta janari-
establezimenduetan (-% 1,2). Nahiz eta jatetxe-arloan izandako
beherakada txikiagoa izan, beste helmuga turistiko batzuetan
aurretik ikusitako joera hausten du. Doikuntza horrek ez du eraginik
beste jatetxe-eredu batzuetan, hala nola ekitaldietarako
prestatutako janarienean edo beste jaki zerbitzu batzuen talde
orokorragoan.

• Bidaia-agentzien eta bidaia-agentzia handizkarien taldeak urteetan
zehar izan duen portaera bat dator barrualdeko joera orokorrarekin.
Bidaia-agentziek behera egin arren (235 establezimendutik 143ra
azken 15 urteetan), bidaia-agentzia handizkarien presentziak gora
egin du (% 150), baita erreserba zerbitzuenak ere (% 41,5).
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• En cuanto al transporte, la situación es variada dependiendo de su 
tipología.  El transporte de pasajeros por carretera y otro tipo de 
transporte sube en número en el destino Interior. Por el contrario, 
la actividades anexas al transporte y los servicios de alquiler de 
equipos de transporte se ha visto reducidos.  

• En lo que respecta a la industria cultural, uno de los apartados con 
mayor desarrollo en Interior, ésta se ha visto impulsada en la mayor 
parte de las subcategorías que la forman. Las actividades 
museísticas se incrementan de 17 a 30 establecimientos, las de 
gestión de edificios y lugares históricos partían de 15 y son 
actualmente 27 activos, y la creación artística y literaria, son las que 
en mayor grado marcan este desarrollo. En 2008 las actividades de 
creación artística y literaria constituían el 36,7% de la oferta 
cultural del destino con 217 establecimientos y han pasado a 
representar el 39,3% en la actualidad, con 351 establecimientos.  

•  También crece la oferta deportiva y recreativa del Interior. 
Especialmente es el desarrollo de actividades como los gimnasios 
que aumentan su presencia un 161,5% en el periodo analizado. 
También las actividades de los clubes deportivos han avanzado en 
la industria turística del Interior con un incremento desde 2008 del 
71,4% (de 39 unidades hasta las 102 actuales).

• Garraioari dagokionez, egoera askotarikoa da tipologiaren arabera.
Errepideko bidaiarien garraioak eta bestelako garraioak gora egin
dute Barrualdeko helmugan. Aitzitik, garraioari atxikitako jarduerak
eta garraio-ekipoen alokairu-zerbitzuak murriztu egin dira.

• Kultura-industriari dagokionez, Barrualdean garapen handiena izan
duen ataletako bat izan da, eta industria osatzen duten
azpikategoria gehienetan bultzatu da. Museo-jarduerak 17
establezimendutik 30era igo dira; eraikinak eta leku historikoak
kudeatzeko jarduerak 15 establezimendutik abiatzen ziren, eta gaur
egun 27 aktibo dira; eta arte- eta literatura-sorkuntza dira garapen
hori gehien markatzen dutenak. 2008an, arte- eta literatura-
sorkuntzako jarduerak helmugako kultura-eskaintzaren % 36,7
ziren, 217 establezimendurekin, eta gaur egun % 39,3 dira, 351
establezimendurekin.

• Barrualdeko kirol- eta jolas-eskaintzak ere gora egin du. Bereziki,
gimnasioak bezalako jarduerak garatu dira, aztertutako aldian %
161,5 gehitu baitira. Kirol-kluben jarduerek ere aurrera egin dute
Barrualdeko turismo-industrian, 2008tik % 71,4ko hazkundearekin
(39 unitatetik gaur egungo 102ra).
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2008 2023 2008-2023 aldiko 
aldaketa / Variación 

período
 2008-2023

(%)
N % N %

5510- Hotelak eta antzeko ostatuak / Hoteles y alojamientos similares 139 34,7 180 35,2 29,5

5520- Turismo ostatuak eta egonaldi laburrerako beste ostatu batzuk/ 
Alojamientos turísticos y otros alojamientos de corta estancia

233 58,1 321 62,7 37,8

5530- Kanpinak eta karabanentzako aparkalekuak / Camping y aparcamientos 
para caravanas

3 0,7 6 1,2 100,0

5590- Beste ostatu batzuk / Otros alojamientos 26 6,5 5 1,0 - 80,8

A1 – Ostatu zerbitzuak / Servicios de alojamiento 401 100,0 512 100,0 27,7

5610- Jatetxeak eta janari postuak / Restaurantes y puestos de comidas 1.620 27,4 1.601 33,3 - 1,2

5621- Aldez aurretik prestatutako janarien hornidura ekitaldietarako / Provisión 
de comidas preparadas para eventos

28 0,5 47 1,0 67,9

5629- Beste jaki zerbitzu batzuk / Otros servicios de comidas 50 0,8 65 1,4 30,0

5630- Edari establezimenduak / Establecimientos de bebidas 4.225 71,3 3.089 64,3 - 26,9

A2 – Jaki eta edari zerbitzuak / Servicios de comidas y bebidas 5.923 100,0 4.802 100,0 - 18,9

7911- Bidaia-agentzien jarduerak / Actividades de las agencias de viajes 235 80,5 143 62,7 - 39,1

7912- Bidaia-agentzia handizkarien jarduerak / Actividades de los operadores 
turísticos

4 1,4 10 4,4 150,0

7990- Beste erreserba zerbitzu batzuk eta horiekin uztartutako jarduerak / Otros 
servicios de reservas y actividades relacionadas con los mismos

53 18,2 75 32,9 41,5

B – Bidaia-agentziak eta bidaia-agentzia handizkariak / Agencias de viajes y 
operadores turísticos

292 100,0 228 100,0 - 21,9

3.10 Taula. Barrualdeko turismo-industriaren jardueren xehetasunen aldi arteko aldaketa (%), tipologiaren arabera
Tabla 3.10. Variación Inter período (%) del detalle de actividades de la industria turística por tipologías en Interior
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2008 2023 2008-2023 aldiko 
aldaketa / Variación 

período
 2008-2023

(%)

N % N %

4931-Bidaiariak garraiatzeko lurreko beste garraio batzuk / Transporte terrestre urbano y 
suburbano de pasajeros

11 1,2 27 2,8 145,5

4932-Taxi bidezko garraioa/ Transporte por taxi 766 83,6 826 86,2 7,8
4939-Beste inon sailkatu gabeko bidaiarien garraiorako lurreko beste garraio mota 
batzuk/ Otros tipos de transporte terrestre de pasajeros N.C.O.P.

139 15,2 105 11,0 - 24,5

C1 – Garraioa errepidez / Transporte por carretera 916 100,0 958 100,0 4,6

4910-Bidaiarien hirien arteko garraioa trenez / Transporte interurbano de pasajeros por 
ferrocarril

32 80,0 42 72,4 31,3

5010-Bidaiarien itsas garraioa / Transporte marítimo de pasajeros 1 2,5 3 5,2 200,0
5030-Bidaiarien garraioa barruko bide nabigagarrietatik / Transporte de pasajeros por 
vías navegables interiores

2 5,0 5 8,6 150,0

5110-Bidaiarien aireko garraioa / Transporte aéreo de pasajeros 5 12,5 8 13,8 60,0
C2 –Bidaiarien garraiorako beste garraio mota batzuk / Otro tipo de transporte de 
pasajeros 

40 100,0 58 100,0 45,0

5221-Lurreko garraioarekin uztartutako jarduerak / Actividades anexas al transporte 
terrestre

119 33,6 96 33,3 - 19,3

5222-Itsas garraioari eta barruko bide nabigagarrietatik egindakoari uztartutako 
jarduerak / Actividades anexas al transporte marítimo y por vías navegables interiores

7 2,0 5 1,7 - 28,6

5223-Aireko garraioarekin uztartutako jarduerak / Actividades anexas al transporte aéreo 13 3,7 12 4,2 - 7,7
5224-Salgaien manipulazioa / Manipulación de mercancías 15 4,2 17 5,9 13,3
5229-Garraioarekin uztartutako beste jarduera batzuk / Otras actividades anexas al 
transporte

200 56,5 158 54,9 - 21,0

C3 – Garraioarekin uztartutako jarduerak / Actividades anexas al transporte 354 100,0 288 100,0 - 18,6

7711-Automobilen eta ibilgailu motordun arinen alokairua / Alquiler de automóviles y 
vehículos de motor ligeros

47 20,3 70 37,8 48,9

7731-Makineriaren alokairua eta nekazal erabilerako ekipoa / Alquiler de maquinaria y 
equipo de uso agrícola

4 1,7 6 3,2 50,0

7732-Makineriaren eta ekipoen alokairua eraikuntzarako eta ingeniaritza zibilerako / 
Alquiler de maquinaria y equipo para la construcción e ingeniería civil

167 72,3 100 54,1 - 40,1

7733-Makineria eta bulegoko ekipoen alokairua, ordenagailuak barne / Alquiler de 
maquinaria y equipo de oficina, incluidos ordenadores

1 0,4 6 3,2 500,0

7734-Nabigaziorako baliabideen alokairua / Alquiler de medios de navegación 12 5,2 3 1,6 - 75,0
7735-Aireko garraiobideen alokairua / Alquiler de medios de transporte aéreo -- -- -- -- --
C4 – Garraiorako ekipoen alokairua / Alquiler de equipos de transporte 231 100,0 185 100,0 - 19,9

3.10 Taula. Barrualdeko turismo-industriaren jardueren xehetasunen aldi arteko aldaketa (%), tipologiaren arabera
Tabla 3.10. Variación Inter período (%) del detalle de actividades de la industria turística por tipologías en Interior
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2008 2023 2008-2023 aldiko 
aldaketa / Variación 

período
 2008-2023

(%)
N % N %

9001-Arte eszenikoak / Artes escénicas 208 35,1 240 26,8 15,4

9002-Arte eszenikoen jarduera lagungarriak / Actividades auxiliares a las 
artes escénicas

32 5,4 116 13,0 262,5

9003-Sormen artistikoa eta literarioa / Creación artística y literaria 217 36,7 351 39,3 61,8

9004-Ekitaldi aretoen kudeaketa / Gestión de salas de espectáculos 10 1,7 9 1,0 -10,0

9102-Museoetako jarduerak / Actividades de museos 17 2,9 30 3,4 76,5

9103-Toki eta eraikin historikoen kudeaketa / Gestión de lugares y edificios 
históricos

15 2,5 27 3,0 80,0

9104-Lorategi botanikoen, parke zoologikoen eta erreserba naturalen 
jarduerak/ Actividades de los jardines botánicos, parques zoológicos y 
reservas naturales

6 1,0 1 0,1 -83,3

9105-Liburutegien jarduerak / Actividades de bibliotecas 81 13,7 111 12,4 37,0

9106-Agiritegien jarduerak / Actividades de archivos 6 1,0 9 1,0 50,0

C5 –Kultura-industria / Industria cultural 592 100,0 894 100,0 51,0

9311-Kirol instalazioen kudeaketa / Gestión de instalaciones deportivas 105 17,0 135 17,9 28,6

9312-Kirol kluben jarduerak / Actividades de los clubes deportivos 91 14,7 156 20,7 71,4

9313-Gimnasioen jarduerak / Actividades de los gimnasios 39 6,3 102 13,5 161,5

9319-Beste kirol jarduera batzuk / Otras actividades deportivas 131 21,2 131 17,4 0,0

9321-Jolas parkeetako eta parke tematikoetako jarduerak / Actividades de 
los parques de atracciones y los parques temáticos

69 11,1 70 9,3 1,4

9329-Beste aisialdi eta entretenitzeko jarduera batzuk / Otras actividades 
recreativas y de entretenimiento

184 29,7 160 21,2 -13,0

C6 – Kirol eta aisialdi industria / Industria deportiva y recreativa 619 100,0 754 100,0 21,8

3.10 Taula. Barrualdeko turismo-industriaren jardueren xehetasunen aldi arteko aldaketa (%), tipologiaren arabera
Tabla 3.10. Variación Inter período (%) del detalle de actividades de la industria turística por tipologías en Interior
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Rioja Alavesa es un destino turístico de Euskadi de menor extensión 
geográfica que concita a 15 municipios del territorio histórico de Araba 
/ Álava y dispone de 182 establecimientos de actividad relacionados 
con la industria turística. Sobre el conjunto de la oferta de Euskadi, el 
peso del sector en Rioja Alavesa es muy reducido; el 0,8% del conjunto 
de la industria turística vasca. 

La evolución que ha sufrido el destino turístico a lo largo de los últimos 
15 años muestra un escenario de desarrollo paulatino, no exento de 
ciertos altibajos. Así, en 2008, la Rioja Alavesa sumaba 144 actividades 
que conformaban su industria turística. En el año 2023, éstas se han 
convertido en 182, lo que supone un incremento del 26,4% en 
términos totales. De todos los destinos turísticos vascos, es el que ha 
visto incrementarse el total de la oferta de forma más significativa.

Arabako Errioxa eremu geografiko txikiagoko Euskadiko helmuga
turistikoa da, eta Arabako lurralde historikoko 15 udalerri biltzen ditu;
gainera, turismo-industriarekin lotutako 182 jarduera-establezimendu
ditu. Euskadiko eskaintza osoari dagokionez, sektoreak Arabako
Errioxan duen pisua oso txikia da: EAEko turismo-industria osoaren %
0,8.

Azken 15 urteetan helmuga turistikoak izan duen bilakaerak pixkanaka
garatzen ari dela eta gorabehera batzuk izan dituela erakusten du.
Horrela, 2008an, Arabako Errioxak bere turismo-industria osatzen
zuten 144 jarduera biltzen zituen. 2023an, 182 izan dira, hau da, %
26,4ko igoera izan da guztizko kopuruan. Euskadiko helmuga turistiko
guztietatik, eskaintza osoak gora egin du gehien.

3.2.6. Arabako Herrioxa
3.2.6. Rioja Alavesa
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3.18 Grafikoa. Arabako Errioxako turismo-industriako establezimendu-kopuruaren bilakaera. (2008-2023)
Gráfico 3.18. Evolución del número de establecimientos de la industria turística en Rioja Alavesa. (2008-2023)
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Arabako Errioxa / Rioja 
Alavesa

N %

A. – Ostatua eta ostalaritza / Alojamiento y hostelería 149 81,8

• A1 - Ostatu zerbitzuak / Servicios de alojamiento 51 28,0

• A2 - Jaki eta edari zerbitzuak / Servicios de comidas y 
bebidas

98 53,8

B. – Bidaia-agentziak eta bidaia-agentzia handizkariak / 
Agencias de viajes y operadores turísticos

8 4,4

C.- Beste turismo-jarduera batzuk / Otras actividades 
turísticas

25 13,7

• C1 - Bidaiarien garraioa errepidez/ Transporte de 
pasajeros por carretera

4 2,2

• C2 - Beste mota bateko bidaiarien garraioa / Otro tipo de 
transporte de pasajeros

-- --

• C3 - Garraioarekin uztartutako jarduerak / Actividades 
anexas al transporte

-- --

• C4 - Garraiorako ekipoen alokairua / Alquiler de equipos 
de transporte

2 1,1

• C5 – Kultura-industria / Industria cultural 7 3,8

• C6 – Kirol eta aisialdi industria / Industria deportiva y 
recreativa

12 6,6

GUZTIRA / TOTAL 182 100,0

3.11. Taula. Arabako Errioxako establezimenduak, jarduera-motaren arabera. 2023. urtea
Tabla 3.11. Establecimientos de Rioja Alavesa por tipo de actividad. Año 2023

De todos los destinos turísticos, Rioja Alavesa es aquel cuya 
composición es más diferencial. Por un lado, porque el ramo del 
alojamiento y la hostelería suponen casi el 82% del conjunto de 
servicios disponibles, muy por encima del resto. Por otra parte, 
agencias de viaje y operadores turísticos representan el 4,4% del total 
y las otras actividades turísticas, el 13,7%. Hablamos por tanto de una 
estructura de industria turística basada en el alojativo y en sus activos 
principales, como son los viñedos, bodegas y la hostelería. 

Helmuga turistiko guztietatik, Arabako Errioxaren osaera
bereizgarriena da. Alde batetik, ostatuaren eta ostalaritzaren arloa
erabilgarri dauden zerbitzu guztien ia % 82 direlako, gainerakoen oso
gainetik. Bestalde, bidaia-agentziak eta bidaia-agentzia handizkariak
guztizkoaren % 4,4 dira, eta beste jarduera turistikoak % 13,7. Beraz,
ostatu-industrian eta haren aktibo nagusietan (mahastiak, upeltegiak
eta ostalaritza) oinarritutako turismo-industriaren egituraz ari gara.

A1 - Ostatu Zerbitzuak / 
Servicios de alojamiento

A2 - Jaki eta edari Zerbitzuak / 
Servicios de comidas y bebidas 

B – Bidaia-agentziak eta bidaia-
agentzia handizkariak / Agencias de 
viaje y operadores turísticos 

C1-C2-C3-C4- Garraioa eta uztartutako 
jarduerak / Transporte y actividades 
anexas 

C5- Kultur-industria / Industria 
cultural 

C6- Kirol eta aisialdi industria / 
Industria deportiva y recreativa  

6,6

3,8
3,3
4,4

53,8

28,0

Arabako errioxa /
 Rioja Alavesa
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3.19. Grafikoa. Arabako Errioxako turismo-industriako establezimendu kopuruaren bilakaera, jarduera nagusiaren arabera (2008-2023)
Gráfico 3.19. Evolución del número de establecimientos de la industria turística en Rioja Alavesa por tipo de actividad principal (2008-2023)
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3.20 Grafikoa. 2008-2023 aldiko aldaketak Arabako Errioxako turismo-industriako establezimenduetan eta jarduera-mota nagusian (% aldaketa)
Gráfico 3.20. Variaciones en el período 2008-2023 de establecimientos de la industria turística en Rioja Alavesa y tipo de actividad principal (varic. %)

El desarrollo de la industria turística de Rioja Alavesa en el último 
quindenio se ha centrado en dos tipologías de actividad, 
principalmente. Por un lado, la presencia de agencias de viaje y 
operadores turísticos que crece en los últimos 15 años un 300%. Y, por 
otra parte, los alojamientos, que se incrementan en un 168,4%. 
También al alza las actividades de la industria deportiva y recreativa, si 
bien  no suponen un desarrollo como el experimentado por el alojativo 
y los operadores turísticos.

Arabako Errioxako turismo-industriaren garapena azken hamabost
urteetan bi jarduera-motatan zentratu da, nagusiki. Alde batetik,
bidaia-agentzien eta bidaia-agentzia handizkarien presentzia % 300
hazi da azken 15 urteetan. Bestalde, ostatuak % 168,4 gehitu dira.
Kirol- eta jolas-industriako jarduerek ere gora egin dute, baina ez dira
ostatu-industriaren eta bidaia-agentzia handizkarien garapenaren
modukoak.
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Entre los aspectos más destacables de la evolución de la industria 
turística del destino Rioja Alavesa, cabe reseñar: 

• Centrándonos en la oferta alojativa de Rioja Alavesa, al inicio de la 
serie histórica en 2008, la composición principal de la oferta 
alojativa del destino contaba con un 42,1% de hoteles y similares (8 
referencias), un 52,6% de alojamientos turísticos y de corta 
estancia (10 referencias) y un 5,3% (1 local) en la categoría de otros 
alojamientos. En la actualidad, el 74,5% de la oferta son 
alojamientos turísticos y de corta estancia (38 unidades) y el 23,5% 
está compuesto por hoteles y similares (12 establecimientos), 
además del de otros alojamientos, ahora representando el 2,0% de 
la oferta alojativa.  En definitiva, los alojamientos turísticos y de 
corta estancia en Rioja Alavesa han impulsado el desarrollo del 
alojativo en los últimos 15 años una variación en el período del 
280,0%.

• En cuanto a la hostelería, el numero de restaurantes se ha 
incrementado de 28 a 35 unidades (+25,0%) y el recorte ha 
afectado a los establecimientos de bebidas que descienden de 69 al 
inicio de la serie, a 62 en la actualidad; un 10,1% menos.

• Al contrario de la tendencia general, la presencia de agencias de 
viaje se ha incrementado en Rioja Alavesa, si bien hablamos de un 
establecimiento en 2008 y en la actualidad han pasado a ser dos. 
Por su parte, las actividades de los operadores turísticos no 
comienzan a tener presencia en el destino hasta 2015 y desde 
entonces la cifra se ha duplicado. En cuanto a la gestión de reservas 
y actividades relacionadas, éstas han pasado a crecer en el período 
de los últimos 15 años, un 300%. 

Arabako Errioxako turismo-industriaren bilakaeraren alderdi
aipagarrienen artean, honako hauek azpimarra daitezke:

• Arabako Errioxako ostatu-eskaintzari dagokionez, 2008ko serie
historikoaren hasieran, helmugako ostatu-eskaintza nagusiki
hotelek eta antzekoek % 42,1 (8 erreferentzia), turismo-ostatuek eta
egonaldi laburrerako ostatuek % 52,6 (10 erreferentzia) eta beste
ostatu batzuen kategoriak % 5,3 (lokal 1) osatzen zuten. Gaur egun,
eskaintzaren % 74,5 turismo-ostatuak eta egonaldi laburrerakoak
dira (38 unitate), eta % 23,5 hotelek eta antzekoek osatzen dute (12
establezimendu), beste ostatu batzuez gain; orain, ostatu-
eskaintzaren % 2,0 osatzen dute. Azken finean, Arabako Errioxako
ostatu turistikoek eta egonaldi laburrerakoek bultzatu dute ostatu-
jardueraren garapena azken 15 urteetan, eta aldaketa hori %
280,0koa izan da aldi horretan.

• Ostalaritzari dagokionez, jatetxe kopurua 28 unitatetik 35era igo da
(+% 25,0) eta murrizketak seriearen hasieran 69tik gaur egun 62ra
jaitsi diren edari-establezimenduei eragin die, % 10,1 gutxiago.

• Joera orokorraren kontrara, bidaia-agentzien presentzia handitu
egin da Arabako Errioxan, nahiz eta 2008an establezimendu bat
izan eta gaur egun bi izatera igaro. Bestalde, bidaia-agentzia
handizkarien jarduerak ez ziren helmugan agertzen hasi 2015.
urtera arte, eta, ordutik, kopurua bikoiztu egin da. Erreserben eta
lotutako jardueren kudeaketari dagokionez, azken 15 urteetan %
300 hazi dira.
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2008 2023 2008-2023 aldiko 
aldaketa / Variación 

período
 2008-2023

(%)
N % N %

5510- Hotelak eta antzeko ostatuak / Hoteles y alojamientos similares 8 42,1 12 23,5 50,0

5520- Turismo ostatuak eta egonaldi laburrerako beste ostatu batzuk/ 
Alojamientos turísticos y otros alojamientos de corta estancia

10 52,6 38 74,5 280,0

5530- Kanpinak eta karabanentzako aparkalekuak / Camping y aparcamientos 
para caravanas

-- -- -- -- --

5590- Beste ostatu batzuk / Otros alojamientos 1 5,3 1 2,0 0,0

A1 – Ostatu zerbitzuak / Servicios de alojamiento 19 100,0 51 100,0 168,4

5610- Jatetxeak eta janari postuak / Restaurantes y puestos de comidas 28 28,3 35 35,7 25,0

5621- Aldez aurretik prestatutako janarien hornidura ekitaldietarako / Provisión 
de comidas preparadas para eventos

-- -- 1 1,0 --

5629- Beste jaki zerbitzu batzuk / Otros servicios de comidas 2 2,0 -- -- - 100,0

5630- Edari establezimenduak / Establecimientos de bebidas 69 69,7 62 63,3 - 10,1

A2 – Jaki eta edari zerbitzuak / Servicios de comidas y bebidas 99 100,0 98 100,0 - 1,0

7911- Bidaia-agentzien jarduerak / Actividades de las agencias de viajes 1 50,0 2 25,0 100,0

7912- Bidaia-agentzia handizkarien jarduerak / Actividades de los operadores 
turísticos

-- -- 2 25,0 --

7990- Beste erreserba zerbitzu batzuk eta horiekin uztartutako jarduerak / Otros 
servicios de reservas y actividades relacionadas con los mismos

1 50,0 4 50,0 300,0

B – Bidaia-agentziak eta bidaia-agentzia handizkariak / Agencias de viajes y 
operadores turísticos

2 100,0 8 100,0 300,0

3.12 Taula. Arabako Errioxako turismo-industriaren jardueren xehetasunen aldi arteko aldaketa (%) tipologiaren arabera
Tabla 3.12. Variación Inter período (%) del detalle de actividades de la industria turística por tipologías en Rioja Alavesa 
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2008 2023 2008-2023 aldiko 
aldaketa / Variación 

período
 2008-2023

(%)

N % N %

4931-Bidaiariak garraiatzeko lurreko beste garraio batzuk / Transporte terrestre urbano y 
suburbano de pasajeros

-- -- -- -- --

4932-Taxi bidezko garraioa/ Transporte por taxi 4 80,0 3 75,0 - 25,0
4939-Beste inon sailkatu gabeko bidaiarien garraiorako lurreko beste garraio mota 
batzuk/ Otros tipos de transporte terrestre de pasajeros N.C.O.P.

1 20,0 1 25,0 0,0

C1 – Garraioa errepidez / Transporte por carretera 5 100,0 4 100,0 - 20,0

4910-Bidaiarien hirien arteko garraioa trenez / Transporte interurbano de pasajeros por 
ferrocarril

-- -- -- -- --

5010-Bidaiarien itsas garraioa / Transporte marítimo de pasajeros -- -- -- -- --
5030-Bidaiarien garraioa barruko bide nabigagarrietatik / Transporte de pasajeros por 
vías navegables interiores

-- -- -- -- --

5110-Bidaiarien aireko garraioa / Transporte aéreo de pasajeros -- -- -- -- --
C2 –Bidaiarien garraiorako beste garraio mota batzuk / Otro tipo de transporte de 
pasajeros 

-- -- -- -- --

5221-Lurreko garraioarekin uztartutako jarduerak / Actividades anexas al transporte 
terrestre

-- -- -- -- --

5222-Itsas garraioari eta barruko bide nabigagarrietatik egindakoari uztartutako 
jarduerak / Actividades anexas al transporte marítimo y por vías navegables interiores

-- -- -- -- --

5223-Aireko garraioarekin uztartutako jarduerak / Actividades anexas al transporte aéreo -- -- -- -- --
5224-Salgaien manipulazioa / Manipulación de mercancías -- -- -- -- --
5229-Garraioarekin uztartutako beste jarduera batzuk / Otras actividades anexas al 
transporte

-- -- -- -- --

C3 – Garraioarekin uztartutako jarduerak / Actividades anexas al transporte -- -- -- -- --

7711-Automobilen eta ibilgailu motordun arinen alokairua / Alquiler de automóviles y 
vehículos de motor ligeros

-- -- 1 50,0 --

7731-Makineriaren alokairua eta nekazal erabilerako ekipoa / Alquiler de maquinaria y 
equipo de uso agrícola

-- -- 1 50,0 --

7732-Makineriaren eta ekipoen alokairua eraikuntzarako eta ingeniaritza zibilerako / 
Alquiler de maquinaria y equipo para la construcción e ingeniería civil

2 100,0 -- -- - 100,0

7733-Makineria eta bulegoko ekipoen alokairua, ordenagailuak barne / Alquiler de 
maquinaria y equipo de oficina, incluidos ordenadores

-- -- -- -- --

7734-Nabigaziorako baliabideen alokairua / Alquiler de medios de navegación -- -- -- -- --
7735-Aireko garraiobideen alokairua / Alquiler de medios de transporte aéreo -- -- -- -- --
C4 – Garraiorako ekipoen alokairua / Alquiler de equipos de transporte 2 100,0 2 100,0 0,0

3.12 Taula. Arabako Errioxako turismo-industriaren jardueren xehetasunen aldi arteko aldaketa (%) tipologiaren arabera
Tabla 3.12. Variación Inter período (%) del detalle de actividades de la industria turística por tipologías en Rioja Alavesa 
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2008 2023 2008-2023 aldiko 
aldaketa / Variación 

período
 2008-2023

(%)
N % N %

9001-Arte eszenikoak / Artes escénicas 1 %14,3 -- -- - 100,0

9002-Arte eszenikoen jarduera lagungarriak / Actividades auxiliares a las 
artes escénicas

-- -- -- -- --

9003-Sormen artistikoa eta literarioa / Creación artística y literaria 1 14,3 -- -- - 100,0

9004-Ekitaldi aretoen kudeaketa / Gestión de salas de espectáculos -- -- -- -- --

9102-Museoetako jarduerak / Actividades de museos 2 28,6 2 28,6 0,0

9103-Toki eta eraikin historikoen kudeaketa / Gestión de lugares y edificios 
históricos

-- -- -- -- --

9104-Lorategi botanikoen, parke zoologikoen eta erreserba naturalen 
jarduerak/ Actividades de los jardines botánicos, parques zoológicos y 
reservas naturales

1 14,3 -- -- - 100,0

9105-Liburutegien jarduerak / Actividades de bibliotecas 2 28,6 5 71,4 150,0

9106-Agiritegien jarduerak / Actividades de archivos -- -- -- -- --

C5 –Kultura-industria / Industria cultural 7 100,0 7 100,0 0,0

9311-Kirol instalazioen kudeaketa / Gestión de instalaciones deportivas 4 40,0 3 25,0 - 25,0

9312-Kirol kluben jarduerak / Actividades de los clubes deportivos 1 10,0 1 8,3 0,0

9313-Gimnasioen jarduerak / Actividades de los gimnasios -- -- 1 8,3 --

9319-Beste kirol jarduera batzuk / Otras actividades deportivas -- -- -- -- --

9321-Jolas parkeetako eta parke tematikoetako jarduerak / Actividades de 
los parques de atracciones y los parques temáticos

-- -- 2 16,7 --

9329-Beste aisialdi eta entretenitzeko jarduera batzuk / Otras actividades 
recreativas y de entretenimiento

5 50,0 5 41,7 0,0

C6 – Kirol eta aisialdi industria / Industria deportiva y recreativa 10 100,0 12 100,0 20,0

3.12 Taula. Arabako Errioxako turismo-industriaren jardueren xehetasunen aldi arteko aldaketa (%) tipologiaren arabera
Tabla 3.12. Variación Inter período (%) del detalle de actividades de la industria turística por tipologías en Rioja Alavesa 
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Azken gogoetak
Consideraciones finales4
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Abordar la caracterización de la industria turística vasca supone 
analizar su composición teniendo en cuenta un conjunto de 
actividades económicas vinculadas al fenómeno del turismo, aquellas 
que definen la oferta de un destino turístico dado.  

En Euskadi, la industria turística agrupa en la actualidad 22.096 
establecimientos o unidades empresariales de diferentes sectores de 
actividad, según el DirAE. 

Los datos analizados ponen de manifiesto el impulso de la actividad 
turística en Euskadi en los últimos años. Dos indicadores prueba de 
ello, son:  

1. Aunque desde 2008, el año de inicio de la serie de análisis, las 
actividades económicas de la industria turística se han reducido en 
Euskadi fundamentalmente por el ajuste de algunas ramas de 
actividad, lo cierto es que en el último ejercicio, se observa una 
variación interanual al alza del 1,5% en el número de activos. Es el 
segundo año en positivo, tras la pandemia.

2. Se cierra el 2023 con el mejor dato de promedio de personas 
afiliadas a la Seguridad Social en la industria turística vasca desde 
2014. Este último año se registra una variación interanual al alza 
del 3,9%.

De todas las actividades empresariales que conforman la industria 
turística en Euskadi, el 6,3%, - 1.402 unidades -, corresponden a los 
servicios de alojamiento. Dicha oferta esta compuesta por 
alojamientos turísticos y de corta estancia (un 49,6% del total) y 
hoteles y similares (el 45,6%), principalmente. 

Euskal turismo-industriaren ezaugarriei ekiteko, haren osaera aztertu
behar da, turismoaren fenomenoari lotutako jarduera ekonomikoak
(helmuga turistiko jakin baten eskaintza definitzen dutenak) kontuan
hartuta.

Euskadin, turismo-industriak gaur egun 22.096 establezimendu edo
enpresa unitate biltzen ditu, jarduera-sektore desberdinetakoak,
JEGIDren arabera.

Aztertutako datuek agerian uzten dute Euskadiko turismo-jarduerak
azken urteetan izan duen bultzada. Hona hemen horren bi adierazle:

1. 2008tik, analisi-seriearen hasiera-urteaz geroztik, turismo-
industriaren jarduera ekonomikoak murriztu egin dira Euskadin,
batez ere jarduera-adar batzuen doikuntzagatik. Kontua da azken
ekitaldian, urte arteko aldaketa % 1,5eko igoerakoa izan da
aktiboen kopuruan. Bigarren urte positiboa da, pandemiaren
ondoren.

2. 2014. urteaz geroztik, euskal turismo-industrian Gizarte
Segurantzan afiliatutako pertsonen batez besteko daturik
onenarekin itxi da 2023a. Azken urte honetan, urte arteko
aldakuntza % 3,9ko igoerakoa izan da.

Euskadiko turismo-industria osatzen duten enpresa-jarduera
guztietatik, % 6,3 (1.402 unitate) ostatu-zerbitzuei dagokie. Eskaintza
hori turismo-ostatuek eta egonaldi laburrerakoek (guztizkoaren % 49,6)
eta hotelek eta antzekoek (% 45,6) osatzen dute, batez ere.

4. Azken gogoetak
4. Consideraciones finales
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Mucho ha cambiado el perfil del sector alojativo vasco en el último 
quindenio, que además ha experimentado un desarrollo significativo. 
Desde 2008, la oferta alojativa en Euskadi ha crecido un 48,4%. Y en 
esto, mucho tiene que ver el despegue de los alojamientos turísticos y 
de corta estancia (un 87,8%). 

La hostelería en su conjunto es otra de las ramas de actividad que 
caracterizan la industria turística vasca y es conocida por ser uno de los 
activos con mayor capacidad de atracción del destino Euskadi Basque 
Country. Ésta tiene un peso relevante en el conjunto de la industria 
turística, suponen el 54,5% del total de actividades económicas 
contabilizadas en el año 2023 -12.032 unidades-. La mayor parte, son 
locales categorizados en el apartado de establecimientos de bebidas 
(el 61,9%). El 35,7% restante, corresponde a locales de restauración en 
sus diferentes tipologías. 

En los últimos quince años, el número de establecimientos de 
hostelería ha sufrido un ajuste a la baja en Euskadi del 15,5%. De 
hecho, incluso la variación interanual sigue en negativo en el último 
ejercicio. Sin embargo, la lectura del  escenario a lo largo de los años 
nos muestra que asistimos a un cambio de perfil de la oferta hostelera. 
Un cambio que además lleva aparejada una mayor concentración de la 
oferta y por tanto, un descenso la característica atomización del 
sector: 

• Desde 2008, el número de establecimientos de bebidas ha 
descendido notablemente (-27,0%) y sin embargo, se han 
incrementado los activos en el apartado de restauración, bien sean 
restaurantes, comidas preparadas para eventos, etc.. La presencia 
de locales de restauración ha crecido un 11,9% en este tiempo, 
compensando en parte, la pérdida de locales del epígrafe de 
bebidas. 

Asko aldatu da euskal ostatu-sektorearen profila azken hamabost
urteetan, eta, gainera, garapen nabarmena izan du. 2008tik, ostatu-
eskaintza % 48,4 hazi da Euskadin. Eta horretan zerikusi handia du
turismo-ostatuen eta egonaldi laburrerako ostatuen hazkundeak (%
87,8).

Ostalaritza, oro har, euskal turismo-industria bereizten duen beste
jarduera-adar bat da, eta ezaguna da Euskadi Basque Country helmuga
erakartzeko gaitasun handienetakoa duen aktiboetako bat delako.
Honek garrantzi handia du turismo-industria osoan, 2023an
kontabilizatutako jarduera ekonomiko guztien (12.032 unitate) % 54,5
baitira. Gehienak edari-establezimenduen atalean sailkatutako lokalak
dira (% 61,9). Gainerako % 35,7a mota guztietako jatetxeei dagokie.

Azken hamabost urteetan, ostalaritzako establezimenduen kopurua %
15,5 jaitsi da Euskadin. Izan ere, urte arteko aldakuntzak ere
negatiboan jarraitzen du azken ekitaldian. Hala ere, urteen zeharkako
agertokia irakurtzeak ostalaritza-eskaintzaren profila aldatu egin dela
erakusten digu. Aldaketa horrek, gainera, eskaintzaren kontzentrazio
handiagoa dakar berekin, eta beraz, sektorearen atomizazio
bereizgarria jaitsi egiten da:

• 2008tik, edari-establezimenduen kopurua nabarmen jaitsi da (-%
27,0), eta, hala ere, sukaldaritzaren ataleko aktiboak handitu egin
dira, hala nola jatetxeak, ekitaldietarako prestatutako janariak eta
abar. Jatetxeen presentzia % 11,9 hazi da denbora horretan, eta
neurri batean edarien epigrafeko lokalen galera konpentsatu da.
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• Por otra parte, las afiliaciones a la S.S. en el sector de hostelería han 
crecido en términos totales desde 2014, si bien éstas se 
circunscriben al ámbito de personas asalariadas, en tanto que las 
personas afiliadas al régimen de autónomos, descienden. Una 
concentración de actividades con mayor empleo de personas 
asalariadas.

Otro de los apartados que conforman la industria turística vasca es el 
sector de Agencias de viaje y operadores turísticos. Euskadi suma 717 
referencias que suponen el 3,2% del conjunto de la industria turística. 

De éstas, el 60,5% corresponde a agencias de viaje, el 33,5% a servicios 
de reservas y actividades anexas y un 6,0%, a operadores turísticos.  Al 
igual que en hostelería, éste sector de actividad ha experimentado 
cambios a lo largo de los años, siendo uno de los más impactados a 
consecuencia de los cierres y restricciones de movilidad por la 
pandemia. En el último ejercicio da signos de notable recuperación de 
activos ( un 3,8% al alza) . 

Pese a todo, en términos totales se ha producido una reducción de 
establecimientos de este ramo de actividad del 14,6% desde 2008. En 
concreto, la presencia de agencias de viaje ha ido disminuyendo a lo 
largo de los años. En este período cae el número de agencias en 
Euskadi un 37,4%. Sin embargo, se observa un repunte de los servicios 
de reservas y actividades relacionadas que a partir de 2018 comienzan 
a coger peso, experimentando un incremento significativo en los 
últimos 15 años - el 96,7%-. También los operadores turísticos han 
experimentado un despegue del 72,0% en este tiempo.

• Bestalde, 2014tik aurrera, Gizarte Segurantzako afiliazioek gora
egin dute, guztira, ostalaritza-sektorean, baina afiliazio horiek
soldatapekoen eremura mugatzen dira, eta autonomoen
erregimeneko afiliatuek, berriz, behera. Soldatapeko pertsonen
enplegu handiagoko jardueren kontzentrazioa.

Euskal turismo-industria osatzen duten beste ataletako bat bidaia-
agentzien eta bidaia-agentzia handizkarien sektorea da. Euskadin 717
erreferentzia daude, hau da, turismo-industria osoaren % 3,2.

Horietatik, % 60,5 bidaia-agentziei dagokie, % 33,5 erreserba zerbitzuei
eta uztartutako jarduerei, eta % 6,0 bidaia-agentzia handizkariei.
Ostalaritzan bezala, jarduera-sektore horrek ere aldaketak izan ditu
urteetan zehar, eta pandemiak eragindako itxieren eta mugikortasun-
murrizketen ondorioz eragin handiena izan duenetako bat izan da.
Azken ekitaldian, aktiboak nabarmen suspertu dira (% 3,8 gora).

Hala eta guztiz ere, guztirako kopuruetan jarduera-arlo horretako
establezimenduen kopurua % 14,6 murriztu da 2008tik. Zehazki, bidaia-
agentzien presentzia murriztuz joan da urteetan zehar. Aldi honetan,
agentzien kopurua % 37,4 jaitsi da Euskadin. Hala ere, gora egin dute
erreserba zerbitzuek eta lotutako jarduerek, eta 2018tik aurrera pisua
hartzen hasi dira. Azken 15 urteetan gorakada esanguratsua izan dute
(% 96,7). Bidaia-agentzia handizkariek ere % 72,0ko hazkundea izan
dute denbora honetan.
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En lo que respecta al variado grupo de otras actividades turísticas, 
éstas constituyen el 36,0% de la oferta turística vasca: 

• Entre ellas, el transporte de pasajeros, bien por carretera u otros 
medios, actividades anexas al transporte e incluso, alquiler de 
equipos, representan el 16,5% del conjunto de la oferta turística. 
Un grupo heterogéneo de servicios que ha visto ajustar sus activos 
en los últimos 15 años, a excepción del transporte de pasajeros por 
otras vías que no son las terrestres; ferrocarril, marítimo o aéreo.

• Por otra parte, la industria cultural que aglutina 2.390 actividades 
en el territorio, representa el 10,8% del conjunto de la industria 
turística. Aquí se dan cita la creación artística y literaria (el 44,0%), 
las artes escénicas (27,2%) y actividades auxiliares (13,1%), así 
como referencias museísticas, bibliotecas y archivos, gestión de 
lugares y edificios de interés, entre otros.  En los últimos 15 años la 
industrial cultural se ha fortalecido considerablemente en Euskadi 
experimentando un crecimiento de sus activos del 39,5%.

• La industria deportiva y recreativa suma 1.911 actividades en el año 
2023, que representan el 8,6% del conjunto de la industria turística 
vasca. El 27,2% son locales relacionados con el entretenimiento y el 
resto, pertenecen a la industria deportiva –gestión de instalaciones 
deportivas, actividades de clubs deportivos, gimnasios, etc..-. Al 
igual que la industria cultural, es un sector que se ha desarrollado 
en los últimos años, con un incremento de referencias del 27,5% 
desde 2008.

Bestelako turismo-jarduera desberdinen multzoak euskal turismo-
eskaintzaren % 36,0 osatzen dute:

• Horien artean, bidaiarien garraioa, errepidez edo beste bitarteko
batzuez, garraioarekin uztartutako jarduerak eta ekipoen alokairua
eskaintza turistiko osoaren % 16,5 dira. Zerbitzu-talde
heterogeneoa da, eta azken 15 urteetan bere aktiboak doitu ditu,
bidaiarien lurreko bideetakoan izan ezik (trenbidekoan, itsasokoan
edo airekoan).

• Bestalde, lurraldean 2.390 jarduera biltzen dituen kultura-industriak
turismo-industria osoaren % 10,8 hartzen du. Bertan biltzen dira
sorkuntza artistikoa eta literarioa (% 44,0), arte eszenikoak (% 27,2)
eta jarduera osagarriak (% 13,1), baita museo-erreferentziak,
liburutegiak eta artxiboak, leku eta eraikin interesgarrien kudeaketa
ere, besteak beste. Azken 15 urteetan, kultura-industria nabarmen
indartu da Euskadin, eta aktiboen hazkundea % 39,5ekoa izan da.

• Kirol- eta jolas-industriak 1.911 jarduera izan zituen 2023an, euskal
turismo-industria osoaren % 8,6. % 27,2 entretenimenduarekin
lotutako lokalak dira, eta gainerakoak kirol-industriakoak (kirol-
instalazioen kudeaketa, kirol-kluben jarduerak, gimnasioak eta
abar). Kultura-industria bezala, sektore hori azken urteetan garatu
da, eta erreferentziak % 27,5 hazi dira 2008tik.
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Por otro lado, Euskadi cuenta con seis destinos turísticos con su propia 
personalidad y atractivos concretos. La evolución y perfil actual de las 
actividades económicas de cada una de sus industria turística permiten 
poner de relieve algunos datos: 

• Vitoria-Gasteiz suma 2.250 establecimientos, el 10,1% de la 
industria turística vasca. Aquí el peso de la industria deportiva es 
superior al de otros destinos (un 11,0%) y desde 2008 estas 
actividades han experimentado un crecimiento del 71,0% en la 
ciudad. 

• Bilbao cuenta con 4.276 actividades económicas dedicadas a la 
industria turística, un 19,4% del conjunto de Euskadi. Un amplio 
número en el que el peso del sector alojativo es proporcionalmente 
menor que en otros destinos turísticos. No obstante, partía de 
representar el 1,9% de su industria turística en 2008 y actualmente 
representa el 3,9%. Y es que desde 2008, el sector alojativo se ha 
desarrollado un 89,8%, el mayor impulso registrado. Estas 
actividades para albergar visitantes llevan al alza desde 2017 y 
aunque siguen en tendencia positiva, el crecimiento parece 
ralentizarse en el último año. Bilbao también ha fortalecido 
notablemente su industria cultural (52,8%) y algo menos, la 
deportiva y recreativa (39,4%). Igualmente destacable es el 
crecimiento de los servicios de reservas y anexos en este tiempo, 
así como un descenso en algunas actividades de transporte, como 
los servicios de taxi que se recortan un 22% desde 2008. 

• Donostia/San Sebastián suma 2.437 establecimientos de la 
industria turística (el 11,0% del total de Euskadi) Aqui el sector 
alojativo es especialmente importante, representa el 10,8% del 
total de su industria. Además desde 2008 ha crecido un 88,5%. Por 
su parte, la oferta de hostelería es algo menor proporcionalmente 
que en otros destinos vascos, especialmente en lo que respecta a 
establecimientos de bebidas. 

Bestalde, Euskadik sei helmuga turistiko ditu, bere nortasun eta
erakargarritasun zehatzekin. Turismo-industria bakoitzaren jarduera
ekonomikoen gaur egungo bilakaerak eta profilak zenbait datu
nabarmentzeko aukera ematen dute:

• Gasteiz 2.250 establezimendu ditu, euskal turismo-industriaren %
10,1. Hemen kirol-industriaren pisua beste helmuga batzuena baino
handiagoa da (% 11,0) eta 2008tik hona jarduera horiek % 71,0ko
hazkundea izan dute hirian.

• Bilbok 4.276 jarduera ekonomiko ditu turismo-industriara
zuzenduta, Euskadi osoaren % 19,4. Ostatu-sektorearen pisua
proportzionalki txikiagoa da beste helmuga turistiko batzuena
baino. Hala ere, 2008an turismo-industriaren % 1,9 zen, eta gaur
egun % 3,9 da. Izan ere, 2008tik, ostatu-sektorea % 89,8 garatu da,
erregistratutako bultzadarik handiena. Bisitariak hartzeko jarduera
horiek gorantz egin dute 2017tik, eta joera positiboan jarraitzen
duten arren, badirudi hazkundea moteldu egin dela azken urtean.
Bilbok ere nabarmen indartu du bere kultura-industria (% 52,8), eta
zertxobait gutxiago kirol- eta aisialdi-industria (% 39,4). Era berean,
nabarmentzekoa da erreserba zerbitzuen eta uztartutakoen
hazkundea denbora horretan, baita garraio-jarduera batzuen
beherakada ere, hala nola taxi-zerbitzuena, % 22 murriztu baitira
2008tik.

• Donostiak turismo-industriako 2.437 establezimendu ditu
(Euskadiko guztizkoaren % 11,0) Ostatu-sektorea bereziki
garrantzitsua da, industria osoaren % 10,8 hartzen baitu. Gainera,
2008tik % 88,5 hazi da. Bestalde, ostalaritzako eskaintza
proportzionalki txikiagoa da Euskadiko beste leku batzuetan baino,
batez ere edari-establezimenduei dagokienez.
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También en la capital guipuzcoana la presencia de operadores 
turísticos, agencias de viaje y centrales de reservas es mayor que 
en otros destinos y a diferencia de éstos, el grupo no solo no se ha 
reducido en los últimos quince años, sino que en el último ejercicio 
presenta una variación interanual de actividades del 13,2% al alza. 
Por otra parte, la industria cultural de la ciudad es igualmente 
robusta y define su perfil e identidad.

• La Costa Vasca agrupa 37 municipios de la costa cantábrica y 4.260 
actividades económicas relacionadas con el turismo; un 19,3% de 
los activos vascos. Desde 2008 se han reducido las actividades, si 
bien lleva tres ejercicios de incremento continuado. El alojamiento 
representa el 8,0% de la industria turística del destino, en su mayor 
parte alojamientos turísticos y de corta estancia. En términos 
generales, desde 2008 el alojativo ha crecido en un 40,3%. Un 
desarrollo semejante al experimentado por la industria cultural y la 
deportiva y recreativa.

• El Interior es el destino turístico de mayor extensión geográfica, 
integrando 196 municipios y 8.679 actividades de la industria 
turística. Destaca por el desarrollo experimentado por la presencia 
de activos de la industria cultural, solo por detrás de Bilbao (un 
51,0% al alza desde el inicio de la serie de análisis, 2008). 

• Por su parte Rioja Alavesa cuenta con 182 establecimientos de 
actividades relacionadas con el turismo, en un espacio geográfico 
más acotado. Es de todos los destinos, el que presenta un perfil 
más diferenciado, centrado en el alojativo y la hostelería que 
constituyen ocho de cada diez actividades económicas. El 
alojamiento en concreto representa el 28% de la oferta turística de 
Rioja Alavesa y desde 2008 ha aumentado un 168,4%. Asimismo, el 
grupo de agencias de viaje y operadores turísticos ha crecido un 
300% por la mayor presencia en tiempo reciente de servicios de 
reservas y anexos, así como operadores turísticos. 

Gipuzkoako hiriburuan ere, bidaia-agentzia handizkarien, bidaia-
agentzien eta erreserba-zentralen presentzia handiagoa da beste
helmuga batzuetan baino, eta horietan ez bezala, taldea ez da murriztu
azken hamabost urteetan, baizik eta azken ekitaldian, jardueren urte
arteko aldakuntza % 13,2 igo da. Bestalde, hiriko kultura-industria ere
sendoa da, eta bere profila eta nortasuna definitzen ditu.

• Euskal Kostaldeak Kantauriko kostaldeko 37 udalerri eta
turismoarekin lotutako 4.260 jarduera ekonomiko biltzen ditu;
euskal aktiboen % 19,3. 2008tik, jarduerak murriztu egin dira, baina
hiru ekitalditan etengabe hazi dira. Ostatua helmugako turismo-
industriaren % 8,0 da, gehienak turismo-ostatuak eta egonaldi
laburrerakoak. Oro har, 2008tik % 40,3 hazi da ostatua. Kultura-,
kirol- eta aisialdi-industriak izandako garapenaren antzekoa.

• Barrualdea da hedadura geografiko handieneko helmuga turistikoa,
turismo-industriaren 196 udalerri eta 8.679 jarduera barne hartzen
baititu. Kultura-industriako aktiboen presentziak izan duen
garapenagatik nabarmentzen da, soilik Bilboren atzetik (% 51,0
gora azterketa seriea hasi zenetik, 2008).

• Bestalde, Arabako Errioxak turismoarekin lotutako 182 jarduera-
establezimendu ditu, eremu geografiko mugatuagoan. Helmuga
guztien artean, profil berezituena duena da, ostatura eta
ostalaritzara bideratua, hamar jarduera ekonomikotik zortzi
osatzen dituenak. Zehazki, ostatua Arabako Errioxako turismo-
eskaintzaren % 28 da, eta 2008tik % 168,4 igo da. Halaber, bidaia-
agentzien eta bidaia-agentzia handizkarien taldea % 300 hazi da,
duela gutxi erreserba zerbitzuak, uztartutakoak eta bidaia-agentzia
handizkariak gehiago izan direlako.



M2 Analytics-ek Basquetour Turismoaren Euskal Agentziaren enkarguz egindako azterlana
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